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JrdPStemdSUwniBeS Wiktor11 Uim^ W,8kl„ e°8P(*lar«eR0. « giełdowego dr Marjan Chełmikowski, Powszechnej Wystawy Krajowej
ouuiuoaci poiocznycn Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70.

X. Zjazd Katolicki
Niedziela wczorajsza upłynęła w Po

znaniu pod znakiem kilku wielkich zja
zdów, przedewszystkiem wielkiego świę
ta katolickiego. X-ty z rzędu Zjazd 
Katolicki został zwołany do stolicy Wiel
kopolski właśnie w czasie trwania Po
wszechnej Wystawy Krajowej, aby za
dokumentować, że Bogiem i pracą Pol
ska postępuje ku lepszej przyszłości. — 
Dziesiąty Zjazd Katolicki stał się poważ
nym argumentem, stwierdzającym, że 
Polska była, jest i będzie nadal Polską 
wybitnie katolicką. -Te niezliczone, ty
siączne rzesze uczestników wczorajszego 
zjazdu świadczyły wymownie o wiel- 
kiem przywiązaniu naszego społeczeń
stwa do Kościoła Katolickiego. Obrady 
zjazdowe były nacechowane wielką po
wagą i troską o lepsze jutro Polski, to 
też nic dziwnego, że zjazd w końcu prze
rodzi! się we wspaniałą i przepotężną 
manifestację uczuć katolickich i narodo
wych.

Już w przededniu Zjazdu ruch w 
mieście wzmógł się bardzo. Zapowie
dziane na niedzielę godz. 8,30 rano u- 
roczyste nabożeństwo mimo niepewnej 
pogody ściągnęło na plac pomiędzy 
Zamkiem i Uniwersytetem niezliczone 
rzesze, najrozmaitsze organizacje spo
łeczne, oświatowe i wojskowo-wycho- 
wawcze. Z wybiciem godziny 8-mej ca
ły plac był już szczelnie zapełniony. — 
W śródmieściu panował nastrój niezwy
kle uroczysty, domy udekorowano sztan
darami narodowemi i chorągwiami ko
ścielnemu Po godz. 8-ej ze wszystkich 
ulic nadciągały w kierunku Zamku sto
warzyszenia ze sztandarami i tłumy pu
bliczności. Tak samo i od strony dwor
ca spiesznie zdążały do miasta liczne 
bractwa i organizacje kościelne z okoli
cy. Krótko przed pół do dziewiątej przed 
pięknie wzniesionym i udekorowanym 
ołtarzem utworzył się wspaniały wielki 
czworobok z organizacyj wojskowo-wy- 
chowawczych. Po lewej stronie stanęli 
szeregiem Hallerczycy, dalej Bractwo 
Kurkowe, kompanja honorowa 58 p. p., 
Towarzystwa Powstańców i Wojaków o- 
raz uczestnicy Powstania. Za czworo
bokiem stanęły wreszcie liczne delega
cje organizacyj społecznych i bractw ko
ścielnych ze sztandarami. Resztę miej
sca zajęły tłumy publiczności. Punktu
alnie o godz. 8,30 orkiestra wojskowa, u- 
sidowiona na balkonie Uniwersytetu 
Collegium Minus odegrała hymn, dając 
temsamem znać publiczności, że zajeżdża 
Prymas Polski.

Po chwili zjawił się przed ołtarzem 
ks. Kardynał Hlond w asyście licznego 
duchowieństwa. Reprezentanci władz 
kościelnych zasiedli po prawej stronie 
ołtarza z ks. arcyb. Teodorowiczem na 
czele. Naprzeciw usiedli przedstawicie
le władz miejskich, wojskowych i komu
nalnych. Ks. Prymas Hlond zasiadł na 
honorowem miejscu obok ks. arcyb. Te
odorowicza.
Kazanie O. ks. prof. Kwiatkowskiego

Na prowizorycznie zbudowaną kazal
nicę wszedł O. ks. prof. Kwiatkowski z 
Krakowa. Oczy zgromadzonych zwró
ciły się ku czcigodnemu mówcy, który 
rozpoczął piekne i pełne głębokich myśli 
kazanie. Momentalnie zamarł ruch, a 
niezliczone tłumy wiernych pilnie i z u- 
wagą słuchały głębokich -słów kazno- , 
dziei.

Dzisiejszy dziesiąty z rzędu zjazd ka
tolicki — mówił ks. Kwiatkowski — od
bywa się w niezwykle doniosłej i waż
nej chwili, bo wtedy, kiedy cały naród 
Polski zdaje egzamin ze swej dziesięcio
letniej wolnej pracy. Egzaminem tym 
Jest Powszechna Wystawa Krajowa, 
ozieio o kolosalnych rozmiarach, które 
baje nam pełen obraz naszej siły gospo
darczej. intelektualnej i moralnej. Nie 
będę tutaj wspominał i zastanawiał się 
°ad tern, czy Wystawa w Poznaniu przy
paść może korzyści i jakie. W tym wy - 
Padku zdajmy się już na opinję obcych, |

nawet naszych odwiecznych najzacięt
szych wrogów z Zachodu, którzy, cho
ciaż z miną niezadowoloną, wszakże 
stwierdzają, że Polska to naród silny i 
pracowity.

Z tej racji Zjazd katolicki staje się 
bardziej ważny niż kiedy indziej może. 
Lecz ze zbiegiem tych niezwykle donio
słych dla przyszłości naszej chwil spleść 
się ma i trzecia wielka i wspaniała uro
czystość. Tu, w tern miejscu, gdzie za 
chwilę rozpocznie się dziękczynne uro
czyste nabożeństwo, stanąć ma w naj
bliższym czasie wspaniały.pomnik Naj
świętszego Serca Jezusowego. Stanie 
więc on w tern miejscu, gdzie kiedyś 
dumnie spoglądał na ujarzmionych ro
daków bronzowy Bismarck.

Mamy około siebie dwóch wielkich i 
niebezpiecznych wrogów, którzy z nie- 
ziamaną wolą czyhają na nasze życie. 
Musimy zawsze o tern pamiętać i uświa
damiać się wzajemnie o grożącem ciągle 
niebezpieczeństwie. W zawierusze wo
jennej dzięki Opatrzności zdołaliśmy ze
rwać kajdany ciemięzców i zdobyć wol
ność. Nie wolno nam jednakże tej wol
ności stracić choćby szło o wiecej życia 
niż w czasie jej zdobywania. Opatrzno
ści niech będą dzięki, że dziś, po dziesię
ciu latach mówimy śmiało całemu świa
tu: „jesteśmy wolni!“ i tej wolności wy
drzeć sobie nie damy. Bogu więc w po
dzięce postawimy ten pomnik. Ani z 
żadnej zemsty za krzywdy nasze, ani z 
nienawiści do wroga — miejsce pomni
ka Bismarcka zajmie pomnik miłości, 
zgody i przebaczenia!

W projekcie budowy pomnika prze
widziane jest ustawienie popiersia Piu
sa XI. Prymasa Dalbora i żolnierza-po- 
wstańca. Czynnik religijny zostanie po
łączony z czynnikiem społecznym. Dla
czegóż jednakże zamierzamy budować 
taki właśnie pomnik? Przecież równie 
dobrem byłoby zbudowanie kościoła czy 
szpitala! Odpowiedź na to dają przeszłe 
zjazdy katolickie. Musimy postawić no
woczesny pomnik wdzięczności. A dla
czegóż właśnie pomnik Serca Jezusowe
go? Od dwóch wieków rozwijają się pod 
znakiem nabożeństw uroczystości do 
Najśw. Serca Jezusowego, które jest 
symbolem zgody i miłości. Nam zgody 
bardzo mało — niechże więc ten pomnik 
mówi nam zawsze o każdej porze dnia 
i nocy, że bez zgody niczego zbudować 
nie zdołamy. Niechże to Serce Jezusa o- 
grzeje zziębłe i martwe serca ludzkie! 
Nietylko Polska stawia takie pomniki. 
Hiszpanja pierwsze zajęła pod tym 
względem miejsce, budując na Szczycie 
Aniołów pod Madrytem przepiękny po
mnik N. S. J. Tak samo i Belgja poszła 
śladem Hiszpanji.

Pomnik w Poznaniu będzie nam cią
gle przypominał o niebezpieczeństwie ze- 
wnętrznem i wewnętrznem, bo będzie 
on pomnikiem wolności i słusznego zwy
cięstwa. Ale dlaczegóż stawiamy go a- 
kurat przy tak ruchliwem miejscu, po
między Zamkiem i Uniwersytetem? I 
na to poprzednie zjazdy dają odpowiedź. 
Wiaśnie chodziło o to, ażeby postawić go 
w najbardziej widocznem miejscu. Bę
dzie go widział każdy przyjezdny i co
dzienny przechodzień. Zbudowany na 
tle Teatru Wielkiego i obok Uniwersyte
tu, będzie niejako symbolicznym czyn
nikiem opiekuńczym, łączącym sztukę z 
nauką. Pomnik N. S. J. pociągnie za so
bą znaczne koszty, wierzymy jednak, że, 
jak zawsze, tak i tym razem ofiarne spo
łeczeństwo wielkopolskie nie odmówi 
swej pomocy. Niechżeż mi będzie wol
no podziękować za dotychczas zebrane 
ofiary, a prasę polską, która tak wiele 
nam w tem dziele pomaga, prosić o dal
sze szczere zainteresowanie się budową 
pomnika.

Rozpoczęto przygotowania do uroczy
stego nabożeństwa Tłumy zgromadzo
nych jeszcze się powiększyły, gdy ks.
Kardynał Hlond w asyście ks. prałata

Rucińskiego i kapelana Mendlewskiego 
wszedł na stopnie ołtarza. Wśród nie
zwykle podniosłego milczenia wysłucha
no ze skupieniem Mszy św Po nabo
żeństwie odśpiewano „Boże coś Polskę“ 
i na tem skończyły się ranne uroczysto
ści. Odjeżdżającego powozem ks. Pry
masa tłumy żegnały gromkiemi okrzy
kami: „Niech żyje!“

Uroczyste posiedzenie w Auli uniwer
syteckiej

Mimo, iż do uroczystego posiedzenia 
brakowało jeszcze przeszło półtorej go
dziny, część uczestników Zjazdu spiesz
nie zdążała do Auli Uniwersyteckiej, by 
zapewnić sobie miejsca. Już na kwa
drans przed otwarciem obrad obszerna 
sala została zajęta dosłownie do ostat
niego miejsca. Cały parter i balkon byl 
formalnie zapchany. Zaprawdę, dawno 
już nie byliśmy świadkami tak wielkie
go zgromadzenia!

Krótko po jedenastej zajęli specjalne 
miejsca przedstawiciele duchowieństwa, 
władz samorządowych i wojskowo - wy
chowawczych. — Na estradzie ustawi
ły się wszystkie delegacje ze sztan
darami. Na tle organów wisiał, wspa
niale udekorowany portret Papieża Piu
sa XI. Wchodzącego na salę obrad ks. 
Prymasa Hlonda w towarzystwie ks. ar
cybiskupa Teodorowicza powitano hucz- 
nemi oklaskami i okrzykami. Wreszcie 
przystąpiono do właściwych obrad. Prof. 
dr. Gantkowski. prezes Ligi Katolickiej 
złożył hołd Ojcu św. Piusowi XI nastę- 
pującem przemówieniem:

Przemówienie prof. dr. Gantkowskiego
Po raz dziesiąty mam zaszczyt otwo

rzyć Kongres Katolicki, który rozpoczy
na swoje obrady w znamienitej chwiii, 
bo w czasie, kiedy wolna Polska poka
zuje swój dorobek z ostatniego dziesię
ciolecia. Gały świat dziwi się temu, na 
wielką miarę zakrojonemu dziełu, prze- 
konywując się, że Polska ma aż nadto 
sił, ażeby się sama mogła gospodarzyć 
i rywalizować z innymi narodami.

Pierwszy Zjazd Katolicki odbył się w 
Poznaniu pod wrażeniem wielkiego cu
du, oszołomienia wolności i swobody. — 
Na tych właśnie obradach byl ówczesny 
Nuncjusz Papieski, a obecny Papież 
Pius XI. Gdy na salę obrad wszedł Pry
mas ś. p. Kardynał Dalbor, powitały go 
pierwsze władze polskie. Zdawało się 
wówczas, że ożyły wszystkie matejkow- 
skie płótna! Taka radość i entuzjazm. 
Po obradach podszedłem do Nuncjusza 
i zapytałem o wrażenie. Odpowiedział 
mi krótko: „Tylko odrobinę znam wa
szego języka, lecz po twarzach, tak szcze
rze rozradowanych, a jednocześnie po
ważnych, dowiedziałem się o wszyst- 
kiem. Zajrzałem wtedy do waszych 
dusz i serc: Wy, Polacy, macie bardzo 
głęboką wiarę i z nią też idziecie prze
bojem i zwyciężacie“. Otóż ten dostojny 
przygodny gość niezadługo potem za
siadł na tronie Papieża. I chociaż nie
dawno, jak objął swoje rządy, działal
ność wszakże jego jest już przeolbrzy- 
mia. Dziwi nas, że wśród tylu narodów 
chrześcijańskich właśnie Polskę wyróż
nia. Wyróżnia ją dlatego bo był ra
zem z nami, bo widział,, jak ręka spra
wiedliwości nakreślała nasze granice, 
bo, wreszcie, pokochał i umiłował ją bar
dzo. Wpatrzeni w świetlaną postać Ju- 
bilata-Papieża uprzytomnijmy sobie, że 
ojczyznę wolną możemy zachować tylko 
wtenczas, gdy *' 'ć w nasjoędzie szcze
ra i głęboka wi.. w Boga.

Mówca na zakończenie wzniósł trzy
krotny okrzyk na cześć Ojca św., który 
glośnem echem przedzierał się aż poza 
mury uniwersyteckie. Na marszałka 
Zjazdu poproszono prof. Lisowskiego z 
Poznania, a poza tem do prezydjum we
szli ks. Ciszak, Stryjeński z Bydgoszczy 
i hr. Leon Żółtowski.

Przed rozpoczęciem obrad wzniesio
no trzykrotny okrzyk na cześć Prezyden
ta Rzpltej Polskiej Mościckiego, poczem 
przystąpiono do trzeciego punktu po
rządku obrad. Dłuższe i pełne głębokich

myśli przemówienie wygłosił Protektor 
Zjazdu J. Em. ks Kardyna. Hlond.

Przemówienie J. Em. ks. Prymasa
Przeżywamy wielką chwilę radości 

i dumy katolickiej. Zebraliśmy się tu
taj, by zrobić rachunek naszej działalno
ści. Mamy triumfy, zyski i straty. Z 
jednej strony należy się cieszyć, z dru
giej jednakże smucić. Pomimo, że sze
regi duchowieństwa coraz bardziej się 
zwiększają, a organizacje kościelne tęż- 
nieją musimy otwarcie sobie powie
dzieć, że straty są znaczne. Podkreślam 
to nie w tym celu, ab.yśmy się smucili, 
jeno dlatego, aby zwrócić uwagę społe
czeństwu na te wszystkie niebezpieczne 
prądy, które w niem nurtują, a które 
szybkiemi krokami zdążają do całkowi
tego rozkładu. Idzie przez Kościół Ka
tolicki nowy powiew, jakiego dawno nie 
widziałem, rodzą się szybko prądy prze
ciwko chrześcijańskim i katolickim za
sadom. chcąc podminować cały dotych
czasowy porządek społeczny. Myślaiem, 
że wiekowa tradycja Kościoła Katolic
kiego stanie się murem ochronnym prze
ciw zakusom i podkopom na wiarę 
chrześcijańską. Szatan widać jest dość 
silny, skoro już tyle złego narobił. W ca
łym świecie próbuje się gwałcić prawa. 
Boże. Musimy to przyznać z wielkim 
bólem, ale jednocześnie przez ten ból 
zrozumieć, że niebezpieczeństwo jest 
wielkie. Jeden tylko solidarny front ka
tolicki zdolny jest złamać przeciwnika i 
zająć ponownie zajmowane stanowisko. 
Ze wszystkich stron wieją ku nam jakieś 
zimne, zdradliwe poziewy. Dziwimy 
się skąd to, bo płytkim stał się rozum 
ludzki. I u nas szatan zasiał już swoje 
ziarno, które dawno nawet wypuściło 
korzenie. Nikt o tem nie wie? A więc: 
szerzenie pornografji, demoralizujące 
kino, zła prasa, ohydne tańce, bezkar
ność. upodlenie kobiety, zanik wstydłi- 
wości cnoty kobiecej, zakładanie szkół 
świeckich, pozbawionych nauki religji, 
rozluźnienie rodziny chrześcijańskiej, 
śluby cywilne, modne rozwody.... Oto 
są owoce szatańskiego posiewu. Wszy
stkim dziwno, że coś się psuje na świe
cie, lecz każdy w pogoni za Chlebem i u- 
ciechami często zapomina o wyższych 
celach doczesnego życia. Jakby jakieś 
bielmo zakryło coś ludzkie oczy, które 
przejrzeć i dojrzeć nie mogą. Szerzy się 
w pośpiechu prądy materjalistyczne, a- 
by tylko uwolnić przepracowanego czło
wieka od „męczących“ obowiązków re
ligijnych. Organizuje się na wielką ska
lę sposób bezwzględnej i podstępnej 
walki z religją chrześcijańską, popiera 
się sekciarstwo nawet antypaństwowe...
I czyni się to wszystko w imię t. zw. po
stępu i wyścigu pracy Prądy te są już 
u nas w Polsce i bardzo głęboko się wża- 
rły w życie! Nie wykluczam Polski od 
rozkładu moralnego na wzór Bolszewji 
i Meksyku! Idziemy przecież w tym 
kierunku coraz szybszemi krokami! Czy 
możliwem jest wstrzymanie tej fali? — 
Owszem, możliwe ,o ile do tego nie do
puścimy.

Szatan zabrał się do pracy, aby ludz
kość nie spełniła tego zadania i posłan
nictwa, do którego powołała ją Opatrz
ność. Mamy braki i dużo złych stron, 
mamy również wiele ludzi o małej wie
rze, którzy wpływami swojemi zatruwa
ją społeczeństwo. Nadszedł czas roz
grywki z szatanem. Wzywam was wo
bec niebezpieczeństwa do walki zdecy
dowanej. Polska musi być katolicka! 
Polska przez wieki całe czerpała swoje 
siły od Opatrzności, by stać się wreszcie 
potęgą. Polska musi zostać wierną Kró
lowi Chrystusowi i pod opieką Najśw. 
Marji.

Telegramy i przemówienia powitalne
Głębokie przemówienie ks. Prymasa 

nagrodzono rzęsistemi oklaskami. Od 
stołu prezydialnego odczytano telegra
my z życzeniami do Ojca św. i Prezyden
ta Rzpltej Mościckiego. Zkolei przystą
piono do punktu 4-go, a mianowicie do 
przemówień powitalnych przedstawi-
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cieli władz. Pierwszy przemawiał imie
niem Uniwersytetu poznańskiego prof 
Jaxa - Bykowski. Dalej składali życze
nia pp.: wicewojewoda Gronziewicz. dr 
Kiedacz w im. miasta Poznania, ks. dzie
kan Rankowski im. dekanatu poznań
skiego. dr Wachowiak w im. P. W K.. 
kurator Namysł, Wyszyński w im. pre
zesa P. K P„ hr. Żółtowski w im. Zw 
Ziemian. Karls im. delegacji kongresu 
akademickich korporacyj, ks. prałat 
Olszański z Wilna w im. metropolity 
wileńskiego, red WolsKi w im. Sokol
stwa Polskiego, ks. Stefan Kowalczyk 
w im. głównego komitetu akcji katolic
kiej na archidiecezję warszawska, dyr 
K A. P„ a ks. prał Kaczyński w im. kar
dynała Rakowskiego, Zakrzewska w im. 
Zw Ziemianek. St. Niegolewska w im. 
Kółek Wlościanek. Kazimiera Leonowi- 
czowa w im. K. Z. P., radny Tylczyński. 
Zarembina w im. katolickiej prasy, syn
dyk Juszczak w im. Izby Rzemieśniczej. 
Zdzisław Jaroszewski w im. Młodzieży 
Wszechpolskiej, Nikodem Śniadecki w 
im korporacji akad „Roma". Leon Cal- 
ża w imieniu „Odrodzenia“, redaktor 
Roman Eengler w im Ruchu Młodych 
przy O W P., Jan Koh w im. Tow U- 
czestników Powstania, ks O. Turowski 
w im redakcji „Polski". Sontanówna w 
im K. Z. P. - Poznań. Wiktor Hyrsz z 
Gdańska w im. tamtejszej Ligi katolic
kiej. O Ludwik Prowincjał ze Śląska. 
Krzyżagórska w im. Nar. Org. Kobiet i 
Tow „Rozwój“, przedstawicielka Tow 
Polek w Ameryce, delegat Zw. Misyj
nych Akademickich i inni.

Referaty 1 rezolucje
Następnym punktem obrad był refe

rat ks. prałata Józefa Prądzyńskiego na 
temat: „Dziesięciolecie Zjazdów Katolic
kich w służbie Akcji Katolickiej" Dru
gim z rzędu referatem by* ks. Ludwika 
Jarosza, generalnego sekretarza Młodzie
ży Polskiej na tem/. „Pius XI Papież Ak
cji Katolickiej". Ostatni referat wygło
sił znany polski dramaturg Karol Hu
bert Rostworowski z Krakowa. Prele
gent swoją piękną wymową oraz świe- 
tnem omówieniem tematu wzbudził 
wśród słuchaczy powszechny entuzjazm 
Referat jego na temat: „Rodzina katolic
ka w życiu społecznem, jej świętość, zna
czenie i zwycięstwo“ zainteresował 
wszystkich. Dowodem były tego hucz
ne oklaski i uznanie ze strony przedsta
wicieli władz duchownych. W końcu 
ks. prał. Prądzyński odczytał następują
ce rezolucje Zjazdu.

1) X-ty Zjazd Katolicki składa u stóp 
Jego Świątobliwości Ojca św. hołd czci, 
miłości i posłuszeństwa oraz życzenia 
Najwyższemu Kapłanowi - Jubilatowi. 
Papieżowi pokoju, misyj, akcji katolic
kiej i odnowicielowi niezależności Sto
licy św.“.

2) X-ty Zjazd Katolicki wypowiada 
silne przekonanie miljonów katolików 
w Polsce, że rękojmią wielkości kraju 
jest oparcie nazewnątrz i wewnątrz o za
sadę katolicką, zwłaszcza: przez prze
prowadzenie w czyn konkordatu, zawar
tego ze Stolicą św., przez prawodawstwo 
małżeńskie, odpowiadające prawu koś
cielnemu, przez zapewnienie wyznanio
wego wychowania publicznego, przez 
stanowczą walkę ź niemoralnością, w 
której szczególnie czynny udział wziąć 
powinna kobieta katolicka, • gdyż jej 
wpływ jest decydującym w kształtowa
niu się obyczajów.

3) X-ty Zjazd Katolicki stwierdza: a) 
że przewrotowa propaganda żywi się 
niedostatkiem szerokich mas, sprzeci
wiającym się sprawiedliwości społecz
nej i prawu każdego człowieka do za
pewnienia sobie sumienną i uczciwą 
pracą dobrobytu w granicach możliwo
ści ludzkich; b) że szczególnie brak mie
szkań, godnych człowieka chcącego po
zostać wiernym obyczajowi chrześcijań
skiemu. podrywa moralność rodziny i 
publiczną, napełnia nienawiścią społecz
ną. pozbawia równowagi wewnętrznej, 
potrzebnej do osiągnięcia celów wiecz
nych i doczesnych, dlatego zwraca się 
z gorącym apelem do czynników pań
stwowych. samorządowych i prywat- 
nychi aby nie traktowały tego zagadnie
nia wyłącznie ze stanowiska rentowno
ści kapitału, ale jako zagadnienie spo
łeczne i moralne, któremu trzeba poświę
cić energiczną, a skuteczna inicjatywę 
w budowaniu nie tyle koszar mieszka
niowych ile domów rodzinnych, zwła 
szczi z umożliwieniem osiągnięcia ich 
na własność przez udzielanie pożyczek 
budowlanych z dostępną amortyzacją.

4) X-ty Zjazd Katolicki w dziesiątą 
rocznicę wyzwolenia Polski składa 0- 
patrzności pokorne dziękczynienie za od
zyskaną niepodległość ojczyzny, wła
dzom stoi, miasta Poznania dziękuje za 
udzielenie miejsca między Zamkiem a 
Uniwersytetem na pomnik N. S. Jezusa: 
wyraża Komitetowi Budowy Pomnika 
zaufanie ,« uznanie za dotychczasową 
pracę: wzywa jak najgoręcej katolickie 
społeczeństwo polskie wszystkich sto- <

nów do hojnego składania ofiar na bu
dowę wotywnego pomnika N. S. J. w 
Poznaniu.

5) X-ty Zjazd Katolicki stwierdza, że 
Zjazdy Katolickie stały się ważnym 
czynnikiemw krystalizowaniu myśli ka
tolickiej i pożytecznym środkiem Akcji 
Katolickiej. Należy je więc doskonalić 
w metodach i utrwalać dziedzinę ich 
wpływów.

Na zakończenie obrad przemówił jesz
cze J. E. ks. Kardynał Hlond i marsza
łek Zjazdu prof. Lisowski, poczem u- 
czestnicy Zjazdu zaczęli się przygotowy
wać do pochodu, (tr.).

Imponujący pochód
Bezpośrednio po uroczystej akade- 

mji rozwinął się wspaniały pochód 
manifestacyjny, który przy dźwiękach 
orkiestry kolejowej i firmy H. Cegiel
ski pod kierunkiem p. Prymasa prze
szedł ulicami św. Marcinem, Gwarną, 
27 Grudnia, pl. Wolności, Nową przez 
St. Rynek do kościoła farnego. Czoło 
pochodu tworzyło Bractwo Kurkowe z 
królem p. Różyckim na czele; dalej 
kroczył zastęp sokolic, sokołów z pre
zesem dzielnicy p. Wolskim, potem 
błysnęły mundury błękitne Hallerczy
ków. W dalszych szykach posuwali się 
uczestnicy Powstania Wielkp., towa
rzystwa przemysłowe, urzędnicy, kor
poracje studenckie, harcerze, organi
zacje żeńskie, bractwa, duchowieństwo 
i t. d.

Pochód zdawał się być bez końca; 
unosił się nad nim dosłownie las sztan
darów, chorągwi, proporców i transpa
rentów. Wspaniały był to widok i wo
bec niego serce wzbierało radością a 
dusza płynęła z nim razem do Boga.

Uroczyste „Te DeumM
W kolegjacie farnej, rzęsiście oświe

tlonej, zajął na tronie miejsce J. Em.
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Wszechpolski Zjazd Rzemiosła
Wielką uroczystość o przełomo- 

wem znaczeniu święciło wczoraj rze
miosło polskie. Z całej Polski, nawet 
odległych zakątków jak Pińska i No
wogródka, zebrały się rzesze przedsta
wicieli rzemiosła polskiego i drobnego 
przemysłu, by uczestniczyć w pierw
szym wszechpolskim zjeździe ogólno- 
rzemieślniczym w Poznaniu, mającym 
na celu obrady dźwignięcie upadają
cego rękodzieła, którego tradycja ży- 
jąca w zabytkach sztuki niejako wie
cznie nam żyje. Zjazd wszechpolski 
rzemiosła odbywał się w poczuciu 
wielkiej siły i znaczenia rzemiosła, 
jak również w obliczu wielu trosk, 
które przeżywa rzemiosło nasze w o- 
statnich czasach.

Rozpoczęty w imię tych haseł zjazd, 
kończący dziś swe obrady, cechowała 
wielka powaga, i podniosły nastrój, a 
myśli rzucone nie będą tylko przemi
jającym objawem, ale wydadzą jako 
najtrwalszy owoc skonsolidowania się 
rozbitego rzemiosła.

Rano, uczestnicy zjazdu zebrali się 
na Nowym Rynku bardzo tłumnie, by 
uczestniczyć na intencję zjazdu w nabo
żeństwie, które o g. 9 odprawił w Kole- 
gjacie Farnej ks. wiceoficjał dr. Zwol- 
ski. Z ambony przemówił do rzemiosła 
ks. kan. Prądzyński. W głównej nawie 
świątyni, obok około dwustu sztanda
rów rzemieślniczych stanęły tłumy u- 
czestników zjazdu. Po nabożeństwie 
odśpiewano „Boże coś Polskę“, po
czem nastąpiła zbiórka na Nowym 
Rynku, skąd wyruszył tak imponujący 
pochód rzemiosła jakiego prócz znane
go pochodu w święto „Sokoła“ jeszcze 
w Poznaniu nie było. Przy dźwię
kach trzech orkiestr, kroczyło pod 
setkami sztandarów cechów i towa
rzystw rzemieślniczych przeszło trzy 
tysiące uczestników zjazdu wszech
polskiego do sali obrad w „Domu Rze- 
mieśinięz/m“ Manifestacyjny pochód 
przeszedł ulicami* Za Bramką, placem 
Bernardyńskim, Wielkiemi Garbara- 
mi, Wielką, St Rynkiem, Nową, jpla-
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ks. Prymasa, na przeciw, J. Eks. ks. 
arcyb. Teodorowicz ze Lwowa. W stal
lach zasiedli ks. bisk. Dymek, ks. prał. 
Prądzyński i liczne duchowieństwo. U- 
roczyste nabożeństwo z wystawieniem 
Najśw. Sakramentu odprawił ks. prał. 
Stychel w asystencji licznego ducho
wieństwa. Obszerny kościół zdołał za
ledwie pomieścić uczestników zjazdu i 
wszelkie organizacje, które tworzyły 
szpaler. Nastrój w świątyni był nieby
wale podniosły. Po „Te Deum lauda- 
mus“ celebrans pobłogosławił wier
nych. Jak podcięte kłosy pochyliła się 
ludność wraz z lasem sztandarów — 
zaległa uroczysta cisza, w której sre
brzystym dźwiękiem odzywały się 
dzwonki ministrantów. W końcu zain
tonowano „Boże coś Polskę“, a potężny 
głos wydobyty z tysiąca piersi zdawał 
się rozpierać mury kościelne i płynąć 
wprost ku niebu, oddając Ojczyznę 
pod opiekę Króla królów. (z)

X

cem Wolności i Franciszka Rataj
czaka.

Olbrzymia sala Domu Rzemieślni
czego wypełniła się po brzegi tak na 
parterze, jak i na balkonach oraz przy
ległych świetlicach, chociaż miejsco
wi członkowie na sali pomieścić się nie 
mogli.

Na honorowem miejscu zasiadł ks. 
biskup Dymek, przybyły w towarzy
stwie swego kapelana ks. Staniszew
skiego.

W imieniu Komitetu Wykonawcze
go I. Wszechpolskiego Zjazdu, zagaił 
obrady prezes Związku Towarzystw 
Rzemieślniczo - Przemysłowych p. 
Franciszek Górczak. W treściwych 
słowach wskazał mówca na zjazd jako 
na dowód jednolitości i siły rzemio
sła polskiego, które zrywa się do pracy 
dla lepszej swej przyszłości. Witając 
w męskich słowach przedstawicieli 
władz duchownych i świeckich, pod
kreślił mówca iż rzemiosło z daw
nych lat było wierne tradycjom religij
nym i złożył zapewnienie iż w tym kie
runku zamierza kroczyć w przyszłości, 
wierne Bogu i Ojczyźnie. Kończy 
mówca okrzykiem na cześć Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej i jej Prezydenta, 
podjętym przez kilkotysięczne audy- 
torjum.

Na marszałka Zjazdu powołano b. 
posła Rudnickiego z Warszawy, który 
podkreślił konieczność zgodnej i soli
darnej pracy. Podkreślając gospodar
czy charakter zjazdu, b. poseł Rudnic
ki jako marszałek powitał kolejno 
wszystkich wybitnych gości. Na wice
marszałków powołano pp.: Jana Za
błockiego z Poznania i Tomasza Roga- 
lę z Kaszub, na sekretarza red. Ehren- 
bergera, na ławników pp.: Rolewskie- 
go i Sulfeckiego z Torunia, Węgrzyna z 
Krakowa, Lewandowicza z Bydgosz
czy, oraz kierowników delegatów z 
Pińska, Sąsnowca i Sandomierza.

Nastąpiły przemówienia powitalne. 
Jako pierwszy przemówił ks biskup 
Dymek witany burzliwemi oklaska
mi, Wspomniał, ii praca w towarzy

%

*
o

stwach rzemieślniczych jest mu bar
dzo bliska, gdyż spotkał się z nią już 
bliżej jako patron. Obecnie, przed 
rzemiosłem piętrzą się wielkie zada
nia, ale najważniejsze to praca dla 
wielkiej i potężnej Polski, której wszy
scy tak gorąco pragniemy. Chodzi 
też o to, aby obywatel polski był 
obsłużony przez polskiego rze
mieślnika.

Nawiązując do przemówień po
witalnych Dostojny Mówca stwierdza 
z radością przywiązanie rzemiosła 
wierność do Kościoła św., kończąc sło
wami: „Rzemiosłu polskiemu szczęść 
Panie Boże!“

Imieniem zarządu Powszechnej 
Wystawy Krajowej przemówił p. pre
zes Samulski, dziękując organizatorom 
w gorących słowach za zwołanie Zja
zdu do Poznania w czasie Powszechnej 
Wystawy Krajowej, która jest tak wy
mownym dowodem pracy polskiego 
rzemieślnika. Na zakończenie p pre
zes Samulski w serdecznych słowach 
złożył życzenia Zjazdowi. Imieniem 
Centralnego Towarzystwa Rzemieślni
czego w Warszawie złożył Zjazdowi ży
czenia p. inż. Kwasieborski.

W imieniu prezydenta Ratajskiego, 
magistratu m Poznania w zastępstwie 
prezesa Rady Miejskiej p. senatora' He- 
dingera, składał Zjazdowi życzenia w 
gorących słowach p. Stanisław Nowic
ki. Naczelnik wydziału szkolnictwa 
zawodowego przy kuratorjum szkol
nym p. dyr Dybczyński, składając 
życzenia, podkreślił znaczenie wy
kształcenia zawodowego rzemieślnika.

Imieniem Izby Rzemieślniczej prze
mówił prezes Izby p. Staszak.

Opuszczającemu w tej chwili salę 
ks. biskupowi Dymkowi zgotowano 
długo niemilknącą owację.

Imieniem Koła Mieszczańskiego w 
Krakowie, składał życzenia p Węgrzyn 
podkreślając, że rzemiosło małopol
skie jest niejako dziedzicznie obciążo
ne przez element, działający destruk
tywnie jakim jest żydostwo. Następ
nie przemawiali pp. Stefan Szarzyński 
z Pińska, dyr. Wł. Stiller imieniem 
szkolnictwa dokształcającego, inż. 
Chybowski imieniem zarządu wystawy 
ruchomej propagandy przemysłu kra
jowego, Kępiński jako sekretarz gene
ralny oddziału poznańskiego „Rozwo
ju“*, Kleniewski z Nowogródka i syn
dyk Izby Rzemieślniczej Juszczak, 
który podkreślił ważność odbywania 
się Zjazdu w ognisku rzemiosła no
wym Domu Rzemieślniczym.

P. dr. M. Seyda powitany gorącemi 
oklaskami, złożył Zjazdowi życzenia 
jako senator i dziennikarz. Troski 
życia codziennego rzemiosła nie mogą 
być obojętne społecznikowi, o ile swe 
powołanie traktuje nie jako zjadanie 
chleba powszechniego, lecz jako służ
bę sprawie publicznej i walkę o spra
wiedliwość. Wskazawszy na rdzennie 
polskin stan średni w Poznaniu i 
Wielkopolsce mówca zakończy! życze
niem, by Zjazd ten był etapem ku dal
szemu rozwojowi i postępowi rzemiosła 
polskiego i chrześcijańskiego.

Następnie Imieniem Związku Towa
rzystw Kupieckich i Związku Zegarmi
strzów i Jubilerów poznańskich prze
mawiał p. prezse Stanisław Szulc, ł- 
mieniem rzemiosła pomorskiego P’ 
prezes Rolewski z Torunia, dalej P- 
Ojrowski z Radomia, red Gustowski 
imieniem pism fachowych, Iza Czaj
kowska imieniem Muzeum Sztuki Sto
sowanej w Warszawie, p. Drabętowicz 
jako prezes wolnego cechu krawiec- 
kiego^ i redakcji „Przeglądu Krawiec
kiego“. Serdecznie witany prze
mówił p. poseł Miklaszewski se- 
njor rzemiosła wielkopolskiego. Mów
ca witał Zjazd jako poseł rzemieślni
czy, wskazując na wystawę zabytków 
rzemiosła i P. W. K., które powstały 
ręką polskiego rzemieślnika i manife-
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stują tradycje, żywotność i zasługę 
rzemiosła.

Referat na temat: Organizacja rze
miosła i jego ustawodawstwo“ wygło
si) p. inż. Kwasieborski z Warszawy, 
jjówca wskazał na istniejące obecnie 
ustawodawstwo i poddał je rzeczo
wej krytyce. W izbach rzemieślni
czych ma rzemiosło tylko wąski za
kres uprawnień. Prawa cechów są 
uszczuplone. To, co jest, należy wy
zyskać dla dobra rzemiosła, a zarazem 
dążyć do usunięcia błędów i rozszerze
nia uprawnień. W izbach rzemieślni
czych i cechach, jako urzędowych go
spodarczych organizacjach, działal
ność rzemiosła jest z natury rzeczy 
skrępowana. To też obok nich musi się 
równocześnie rozwinąć swobodniejsza 
społeczna działalność w takich orga
nizacjach, jak tutejsze Towarzystwa 
Przemysłowe, w których mogą także 
prać udział przedstawiciele innych 
warstw. Najważniejszem zadaniem 
obecnej chwili jest stworzenie naczel
nej organizacji rzemiosła, skupiającej 
całe, polskie i chrześcijańskie rzemio
sło Rzeczypospolitej, by jego głos wa
żył tam, gdzie się dotąd rzemiosło 
lekceważy. Naczelna ta organizacja 
musi mieć charakter czysto gospodar
czy i narodowy, unikać spraw poli
tycznych, stojąc zresztą na gruncie 
wyraźnie narodowym, co się samo 
przez się rozumie. Za znakomity i 
i świetnie przedstawiony referat Zjazd 
podziękował p. Kwasieborskiemu go
rącem! oklaskami.

P. prezes Górczak wygłosił z bardzo 
wielkiem powodzeniem referat na te
mat: „Rząd, ciała ustawodawcze i życie 
gospodarcze'* do którego powrócimy 
jutro.

Na zakończenie obrad pierwszego 
plenarnego posiedzenia uchwalono 
wysłanie telegramów hołdowniczych 
do prezydenta Rzeczypospolitej i J 
Em. Kardynała - Prymasa Hlonda 
Po mowach wiceprezesa p. red. Pio
trowskiego o treści organizacyjnej i 
informacyjnej wyczerpały się obrady.

Następnie odbył się w sali p. Jaroc
kiego obiad do którego zasiadły tylko 
delegacje w liczbie przeszło 300 osób, 
z szczegóiniejszem uwzględnieniem

I. Kongres
Polskich Korporacyj Akademickich

Pierwszy dzień kongresu
W dniu wczorajszym od samego 

rana rozpoczęły się w Poznaniu wspa
niale uroczystości, związane z odby
wającym się I Kongresem Polskich 
Korporacyj Akademickich ,który zali
czyć należy do najpiękniejszych zjaz
dów, jakie dotychczas gościł Poznań 
z ókazji Powszechnej Wystawy Krajo
wej. Na kongres przybyło przeszło 
1000 czynnych członków korporacyj 
oraz filistrów ze wszystkich stron 
Rzeczypospolitej.

Nabożeństwo w katedrze
Uroczystości kongresowe rozpoczę

ły się nabożeństwem w katedrze. Od
prawił je ks. biskup Dymek, który na
stępnie wygłosił piękne i miłośicą oj
czyzny przepojone kazanie.

Pochód
Po nabożeństwie wyruszył z kate

dry przepiękny, mieniący się setkami 
barw w najprzeróżniejszych zestawie
niach pochód, liczący około 1000 u- 
czestników. Otwierało go prezydjum 
Związku Polskich Korporacyj Aka
dem. z prezesem p. Pączkowskim oraz 
wiceprezesami pp. Golędzinowskim i 
Chęcińskim, poprzedzanych przez ko- 
mitet kongresowy. Za prezydjum po
stępowały sztandary poszczególnych 
korporacyj w liczbie przeszło 40, de
legacje sztandarowe w szarfach, fili- 
strzy i senjorzy, częstokroć już siwi
zną pokryci, wreszcie czynni członko
wie korporacyj — rycerze i giermko
wie kolejno według środowisk: War
szawy, Wilna, Lwowa, Poznania, Kra
kowa, Gdańska, Lublina i Cieszyna.

Po dojściu do pomnika Mickiewi
cza pochód zatrzymał się, a prezy
djum kongresu w osobach: p. adw. 
“lecschnowskiego — prezesa Związku 
Pcganizacyj Filisterskich oraz preze- 
sa Łączkowskiego złożyło u stóp po
sągu wieszcza narodowego, zarazem 
Ęas przywódcy organizacji Filomatów 
1 1’ilaretów, którzy są duchowymi oj
cami korporacyj akademickich, pięk- 
d?" wieniec z białych i czerwonych 

j- Zpod pomnika Mickiewicza 
lejami . Marcinkowskiego, placem 
' olności, Gwarną i Wjazdową prze

sunął się pochód do westybulu repre
zentacyjnego P. W. K„ gdzie powitała

gości z innych dzielnic i najdalszych 
stron Polski. Z Domu Rzemieślnicze 
go goście udali się autobusami do sali 
p. Jarockiego, który, pragnąc uczcić 
tak dostojny Zjazd, przybrał salę nie
zwykle starannie, co wypada z uzna
niem podkreślić

Imieniem gospodarzy przemówi! w 
czasie obiadu wiceprezes Związku To
warzystw Przemysłowych p red. Pio
trowski. Następnie przemawiali dele
gaci z Warszawy, Radomia, Kielc, To
runia, Tczewa, Krakowa i wielu in
nych. Po obiedzie który Drzeszedł w 
bardzo miłym nastroju, zwiedzano pa
miątki miasta, oraz wystawę zabyt
ków rzemiosła wielkopolskiego, mie
szczącą się w Domu Rzemieślniczym 
i P. W. K.

Obrady drugiego dnia rozpoczęty 
się rano o godz. 10. Przewodniczył b. 
poseł Rudnicki.

Poseł Miklaszewski wygłosił dosko
nały, rzeczowy referat o ogółnem po 
łożeniu gospodarczemu przyczem omó
wił wyczerpująco rolę rzemiosła. Do 
referatu tego powrócimy.

Następnie sekretarz gen. „Rozwo
ju“ p. Kempiński omówił akcję osie
dleńczą rzemiosła polskiego na wscho
dzie.

Po obradach zebrania plenarnego 
rozpoczęły się obrady komisyj. Komi
sji gospodarczej przewodniczył b. po 
seł Rudnicki, referentem był poseł Mi
klaszewski. Komisji organizacyjnej 
przewodniczył wiceprezes Centr. Zw 
Rzemieślniczego p. inż. Kwasieborski 
z Warszawy, który zarazem był refe
rentem komisji. Wreszcie obradowała 
jeszcze komisja dla spraw ustawodaw
stwa, której przewodniczył i referen
tem był prezes Związku Towarzystw 
Przemysłowych p. Fr. Górczak.

Około godz. 13 komisje ukończyły 
obrady i przystąpiono do ostatniego 
plenarnego zebrania, na którem u- 
chwalono jednomyślne rezolucje, 
przedłożone przez komisje, wygłoszo
no szereg przemówień, poczem mar
szałek p. Rudnicki zamknął zjazd 
wśród entuzjastycznego nastroju. — 
Szczegóły ostatniego posiedzenia i re
zolucje podamy jutro.

go orkiestra 36 p. p. Legji Akademic
kiej — polonezem Szopena i gdzie na
stąpiło uroczyste _

otwarcie kongresu.
Po dokonaniu hymnu narodowego, 

otwarcia dokonał prezes Związku p. 
Pączkowski, który powitał przyby
łych na kongres: rektora uniwersyte
tu poznańskiego prof. Kasznicę, dy
rektora wyższej szkoły handlowej dr. 
Glabisza, przedstawiciela miasta stół. 
Poznania radcę Rucińskiego, przed
stawiciela dyrekcji P. W. K. dyr. Beł- 
zę-Ostrowskiego, profesorów wyższych 
uczelni, filistrów i korporatnów.

Następnie przemówienia powitalne 
wygłosili: rektor uniw. pozn. prof. 
Kasznica, radca Ruciński, dyr. Bełza- 
Ostrowski, adw. Kierschnowski — na
stępnie imieniern Młodzieży Wszech
polskiej inż. Jabłoński, wreszcie pre
zes Poznańskiego Koła Międzykorpo- 
racyjnego p. Sikorski.

Po tych przemówieniach odczyta
no telegramy gratulacyjne, które m. i. 
nadesłali: ks. arcybiskup Jabłrzykow- 
ski, biskupi — Szlagowski i Radoński, 
ks. prałat Prądzyński, rektor politech
niki warszawskiej, rektor wyższej 
szkoły handlowej w Warszawie, rek
tor katolickiego uniwersytetu lubel
skiego, ks. prałat poseł Nowakowski, 
generał Raszewski, b. prezes oddziału 
prokuratorji gener. w Poznaniu Kier- 
ski, profesorowie wyższych uczelni — 
Łyskowski i Olszewicz, wojewodowie 
Sołtan i Raczkiewicz, wiceorezeydent 
m. Bydgoszczy — dr. Chmielarski i 
wielu innych.

Następnie na wniosek prezydjum 
kongres postanowił wysłać depeszę 
do Prezydenta Rzeczypospolitej, po
czem na zakończenie uroczystości o- 
twarcia orkiestra 36 p. p. Leg. Akad, 
odegrała „Gaudeamus“.

Bankiet
O godz. 15 w Dworze Huggera od

był się wspólny koleżeński obiad, w 
którym wzięło udział także szereg wy
bitnych przedstawicieli miejscowego 
społeczeństwa z wiceprezydentem m. 
stół. Poznania dr. Kiedaczem na czele.

Akademja
W «rodzinach popołudniowych w

auli uniwersytetu poznańskiego od
była się imponująca akademja, którą 
m. i. zaszczycili swą obecnością: 
przedstawiciel ks. prymasa-kardynała 
Hlonda — ks. kanonik Zakrzewski, 
ks. prałat Prądzyński, rektor Kaszni
ca, poseł Trąmpczyński, generał Hal
ler, wicewojewoda Gronziewicz, prof. 
dr. Gantkowski i wielu innych. Przy 
szczelnie wypełnionej auli zagaił aka- 
demję dluższem przemówieniem pre
zes p. Pączkowski, omawiając histo- 
rję polskich korporacyj akad., ich za
dania i cele. Zakończy! odczytaniem 
następującej rezolucji, którą ze
brani korporanci przyjęli burzą oklas
ków:

„Zebrani na T-szym kongresie Polskich 
Korporacyj Akademickich w Poznaniu w 
dniu 8 września 1929 r„ w dziesiątą roczni
cę odzyskania niepodległości przedstawi
ciele polskich korporacyj akademickich 
kierując się swem naczelnem hasłem słu
żenia dobru narodu i państwa, oddając 
hołd pracy i wysiłkom narodu całego i 
tym. którzy doprowadzili do zjednoczenia 
i pełnej niepodległości naszej ojczyzny 
stwierdzają:

„że w myśl ideologjł korporacyjnej Kor
poranci zawsze stawać będą w obronie 
wiary, i ideałów narodowych, w obronie 
godności narodu, w obronie polskości za
równo w dziedzinie dóbr duchowych, jak i 
materialnych;

„że gotowi są stanąć na każde wezwanie 
ojczyzny w obronie całości i nienaruszal
ności jej terytorjum;

„że zachodnie ziemie, stanowiące koleb
kę naszego państwa, i dające nam dostęp 
do morza, są nierozerwalną częścią ojczy
zny naszej i nawet jakakolwiek dyskusja 
nad zmianą granic na naszą niekorzyść 
jest niedopuszczalna.;

„że kierując się tradycjami przekazane- 
mi przez poprzednie pokolenia korporacyj
ne walczyć będą z wszelkiem bezprawiem 
i tendencjami rozkładowemi i wywrotowe- 
m„ zmierzającemi do podważenia podstaw 
bytu państwa narodowego;

„że korporanci, przenosząc dobra mo
ralne ponad wszelkie inne, walczyć będą 
ze zmaterializowaniem naszego społeczeń
stwa i coraz bardziej rozszerzającym się 
przenoszeniem dobra osobistego "ponad 
cobro ogółu;

„korporanci pragną pracować dla wiel
kości i potęgi Polski w oparciu o starsze 
społeczeństwo, a w szczególności o filiste- 
rjaty; współpracę tę uważają za jeden z 
niezbędnych warunków realizacji swych 
zadań".

Następnie artysta Teatru Polskiego p. 
Robert Boehlke wygłosił piękny utwór 
p. profesorowej Sajdakowej p. t. Pol
skim Korporacjom Akademickim na 
I-.szy Kongres, który wywarł na wszyst
kich obecnych ogromne wrażenie 
(wiersz ten drukowaliśmy wczoraj w 
„Kurjerze“ — Red.). Utwór ten przej
dzie do historji polskich korporacyj a- 
kademickich i ma wszelkie dane na to, 
aby został oficjalnym hymnem korpora
cyjnym.

W dalszym ciągu akademji filister 
korporacji Aąuilonja i prezes Naczelne
go Komitetu Akademickiego p. Aleksan-

jak powstała lista t. zw. 
„bloku rzemieslniczo-gospcdarczego”
Od komitetu, który występuje pod 

nazwą „bloku rzemieślniczo-gospodar- 
czego“, a prowadzi akcję na rzecz li
sty kandydackiej do poznańskiej Ra
dy Miejskiej z p. inżynierem Namy
słem i budowniczym Bzyiem na cze
le, otrzymaliśmy dłuższe oświadcze
nie, które nie nadaje się do ogłosze
nia z powodu napaści nietyłko na 
nasz obóz, ale i na te sfery rzemieślni
cze, które myślą i postępują inaczej, 
niż autorowie oświadczenia, oraz na 
kupiectwo, zorganizowane w Związku 
Towarzystw Kupieckich, któremu się 
ubliża insynuacją, że przeszło do po
rządku dziennego nad „otrzymanym 
policzkiem“ (?) itp. Podajemy nato
miast rzeczową stronę argumentacji 
komitetu, która sprowadza się do 
punktów następujących;

Delegacja komitetu w osobach pp. 
Kopydłowskiego, Miądowicza, Namy
śla i Żuromskiego zwróciła się w dniu 
22 sierpnia do przedstawicieli wydzia
łu wykonawczego Narodowego Obozu 
Gospodarczego z zapytaniem czy Obóz 
gotów z nią pertraktować i umieścić 
na swej liście kandydatów, „przez 
ogół rzemiosła wybranych i desy
gnowanych“. Delegacja ze swej stro
ny akceptowała wprawdzie kandy
datów rzemieślników, na liście Nar. 
Ob. Gosp. już umieszczonych, ale za
strzegła sobie decyzję co do ich kolej
ności, ponadto zaś postawiła żądanie, 
że „na liście tej nie powinni być 
umieszczeni kandydaci politycznie za
angażowani i zdeklarowani“.

Na to odpowiadamy:
Komitet, który wymienieni pano-

der Heinrich wygłosił referat na temat: 
..Rola korporacyj w Związku Narodo
wym Polskiej Młodzieży Akademickiej 
(przemówienie to podamy wkrótce w 
dziale akademickim „Kurjera'“).

Drugi referat — na temat sytuacji go
spodarczej wygłosił filister korp. „Osto
ja“ prof. uniwersytetu warszawskiego 
pos. Roman Rybarski. Referat ten sta
nowił clou całej akademji.

Prof. Rybarski omówił różnicę, jaka 
istnieje w stosunkach gospodarczych 
między narodami wielkiemi i narodami 
matemi. Narody wielkie mają własną 
i oryginalną politykę gospodarczą, naro
dy zaś małe odznaczają się tern, że ich 
polityka gospodarcza jest tylko naśla
downictwem narodów wielkich.

W dalszym ciągu wskazywał prof. 
Rybarski. jakiemi drogami powinna 
pójść Polska, aby stać się państwem go
spodarczo niezależnem i silnem. Wspo
mniał, że silne postawienie Polski pod 
względem ekonomicznym jest w głów
nej mierze zadaniem młodego pokole
nia. wchodzącego obecnie w życie. Pań
stwo nasze jest o tyle w trudnem poło
żeniu że dawne zabory są rozmaitemi 
organizacjami gospodarczemi i znajdu
ją się na bardzo różnym poziomie; wy; 
starczy tu zestawić n. p. Wielkopolskę i 
Polesie. Musimy baczyć na to, by przy 
zrastaniu się tych różnych organizmów 
podwyższyć poziomy niższe do najwyż
szego, a nie dopuścić do obniżenia się 
dzielnic gospodarczo najlepiej stojących. 
Powszechna Wystawa Krajowa jest 
świetnym wynikiem dziesięcioletniej
pracy Narodu, mimo szeregu błędów, 
popełnionych i nadal popełnianych w 
polityce gospodarczej rządu.

Kończąc, prof. Rybarski wspomniał, 
że pod płaszczykiem pacyfizmu między
narodowego (idea t. zw. stanów zjedno
czonych Europy) kryje się hiperimperja- 
lizm gospodarczy. W ten sposób kapi
talizm narodów silnych ekonomicznie 
chce podbić narody słabsze. Przed temi 
projektami Polska, nie chcąc stracić 
swej niezależności gospodarczej, musi 
się bronić, rozwijając równocześnie 
swoje własne i oryginalne metody poli
tyki ekonomicznej, co znowu spoczywa 
na lorkach pokolenia, które idzie.

Przemówienie prof. Rybarskiego na
grodzili obecni burzą oklasków.

Z części artystycznej akademji wy; 
mienić należy produkcje; p. prof. Marji 
Szrajberówny (skrzypce), oraz p. Ger
trudy Konatkowskiej (fortepian). Hymn 
narodowy, odegrany przez p. prof. No
wowiejskiego na organach zakończył A- 
kademję.

Drugi dzień kongresu
W dniu dzisiejszym odbywają się 

obrady wychowawców korporacyjnych 
w salach wyższej szkoły handlowej. Po
zostali uczestnicy Kongresu zwiedzają 
miasto i P. W. K.

Jutro dalszy ciąg obrad oldermanów, 
a wieczorem w salonach hotelu „Bazar“ 
raut z tańcami. Z. F.

wie reprezentują, jest wyrazem nie 
„ogółu rzemiosła“, ale jego skrom
nej tylko części. Poza nim stoi 
i z akcją pp. Namyśla, Kopydłowskie
go itd. nie utożsamia się wiele cechów 
i nie mają z nią związku silne Towa
rzystwa Przemysłowe.

Jeżeli komitet „rzemieślniczo-go- 
spodarczy“ dopiero w dniu 
22sierpnia, a więc na 10 dni przed 
terminem ostatecznym wnoszenia list 
kandydackich, przystąpił do Nar. 
Obozu Gosp., proponując mu rozpo
częcie pertraktacyj w sprawie kandy
datur rzemieślniczych, to tem samem 
udowodnił, że licho dbał o re
prezentację rzemiosła w po
znańskiej Badzie Miejskiej. Narodo
wy Obóz Gospodarczy ze swej strony 
starał się o przedstawicieli rzemiosła, 
kupiectwa i innych warstw na swojej 
liście już od początków lipca, 
a, gdy pp. Namysł, Kopydłowski itd. 
zwrócili się dnia 22 sierpnia do Nar. 
Obozu Gosp., lista jego kandydatów 
była już od szeregu dni ustalona i 
przez plenarne posiedzenie komitetu 
wyborczego Nar. Ob. Gosp. uchwalą 
formalną zatwierdzona.

Warunki pp. Namyśla, Kopy
dłowskiego itd. były częściowo nie
słychane: wprawdzie godzili się na 
kandydatów ze sfer rzemieślniczych, 
już umieszczonych na liście Nar. Obo
zu Gosp., ale zastrzegli sobie decy
zję co do ich kolejności (by 
oczywiście niewygodnych sobie zesu
nąć możliwie nisko) oraz podykto
wanie Nar. Obozowi Gosp., nieza
leżnie od tego, swoichkandyda-
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t ó w (t. zw. kandydatów rzekomego 
„ogółu“ rzemiosła, już oczywiście bez 
żadnego na to wpływu Nar. Obozu 
Gosp.), a — co najważniejsze — wy
stąpili z żądaniem, że przeprowa
dzą cenzurę polityczną 
wszystkich kandydatów, umieszczo
nych na liście Nar. Obozu Gosp., w 
celu usunięcia z niej kandy
datów „politycznie zaanga
żowanych i zdeklarowa
nych“.

Czy takie warunki nie były pro
wokacją? Jakiż poważny, silny, 
szanujący się obóz podejmuje dysku
sję w takiej płaszczyźnie? Kto kazał 
pp. Namysłowi, Kopydłowskiemu itd 
wystąpić, z takiemi odpychającemi 
warunkami, a teraz wylewać łzy kro
kodylowe, że do pertraktacyj nie do
szło? I jakąż to potęgę reprezentują 
pp. Namysł, Iiopydłowski itp., że ta
kim przemawiali językiem do decy
dującego w Poznaniu obozu, opartego 
o silną organizację i prasę, a przede- 
wszystkiem zrośniętego z tutejszem 
mieszczaństwem ?

Okazaliśmy chyba wiele umiarko
wania i powściągliwości, że o tych 
warunkach dotąd milczeliśmy, a do 
wiadomości publicznej podajemy je 
dopiero teraz, gdy je własnemi słowy 
stwierdza i potwierdza przysłane nam 
oświadczenie „bloku rzemieślniczo- 
gospodarczego“.

Oświadczenie to gorszy się, że 
przedstawiciele Nar. Obozu Gosp. w 
odpowiedzi na wspomniane warunki 
nie okazali zapału do pertraktacyj z 
delegacją, która tak wystąpiła prowo
kująco, a nam wydaje się to natural- 
nem.

Prawdą jest, że Nar. Obóz Gosp., 
stawiając na swej liście jak najwięk
szą liczbę poważnych kandydatów rze
mieślniczych, podobnie, jak kupiec
kich, postawił ich, jako takich, jako 
obywateli, anie jako man- 
datarjuszów organizacyj 
społeczno - gospodarczych 
Tłomaczy się to tem, że w dzisiejszych 
czasach niesłychanego nacisku na or
ganizacje społeczno-gospodarcze inna 
droga jest niewskazaną.

To zresztą nie jest nasz tylko wy
mysł, lecz właśnie bardzo poważne or
ganizacje gospodarcze ze swej strony 
tak samo stawiają sprawę. Nie ozna
cza to zgoła — jak tego dowodem 
skład listy kandydackiej Nar. Obozu 
Gosp. — nieliczenia się z potrzebami 
i życzeniami odnośnych sfer. Nawet 
bezstronni przeciwnicy przy
znają Nar. Obozowi Gosp., że jego 
lista kandydacka, jako re
prezentacja interesów po
szczególnych sfer gospo
darczych, wtem przedewszystkiem 
rzemiosła i kupiectwa jest pierw
szorzędna.

Prawdą jest niemniej, że Nar. Obóz 
Gosp. musiał dbać o to, by kandydaci 
jego odpowiadali jego pro
gramowi. Więc pp. Namysł, Kopy- 
dłowski itd. rościli sobie pretensję do 
przeprowadzenia cenzury politycznej 
kandydatów Nar. Obozu Gosp., a ten 
ze swej strony nie miał mieć prawa 
dopilnowania, by jego właśni kandy
daci odpowiadali jego programowi?

Prawdą jest ostatecznie, że przed
stawiciele Nar. Obozu Gosp. — mimo 
prowokujących warunków, wysunię
tych przez pp. Namysła, Kopydłow- 
skiego itd. — oświadczyli, że wpraw
dzie osobiście są im przeciwni, ale za- 
referują o sprawie komitetowi wybor
czemu Nar. Obozu Gosp., przyczem 
zaznaczyli, że komitet wyborczy w 
pełnym swym składzie już definityw
nie ustalił pierwsze 42 kandydatury 
i kandydatów o tem zawiadomił, że 
przeto wobec spóźnionej pory 
wyższe miejsca będą mogły prawdo
podobnie wejść tylko w rachubę, je
żeli kto z ustalonych już kandydatów 
ustąpi. Nadesłane nam oświadczenie 
powiada, że to były „szanse O“. 
Dość, że komitet, występujący pod na
zwą „bloku rzemieślniczo - gospodar- 
czeog“, postanowił wysunąć własną 
listę.

Tymczasem n i e były to wówczas
— mimo pory tak spóźnionej z winy 
„bloku rzemieślniczo - gospodarczego“
— „szanse O“, bo faktycznie zaszły 
jeszcze wskutek rezygnacyj w ostat
nich dniach zmiany w sześciu 
miejscach listy.

Oto są gołe fakty. Czyli: nie trze
ba się spóźniać, a — mimo spóźnienia 
się — buńczucznem przemawianiem 
w imieniu „ogółu rzemiosła", do cze
go zgoła nie ma się/prawa, i stawia
niem prowokujących warunków wy
twarzać zamętu w akcji wyborczej. 
Mamy obowiązek, postarać się o to, 
by zamęt ten był jak najmniejszy, i 
nie zaszkodził liście Nar. Obozu 
Gosp. i jego kandydaturom rze
mieślniczym, które są jedyne-

mi realnemi, mającemi szanse, 
kandydaturami ze sfer rzemieślni
czych.

Przekonani też jesteśmy, że zamęt 
będzie minimalny, bo doświadcze
nie z „trzydziestką“ z czasu wyborów 
parlamentarnych otworzyło oczy i 
tym, którzy wówczas jeszcze prawdy 
nie wiozieli i nie rozumieli, że mar
nowanie głosów, rzuconych 
na słabe listy, jest grze
chem wobec interesów sta
nu średniego. W tych warun
kach na listę „rzemieślniczo-gospodar- 
czą“ z czołowemi kandydaturami p. 
inżyniera Namysła i p. budowniczego 
Bzyla padnie niewątpliwie bardzo tyl
ko skromna część tych głosów, które 
przy wyborach parlamentarnych od
dano na „trzydziestkę“. Ale szkoda 
zmarnowania i tych głosów.

Rozłam w „sanacji“
„Zew Pracy*, organ „ciszakowców“ 

(przy wyborach parlamentarnych 
nr. 21) zamieszcza następujący komu
nikat:

„Komunikujemy wszystkim człon
kom i sympatykom N. P. R. Lewicy, 
że z dniem 1 września rb. poseł dr. 
Leon Surzyński przestał być człon
kiem N. P. R. Lewicy. Wystąpienie 
posła dr. Surzyńskiego nastąpiło na 
skutek próśb ze strony władz partyj
nych, które już dość wcześnie uczyni
ły mu propozycję wystąpienia z partji. 
Obecnie władze partyjne wezwały po
sła dr. Surzyńskiego do złożenia man
datu poselskiego, który piastuje z ra
mienia N. P. R. Lewicy.

„Za G. K. W. N. P. R. Lewicy 
„A. Ciszak, prezes“.

Wiec, który się nie odbył
Zapowiedziany do Głównej na wczo

raj wiec komunistyczny P. P. S. lewi
cy nie odbył się, gdyż właściciel loka
lu, dowiedziawszy się, iż organizatora
mi wiecu są komuniści odmówił lo
kalu.

Gromadzących się komunistów roz
proszyła policja. (k)

Z Kongresu drogowego
Il-fli zjazd inżynierów drogowych 

Pierwszy dzień obrad
W dniu dzisiejszym o godz. 10,15 

rozpoczął obrady w Auli uniwersyte
ckiej czterodniowy drugi wszechpolski 
zjazd inżynierów drogowych. Obszer
na sala zapełniła się delegatami pra
wie do ostatniego miejsca. Obrady za
gaił dłuższem przemówieniem prezes 
stowarzyszenia inżynierów drogowych 
p. inż. Nestorowicz, witając ministra 
robót publicznych Moraczewskiego, go
ści z Czechosłowacji i delegatów. Mów
ca na samym wstępie wskazał na waż
ność zjazdu, którego obrady toczyć się 
bę'dą około polepszenia stanu dróg w 
Polsce. Problem ten jest jedną z naj
większych bolączek w gospodarce pań
stwowej. Na honorowego przewodni
czącego obrad poproszono min. Mora
czewskiego. W skład prezydjum we
szli pp.: dyr. inż. Nestorowicz, jako 
przewodniczący, prof. Bratro — wice
przewodniczący, woj. Reniszewski, inż. 
Herman z Czechosłowacji, Okulicz i in
ni. Do pióra powołano sekr. generalne
go p. inż. Borowskiego. Przed przystą
pieniem do właściwych obrad prze
wodniczący odczytał telegramy hoł
downicze do Prezydenta Mościckiego i 
członków rządu. Dłuższe przemówie
nie powitalne wygłosił min. Moraczew- 
ski. Mówca wskazał na zły stan dróg 
polskich poczem szerzej omówił spo
soby ich naprawy. Referat nagrodzono 
burzliwemi oklaskami.

Zkolei przemawiali pp.: szef sekcji 
drogowej z Czechosłowacji, wicewoje
woda Gronziewicz, naczelnik Pospie
szalski w im. wojewódzkiego związku 
komunalnego, inż. Rugę w im. m. Po
znania i Zw. Miast polskich, dyr. Beł
za - Ostrowski w im. dyrekcji P. W. 
K„ dr. Dalbor w im. rady zjazdów 
ziemskich i inż. Włodzimierz Górski 
w im. Koła inżynierów dróg i mostów 
przy stowarzyszeniu techników w 
Warszawie. Przewodniczący odczytał 
telegramy z życzeniami pomyślnych 
obrad od min. Kwiatkowskiego, inż. 
Romańskiego w imieniu zjazdu melio
racyjnego.

Zkolei przystąpiono do uchwalenia 
regulaminu głównych obrad i posie
dzeń w sekcjach.

W dniu jutrzejszym rozpoczynają 
obrady w Uniwersytecie trzy sekcje: 
sekcja finansowa i organizacyjna sala 
22, przewodniczący dyr. Kudelka, zast. 
inż. Kuhn; sekcja techniczna sala 17 
— przewodn. prof. Bratro, zast. dyr. 
Siłanowiecki; sekcja komunikacyjna

sala 27 — przew. naczelnik wydziału 
drogowego inż. Roppa, zast. inż. Mi- 
chajner. Na tem obrady zamknięto.

(tr.)

Pogrzeb ś. p. Krausego
Tłumny udział w pogrzebie śp. Teo

dora Krausego, zasłużonego obywatela 
naszego grodu i nestora kolegjum ra
dzieckiego m. Poznania, był dowodnym 
wyrazem szacunku i poważania, ja
kiem śp. Zmarły cieszył się wśród sze
rokich warstw społeczeństwa. Już dłu
go przed oznaczoną godziną zgroma
dziły się przed domem żałoby przy 
Wielkich Garbarach 46 delegacje to
warzystw, w których śp. Krause czyn
ny brał udział, członkowie magistratu 
i rada miejska niemal w komplecie z 
prezydentem Ratajskim i wiceprezy
dentem dr. Kiedaczem na czele i nie
przeliczone rzesze publiczności ze 
wszystkich sfer, by śp. Zmarłemu o- 
statnią oddać przysługę. Pośród uczest
ników żałobnego obrzędu zauważyliś
my również b. marszałka Sejmu i Se
natu, p. Wojciecha TrąmpczynsKiego, 
który zasiadał swego czasu razem z 
ś. p. Krausem w poznańskiej Radzie 
miejskiej.

Po odmówieniu przez duchowień
stwo rytuałem przepisanych modłów, 
przemówił nad otwartą trumną prze
wodniczący Rady miejskiej, p, senator 
Hedinger, uwypuklając zalety chara
kteru śp. Zmarłego i sławiąc jego za
sługi i bezinteresowną pracę dla dobra 
miasta i jego obywatelstwa. Podniosłą 
i pełną żałobnego nastroju była chwila, 
gdy przy wynoszeniu trumny zgroma
dzony przed domem zespół chóru ope
rowego zaintonował żałobną kantatę 
„Requiem“ Dworzaczka, której uczest
nicy smutnego obrzędu wysłuchali w

Otwarcie Targów Wschodnich we Lwowie
W sobotę odbyło się we Lwowie u- 

roczyste otwarcie IX. targów wschod
nich. Na otwarcie przybyli przedstawi
ciele władz cywilnych i wojskowych, 
zarząd i dyrekcja Targów Wschodnich 
w komplecie, konsulowie państw ob
cych, instytucyj, zrzeszeń kupieckich, 
liczni przedstawiciele świata finanso
wego gospodarczego, handlowego oraz 
publiczności. Z gości zagranicznych 
zjawili się bawiący we Lwowie parla
mentarzyści francuscy z dep. Locquin 
na czele, pos.: japoński w Warszawie 
Matsushima z otoczeniem i prezes mi
sji handlowej ZSRR, Popowski. Wkrót
ce po godzinie 12-tej przybył min. 
przem. i handlu Kwiatkowski wraz z 
otoczeniem. Ministra powitali u wej
ścia przedstawiciele zarządu i dyrekcji 
Targów Wschodnich, poczem rozpoczę
ły się właściwe uroczystości otwarcia 
targów.

Pierwszy przemówił im. miasta i 
zarządu Targów Wschodnich komisarz

Walka z bandytami
Jednego ujęto, dwa] jeszcze się 

ukrywają
W nocy na 8. bm. policja w Głów

nej zaalarmowana została wiadomo
ścią, że do składu kolonjalnego i wy
szynku p. L. Jankowskiego (Główna 
111) włamało się 3 rabusiów. Natych
miast pospieszyło tam dwóch poste
runkowych, pp. Golemba i Polowczyk. 
Jeden z nich, post. Galemba zaczaił 
się od strony ogrodu, gdy Polowczyk 
przy zastosowaniu środków ostrożności 
wszedł do wnętrza domu. Rabusiów 
zastał właśnie przy pakowaniu 
łupu w worki. Bandyci w ostatniej 
chwili zorjentowali się i wycofali się 
z łupem na podwórze, skąd w kierun
ku policjantów oddali 14 strzałów. Na 
strzały zareagował również strzałami 
post. Golemba, bandyci jednak pod o- 
słoną nocy zdołali umknąć. Post. Po- 
lowczykowi udało się jednak ująć i 
ubezwładnić trzeciego rabusia, na któ
rego sumieniu ciąży cały szereg róż
nych przestępstw. Jest nim tiiejaki 
Feliks Polus (Sucha 2), który dopiero 
co odsiedział karę więzienia przez 2 
i pół lata za napad rabunkowy. Dru
gi rabuś, Władysław Czapara (Sucha 
4 a), który narazie się ukrył, również 
ma za sobą bogatą przeszłość krymi
nalistyczną. On to brał udział w na
padzie rabunkowym na żonę mistrza 
rzeźnickiego p. Rakocowa, której 
wyrwał z ręki torebkę z znaczniejszą 
gotówką,) oraz w innym napadzie, w 
którym obłowił się sumą 3 tys. zł; o- 
grabił jeszcze p. O. 700 przeszło zł. 
Trzeci wreszcie rabuś jest policji je
szcze nie znany -- ale i on z Czaparą 
rychlej czy później wpadną w żelaz
ne ramiona policji,

Przyjaciółki.
Powiedz mi kochana, co Ty 

robisz w 1ecie,
Że masz twarz matową, gdy 

moja wciąż świeci?
Odpowiem otwarcie: dla 

mnie to zabawka :
Twarz odświeża świetnie 
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głębokiem milczeniu. Po ustawieniu 
trumny na karawanie ruszył imponu
jący rozmiarami pochód i w takt ża
łobnego marsza, wykonanego przez or
kiestrę gazowni miejskiej, posuwał się 
miarowym krokiem ul. Wodną, Starym 
Rynkiem, ul. Nową, Alejami Marcin
kowskiego i św. Marcinem ku cmenta
rzowi farnemu przy ul Bukowskiej. Na 
czele pochodu^ tuż za orkiestrą, kroczy
li pracownicy magistraccy z wspania- 
łemi wieńcami od magistratu i rady 
miejskiej, następnie delegacja Tow. 
Powstańców i Wojaków, liczny zastęp 
członków Tow. Młodych Przemysłow
ców oraz, prawie w komplecie Kolo 
Tow. Rękodzielników, którego śp. 
Krause był prezesem do ostatnich dni 
życia swego przez przeciąg lat przeszło 
30. Orszak żałobny prowadzi! mansjo- 
narz farny ks. Skóracki, w otoczeniu 
trzech księży.

Po odprawieniu zwykłych modłów 
przemówił nad grobem proboszcz far
ny, ks. prałat Stychel, podkreślając za
sługi obywatelskie śp. Zmarłego i jego 
gorące przywiązanie do wiary Ojców 
i Kościoła, poczem ten sam chór ope
rowy pożegnał Zmarłego kantatę 
Troschla „Duszy co rzuca“. Żałobny 
obrzęd zakończył się odegraniem przez 
orkiestrę pieśni, „Witaj Królowo".

rządu prof. Nadołski, który zaznaczył 
że w bieżącym roku akcja przygotowa
nia targów rozpoczęła się wśród wy
jątkowo ciężkich warunków. Zaciążyły 
na niej nie tylko trudności ogólnej sy
tuacji gospodarczej, ale przysłaniała 
je od pierwszej chwili P. W. K. Prze
mówienie swoje zakończył prof. Nadol- 
ski okrzykiem na cześć Prezydenta.

Następnie przemówił prezes Izby 
przem.-handlowej sen. Szarski, który 
w przemówieniu podkreślił, że niema 
jakiegokolwiek współzawodnictwa po
między P. W. K. a Targami Wschod- 
niemi. Sen. Szarski zwrócił się zkolei 
z przemówieniem w języku francuskim 
do grupy parlamentarzystów francu
skich oraz powitał w języku angielskim 
delegację japońską. Wreszcie przema
wiał min. przem, i handlu, pocz,em 
przeciął symboliczną wstęgę — dzie
wiąte Targi Wschodnie zostały otwar
te, Orkiestra odegrała hymn narodo
wy.

Policja w Głównej ma doprawdy 
trudny posterunek. Na terenie tym 
grasują zorganizowane szajki zło
dziejskie i bandyckie. Zupełna likwi
dacja tych szumowin staje się z każ
dym dniem sprawą coraz bardziej na
glącą. Główna powinna dlatego o- 
trzymać silniejszą załogę policyjną, 
zaś ulice należałoby w nocy lepiej o- 
świetlać.

P. Jankowskiemu, właścicielowi lo
kalu, wyrządzono znaczną szkodę; 
rozbito drzwi i zrabowano za przeszło 
800 zł towaru, jak 3 tys. papierosów 
„Aromática“, 20 butelek likieru, 2 pu
dełka cygar, czekoladę, cukierków, 
mydła i t d. (z) ’

Proces Wójcika
W a r s z a w a, 9. 9. 29 (AW). W dniu 

18 bm. w wydziale karnym Sądu Okrę
gowego rozpocznie się proces oficera 
rezerwy Stanisława Wójcika, oskarżo
nego z art. 453 k. k. o usiłowane za
bójstwo dwu oficerów 36 pp., którzy 
przybyli do mieszkania jego w Piasto
wie, z żądaniem wyjaśnienia w związ
ku z listami wysłanemi przez Wójci
ka do dowódcy pułku. W sprawie tej 
stanie przed sądem szereg wyższych 
wojskowych oraz działaczy politycz
nych.
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Zbrodniczy zamach Ukraińców 
na Targi Wschodnie

przez bombę — Trzypudynek zarządu Targów zniszczony 
osoby ranne

Lwów 9. 9. (Tel. wł.) W sobotę
wieczorem Lwów został zaalarmowany 
wiadomością, że dokonano zamachu 
bombowego na Targi Wschodnie Oka
zało się, że eksplodowała bomba w bu
dynku zarządu Targów.

Bombę rzucono między godz. 9,15 a 
9,25 wieczorem przez okno budynku.
Sprawca podszedł do budynku z tyłu 
po trawniku od strony Panoramy Ra
cławickiej i korzystając z ciemności 
rzucił bombę, która znajdowała się w 
małej walizce.

Bomba eksplodowała w hallu tuż 
obok kasy. Wybuch pociągnął kata
strofalne skutki. Siła wybuchu była 
tak olbrzymia, że budynek cały rozer
wany został na dwie części. Całe urzą
dzenie biurowe zostało zniszczone, 
wszystkie drzwi i okna wyrwane.

Siedząca właśnie w kasie urzęd
niczka p. Marja Sztreitówna została 
ciężko ranna w głowę i poparzona, po
nieważ zaczęły palić się na niej suk
nie. Zbroczoną krwią kasjerkę odwie
ziono do szpitala w stanie bardzo cięż
kim.

Znajdujący się w chwili wybuchu 
w ustępie Marjan Romanowski, urzęd-
Próba zamachu na ministra Kwiatkowskiego i wojewodę Go- 
luchowskiego — Tajemnicza eksplozja na dworcu lwowskim,

Tegoż samego dnia, t. j. w sobotę, 
miały miejsce jeszcze dwie próby za

nik Banku Zw. Spółek Zarobkowych 
został lekko ranny w głowę i nogę. 
Wreszcie w głowę ranny został woźny 
z prezydjum magistratu Stańkowski. 
Na szczęście w całym budynku było 
tylko kilka osób, które nie znajdowały 
się jednak w hallu.

Na miejsce zamachu przybyły na
tychmiast władze bezpieczeństwa. 
Sprawca uszedł, korzystając z ciemno
ści. Dodać należy, że o 20—25 kroków 
od miejsca zamachu mieści się budy
nek stałego posterunku policyjnego na 
Targach Wsch., w którym znajdowali 
się w krytycznym n omencie posterun
kowi. Późnym wieczorem przybył na 
miejsce zamachu szef wydziału bez
pieczeństwa publ. Rogowski i komi
sarz miasta prof. Nadolski.

Z innych szczegółów dodać należy, 
że wskutek wybuchu zniszczone zo
stały w kasie Targów pieniądze z 
wpływu dziennego podobno w wyso
kości około 7 tysięcy zł. Huk z deto
nacji słyszeli aż na kopcu Unji Lubel
skiej przebywający tam strażacy. Za
machu dokonali niewątpliwie agitato
rzy ukraińscy.

W i 1 n o, 9. 9. »(AW) Jak się okazu
je, Pleczkajtis, zatrzymany na grani
cy niemiecko-litewskiej w Melkenach, 
opuścił Wilno, gdzie zamieszkiwał w 
hotelu Sokołowskiego przy ul. Nie
mieckiej jeszcze przed dwoma tygod
niami. Do wyjazdu przygotowywał 
się od dłuższego czasu, prowadząc ja
kieś tajemnicze konferencje z dwoma, 
czy trzema nieznanymi bliżej osobni
kami. Poza nimi Pleczkajtis nie wi
dywał się z nikim, opuszczając naj
częściej hotel na cały dzień i powra
cając jedynie na noc.

Opuszczając hotel przed dwoma ty
godniami, Pleczkajtis odmówił wszel
kich wyjaśnień co do kierunku swej 
podróży. Był on zdenerwowany i 
podniecony. Pleczkajtis prowadził w 
Wilnie tak odosobniony tryb życia ze 
względu na to, iż zerwał kontakt z 
socjalistyczną emigracją litewską, 
której przedtem był przewódcą.

Genewa, 9. 9. (AW) Premjer li
tewski Woldemaras opuścił nagle w 
sobotę Genewę wezwany telegraficz
nie do Kowna.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,94 zł, 
gotówką — 211,41 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,49 zł, gotówką —• 
172,15 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 5/6 zł„ w Gdańsku na 
Warszawę 8,881/2 zł.

machów, które na szczęście spaliły na 
panewce.

O godzinie 14 min. 20 na ul. Ponia
towskiego przechodnie zostali zasko
czeni wybuchem jakiegoś przedmiotu 
w rękach młodego człowieka.

Sprawcą wybuchu okazał się eks- 
ternista gimnazjalny Michał Teresz- 
czuk, który w momencie wybuchu zdo
łał jeszcze opuścić trzymany w ręku 
pakiet na ziemię i dzięki temu uległ 
tylko lekkiej kontuzji, względnie po
parzeniu. Policja przytrzymała Tere- 
szczuka celem wyjaśnienia sprawy 
zwłaszcza, że na moment przed wybu
chem przejechała właśnie grupa samo
chodów z ministrem Kwiatkowskim i 
wojewodą Gołuchowskim, na których 
prawdopodobnie chciał dokonać za

machu. (O wypadku tym donosiliśmy 
już we wczorajszem wydaniu „Kurje- 
ra“ — Red.)

O godzinie 16 w przechowalni baga
żowej na dworcu głównym wybuchł z 
niewiadomej na razie przyczyny po
żar, który wnet objął część przecho
walni i wyrządził znaczne szkody w 
przechowywanych przedmiotach, u- 
szkadzając urządzenie lokalu. Straż 
pożarna niebawem zlikwidowała o- 
gień. W sprawie przyczyny pożaru wła
dze kolejowe i organy policji państw, 
przeprowadzają dochodzenia. Ogółem 
pożar strawił około 25 pakunków.

Jak się okazuje, pożar nastąpił 
wskutek eksplozji jakiegoś materjału 
w jednej z walizek.

Wypadki wyżej opisane wywołały 
we Lwowie wielkie poruszenie i wzbu
rzenie.

Zasądzenie komunistów
Brześć n/B., 9. 9. (PAT). Po kilko

dniowych rozprawach skończył się 
proces szajki komunistycznej, działa
jącej na terenie województw wschod- 
dnich od 1926 roku.

Wyrokiem sądu okręgowego w Piń
sku, oddział zamiejscowy w Brześciu 
n/B., skazani zostali: Mordka Glecer 
na 7 lat ciężkiego więzienia i 600 zł o- 
płat sądowych, Michał Ignatiuk (tak 
samo), Catkie Sarę — 6 lat ciężkiego 
więzienia i 320 zł opłat sądowych,. So- 
ńia-Sura Mielnicka — 5 lat ciężkiego 
więzienia i 320 zł opłat sąd., Wolf Te- 
wes — 5 lat ciężkiego więzienia i 320 
zł opłat sąd., Moszko Frajnt — 2 lata 
ciężkiego więzienia i 80 zł opłat sąd.; 
wszyscy ze skutkami kary w artykule 
30 i 34 K. K. i zaliczeniem aresztu pre
wencyjnego, przyczem Frajntowi na 
mocy art. 6 amnestji zmniejszono karę 
do jednego roku.

Z Ligi Narodów
Obecna sesja TAgi potrwa 3—4 tygodni.

Genewa, 9. 9. (PAT). Przypusz
czają tutaj, że wobec wyjątkowo obfite
go programu prac komisji Ligi sesja o- 
becna przeciągnie się od 2—4 tygodni.
Jutro o godz. 5-tej popoł. zgromadzenie 
przystąpi do dorocznych wyborów nie
stałych członków Rady Ligi. Wybór 
Polski uważany jest za pewny.

G e n e w a 9. 9. (Radjo wł.) Na dzi- 
siejszem posiedzeniu wygłosił Strese- 
mann swą zapowiedzianą wielką mo
wę, wyrażając na wstępie swe żywe za
dowolenie z wyników konferencji ha
skiej, która spełniła życzenia Niemiec, 
tworząc podstawy ich materjalnego 
rozwoju przez ustalenie odszkodowań 
wojennych oraz przywracając im su
werenność polityczną, przez decyzję 
ewakuacji ziem niemieckich. Następ
nie rozwodził się Stresemann o dąże
niach do zapewnienia pokoju, przyrze
kając współpracę Niemiec, w szczegól
ności także w kwestji sądów rozjem
czych. Bardzo sympatycznie odnoszą 
się Niemcy również do kwestji ograni
czenia zbrojeń na morzu, przyczem wy
raził życzenie, aby odnośne dążenia 
°bjęły także zbrojenia lądowe.

W sprawie mniejszości narodo
wych wywodził Stresemann, że należy 
na podstawie dotychczasowych do
świadczeń dążyć do uzupełnienia i u-

Ulowa Stresemanna
doskonalenia obecnych metod. W obec
nej sesji Ligi nie powinno o to cho
dzić, aby omówić bieżące zatargi w 
sprawie mniejszości, lecz należy wszel
kie istniejące w tym względzie przepi
sy poddać poważnemu zbadaniu w 
myśl stawionych już na poprzedniej 
sesji wniosków Niemiec i Kanady. 
Stresemann domaga się, aby przy za
łatwianiu spraw mniejszościowych nie 
robiono różnicy między państwami za- 
interesowanemi a niezainteresowane- 
mi, gdyż kwestja mniejszościowa jest 
zagadnieniem, które żywo obchodzi 
Ligę Narodów jako całość oraz wyraża 
nadzieję, że dla ważnej tej sprawy u- 
tworzona zostanie specjalna komisja, 
jak podobne już istnieją dla spraw in
nych.

Wreszcie omawiał Stresemann ob
szernie projekt Brianda w sprawie zje
dnoczenia państw Europy, wyrażając się 
o nim naogół przychylnie oraz zastrze
gając się tylko przeciwko ewtl. politycz
nej tendencji projektu, skierowanej 
przeciwko innej części świata.

G e n e w a, 9. 9. (AW). W dniu ju
trzejszym premjer Briand podejmie 
wszystkich przedstawicieli państw euro
pejskich dla podjęcia pierwszej dysku
sji w sprawie projektu Pan-Europy.

Echa aresztowania Pieczkajtisa
Pogłoski o roli i zamiarach aresztowanego — Woldemaras 

spiesznie wraca do Kowna
że Pleczkajtis jest agentem i prowoka
torem rządu Woldemarasa i że dostar-,,, Berlin, 9. 9. (PAT.) Prasa ber

lińska w dalszym ciągu niezwykle in
teresuje się sprawą Pieczkajtisa. 
»Bórsen-Kurier“ donosi, że Pleczkaj
tis oddawna już przestał być przywód
cą emigrantów litewskich na Wileń
szczyźnie. Dziennik podkreśla, że list, 
znaleziony przy Pleczkajtisie, odegrał 
ńnżą rolę, kompromitującą socjalistów 
litewskich z czasów ostatnich areszto
wań na wiosnę, przeprowadzonych 
przez władze litewskie wśród socjali
stów. Dziennik przytacza, że w związ- 

z tern powstały wówczas pogłoski,

czać miał temu rządowi materjału do 
prześladowania socjalistów litew
skich. Dziennik podkreśla, że sprawa 
ta nigdy nie była ostatecznie wyjaśnio
na. W każdym zaś razie, zdaniem 
„Bórsen-Kurier“, Pleczkajtis od tego 
czasu był bojkotowany, tak że w Kow
nie przypuszczają, iż ambitny awan
turnik przez jakiś rozpaczliwy czyn, 
skierowany przeciw rządowi litew
skiemu, znowu chciał . płynąć na 
powierzchnią

Sytuacja w Palestynie
Londyn 9. 9. (AW) Według pry 

watnych doniesień z Palestyny wojską 
angielskie rozbroiły szereg oddziałów 
Arabów, przyczem aresztowano w dal
szym ciągu 25 osobników plądrujących 
mieszkania, porzucone przez żydów. 
Wrogie nastroje między ludnością a- 
rabską a żydowską, trwają w dalszym 
ciągu. Sporadyczne walki bezpośred
nie Arabów z Żydami przeradzają się 
zwolna w masową akcję propagando
wą, prowadzoną przez przewódców 
muzułmańskich wśród ludności arab
skiej. Akcja przybiera coraz szersze i 
coraz groźniejsze rozmiary.

Londyn 9. 9. (AW) Delegacja A- 
rabów zamieszkujących na terenie Sta
nów Zjednoczonych zwróciła się do 
ambasadora angielskiego w Nowym 
Jorku Howarda, oraz sekretarza stanu 
Stimsona z żądaniem zaniechania two
rzenia przez Wielką Brytanję narodo
wego państwa żydowskiego w Palesty
nie. Arabowie amerykańscy domaga
ją się, aby na terenach tych powołano 
do życia narodowe państwo arabskie.

Zaostrzenie zatargu
sowiecko-chinskiego

Moskwa, 9. 9. ,PAT). Z Tokio do
noszą do prasy sowieckiej, że naczel
nik oddziału azjatyckiego przy rządzie 
nankińskim oświadczył w rozmowie z 
dziennikarzami, że sowiecko - chiń
skie pertraktacje należy uważać za 
zerwane, aczkolwiek dotychczas nie- 
powzięto jeszcze ostatecznej decyzji.

Londyn, 9. 9. (PAT). Ag. Reutera 
donosi z Mukdenu ze źródeł urzędo
wych, że wojska sowieckie zaatako
wały chińskie pozycje obronne w 
Mandżurji. Atak spotkał się z silnym 
oporem wojsk chińskich. Walka trwa
ła cały dzień. Po obu stronach jest 
wielu zabitych i rannych. W końcu 
walki Chińczycy przeszli do kontr
ataku i odparli oddziały sowieckie. Z 
południowo - wschodniego frontu so
wieckiego z Mandżurji również dono
szą o ostrych walkach. Samoloty so
wieckie rzuciły kilka bomb na pociąg 
przejeżdżający w pobliżu stacji Po- 
granicznaja.

Poznafcs&a giełda sJenieżna
Poznań, dnia 9 września 1929 r.

Na dziesiejszej giełdzie była tendencja 
utrzymaną.

Z papierów procentowych wzgl. loka
cyjnych płacono za 5 proc, pożyczkę kon- 
wersyjną 49 proc, i za premiówki dolaro
we, które się nieco wzmocniły, 58 (za sztu
kę 5 doi.), 8 proc, listy dolarowe ziemskie 
były w tranzakcjach po 95)4 proc., zaś za 
4 proc, listy zast. konwert. ziemskie pła
cono 41 proc. Poza tem dopytywano się o 
pożyczkę inwestycyjną po 118, jednakże 
nie było oddawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych chętnie nabywano Bank Polski po 
164 i Cegielskiego po 40. Dopytywano się o 
Browar Krotoszyński po 31, o Unję po 145, 
zaś oddawano Herzfelda po 49 i R. Maya 
po 100.
Ceduła urzędowa z dnia 9 września 1929 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentact nominału)

5% pożyczka konwersyjna 49% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

4% Hsrv zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.
41% P.

/Kurs w złotych)
5% pożyczka premjowa ser ja II 58 P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 164 P.
Akcje przemysłowe: 

fKurs w złotych za 1 akcję'
Cegielski H., I em. zł 40 P.

Tendencja: Utrzymana.

Giełda warszawska
dnia 9 września 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi. Stan. Zjedn tr. 8.88 sp. 8,90 kup. 8,88
Dewizy:

tr 123,92 sp. 124.24 kup.
' 043,23Beleja 

Londyn 
Nowv Jork 
Paryż 
Prasa 
Szwajcar ja 
Wiedeń

Papiery państwowe i obligacje:
4% poż 
5% poż

008.90 
034 89 
026 39 
171.73 
125,55

043.34
008.92
034.98
026.45
172.16
125,86

123,62
043,12
008,88
034.80
026.33
171.30
125,24

in west 
premj. doi.

5% poż konw.
10% poż. kol. .

Akcje w złotych
Bank Polski ..»»»» 
Bank Zachodni . . . « » 
Bank Z w Sp. Zarobk.
Siła i Światło .»»»!« 
Firley .siiiii
W. T Węgla > • « i » » 
Cegielski . . » » « i i i 
Ostrowieckie zakłady « » » 
Borkowski ».................... .....

600,00 112.00 119 85 
000,00 000.00 059.00 
000.00 049,75 049.50 
000.00 OoOjOO 102,50

000,00—166.00 
000,00-070,00 
000.00-078,50 
128.00—126,00 
000,00—051.00 
000,00—066.00 
040,50— 040,00 
000,00—086,00 
000,00-011,00

PŁOBY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 9 września 1929 

Pszenica march, od st. zal. 227,00— 231,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march od st zaŁ » .
Tendencja spokojna.

Żyto march, później. . . .
Tendencja spokojna.
„ z okol. Warty ....
Tendencja spokojna.

„ meklembursKie . .
Owies march od st zaL . •

Tendencja spokojna.
Jęczmień Łcowaroy ...»

Tendencja spokojna.
Jęczmień past i przemysł.

Tendencji spokojna.
Kukurydza loco Berlin . .

Tendencja spokojna»
Mąka psz mna » » »

Tendencja utrzymana.
Mąka żytnia ....»» 
ospa pszenna ...»•.»

Tendencja utrzymana.
Ospa żytnia.................... ..... »

Tendencja otrzymana.
Grocb Victoria . , , »
Groch dr jad. » » « »
Croch Dast. . » » » ,
Makuchy rzepakowe i 
Makuchy .niane . » «
Wytłoki suche . , > , 
śrut Soja . . i » »
Płatki ziemniaczane »
Ziemniaki jadalne białe
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne nerkowe

i wczesne ...............................
Ziemniaki jad inne żółte . .
Ziemniaki fabryczne w fg.

Ogólna tendencja spokojna.
Z powodu dzisiejszego nawału ma 

ierjału sprawozdawczego, część tegoż 
zamieścimy w jutrzejszym numerze 
paranym, który wydamy w objętości 
i stron.

192,00—196.90

204,00—000,00

.208,00—000,00

. 202,00—000,00 
' 168,00—175,00 

210,00—227,00 

170,002-186,00 

211,00—212,00

28.50— 34.50

25.35—’8.25 
11,75—12,25 

11,CO-11.25

38.00—46,00 
28,00- 34.00 
21.00—23.00
18.50- 19 00

, 24.00—24.30
, 1230- 12,50
, 20.20-20.80

18 40-18 90 
2.00- 2.30 
2,33— 2,60

3,20— 3,50 
2 40- 2 80 
0,10— 0,00

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 9 września 192b. 

Wypłaty na Warszawę. 46.795—47,175 
Noty wielkie; 46,925 - 47,325
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Straszliwa burza na Pomorzu

Tl nhiiłek uderzenia gromów spłonęły liczne gospodarstwa
W czwartek, 5 bm. po niezwykle u- 

palnym dniu, rozpętała się w godzi
nach wieczornych nad Grudziądzem i 
okolicą okropna burza. Wyładowania 
elektryczne były bardzo silne i częste. 
Gromy wyrządziły w powiecie znacz
ne szkody. W Mokrein wskutek gromu 
spaliła się stodoła wraz z tegorocz- 
nem żniwem gospodarza Pietruszki. 
We Wielkiern Tarynie uderzył grom 
w dom mieszkalny wdowy Jahnzowej, 
który spmnął wraz z urządzeniem do- 
mowem, mieszkańcy uszli tylko z ży
ciem z palącego się budynku. W Dra- 
gaszu zabił grom na pastwisku dwie 
sztuki bydła gospodarzowi Mullerowi; 
bydło stało w okólniku blisko płota z 
drutu. Piorun wzniecił pożary w kilku 
dalej położonych miejscowościach, na 
co wskazywały łuny na niebie.' Pod
czas burzy spadł obfity i tak upragnio
ny deszcz; ilość opadu obliczają na 15 
mm. Rolnicy oczekują dalszych opa
dów, któreby zwilżyły spieczone wsku
tek długotrwałej posuchy pola, prze
znaczone na uprawę zboża zimowego.

Jak z dalszych sprawozdań wynika, 
ostatnia ciężka burza przeszła prawie 
nad calem Pomorzem po lewej stronie 
Wisły, od Chełmży począwszy i po 
prawej stronie rzeki, wyrządzając 
wszędzie zwłaszcza na terenie Gdań
ska wielkie szkody i spustoszenia. W 
powiecie świeckim uderzył piorun w 
przewody Elektrowni Krajowej, wsku
tek czego szereg miast i połączone z

Pożar w Wymysłowi©
Spłonęły trzy gospodarstwa. Straty 

wynoszą S9.0G0 zł.
Nasz korespondent trzemeszeński 

(ca) donosi:
W ubiegłą sobotę około godz. 7 wie

czorem z niewiadomych przyczyn wy
buchł pożar w Wymysłowie Górnem, 
wiosce oddalonej o 3 km od Trzemesz
na. Zawezwana straż pożarna pospie
szyła natychmiast z pomocą. Gdy przy
była na miejsce, paliły się trzy gospo
darstwa, mianowicie pp.: Ziehlkego, 
Bandusiewicza i Michałowskiego. Za
brano się energicznie do pracy, jed
nak z braku wody, którą dowożono w 
bardzo nikłej ilości i w powolnem tem
pie, akcja ograniczyła się tylko do 
chronienia domów mieszkalnych. Pa
stwą rozszalałego żywiołu padły: trzy 
stodoły, 9 chlewów i inne zabudowania 
gospodarcze, kompletne tegoroczne 
żniwo i wszelki martwy inwentarz. 
Straty sięgają 80.000 zł. Pokrywa je 
Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe w Po
znaniu. Policja wszczęła energiczne 
śledztwo celem wyjaśnienia przyczyny 
pożaru. Najprawdopodobniej zachodzi 
w tym wypadku podpalenie.

Czeskie lekko-atletki
w gościnie K. S. „Warta“

Pięć pań, obywatelek Czechosłowa
cji, które startowały na zawodach 
AZS‘u warszawskiego ubiegłej niedzie
li i odniosły kilka pięknych sukcesów 
w-ystąpią w Poznaniu jutro na zawo
dach K. S. „Warta“. Będziemy mieli 
sposobność podziwiać wyczyny zawod
niczek tej miary, jak Kurnickova, Wo- 
dickowa, Tomankowa, Rousurowa i 
wreszcie rekordzistka światowa Sych- 
rowa. Zawody powyższe odbędą się w 
jutrzejszy wtorek o godz. 17,30 na bo
isku K. S. „Warta“.

K A L E ND Tr Z Y K
Poniedziałek, 9 września 1929. 

Słońce: wschód 5,16 — zachód 18,24 —
długość dnia 13 godzin 8 min. 

Księżyc: wschód 12,36 — zachód 20,33 —
przed 1 kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozo.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza wysoka 4- 16 st. C„ 
wiatr zachodni, ciśnienie atmosfe
ryczne niskie 751 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa + 18 
st. C„ najniższa 4- 13 st. Ć„ pogodnie.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: Wczoraj 
0,07 m, dzi5 — 0,08 m.

Kai. rz.-kat.: Georgonjusz — jutro Miko
łaj z Tol.

Kai. slow.: Sobiebór — jutro Wladybój.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13.
Apteka Sapieżyńska, pl. Sapieżyński 1. 
Apteka pod Białym Orłem, St. Ry

nek ii

niemi okolice pozbawione zostały świa
tła elektrycznego. W Falęcinie pod 
Chełmżą uderzył grom w stodołę do- 
rninjalną, która spłonęła doszczętnie 
wraz z tegorocznem żniwem; straty 
wynoszą kilkadziesiąt tys. zł. W Mi- 
nikowie pod Koronowem spaliła się 
wskutek gromu stodoła i chlew gospo
darza Neubauera; spalił się cały in
wentarz martwy, zboże i zapasy pa
szy. Drugi grom uderzył w stajnię go
spodarza Abrahama, zabijając konia. 
W Kiełpinie pod Tucholą uderzył pio
run w dom mieszkalny włościanina 
Gabrycha; ogień przeniósł się następ
nie na stodołę i stajnię, tak że całe 
gospodarstwo spłonęło; jedynie żywy 
inwentarz ocalał. W majętności Biało
wieża spaliła się stodoła dominjalna 
wraz z żniwem oraz przylegająca doń 
kuźnia. Pod Chojnicami spowodował 
grom pożary w Lich nowie, Ostrowitem 
i kilku innych miejscowościach. W 
Szenfeldzie spalił się chlew właścicie
la Białowarczaka; inwentarz żywy i 
martwy oraz budynki sąsiednie zdoła
no przy pomocy straży pożarnej z Choj
nic uratować. W Mrzezinie pod Puc
kiem spaliło się całe gospodarstwo, tj. 
dom mieszkalny, stodoła i obora go
spodarza Wandtkego; żywy inwentarz 
ocalał.

W Tucholi uderzył zimny grom w 
wieżę kościoła katolickiego i uszkodził 
jej pokrycie. x.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, Kraszew 
skiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul 
M. Focha 47.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ul. Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

Informacy] o przystankach i odjeździe 
autobusów udziela sekretariat Związku 
Przedsiębiorstw Autbousowych przy ni. 
Kantaka nr. 1 w godzinach od 9 do 1 i od 
15 do 13 (Telefon 33-39).

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert religijny, jaki z okazji 

kongresu muzyczno-titurgicznego odbę
dzie się w Auli Uniwersyteckiej we wto
rek, dnia 10 bm. o godz. 20 jest niewątpli
wie poważny i interesujący. Na program 
składają się klasyczne motety, które wy
kona męski chór katedralny z Pelplina 
(36 kleryków), oraz utwory współczesnych 
polskich kompozytorów, a więc Wallek- 
Walewskiego, Nowowiejskiego, ks. Giebu- 
rowskiego, Kromolickiego, ks. Chlondow- 
skiego i ks. Wiśniewskiego. Utwory te 
wykonają chóry okręgów Poznańskiego, 
Leszczyńskiego i Kujawskiego. Na orga
nach grają prof. Rutkowski z Warszawy: 
sonatę organową M. Surzyńskiego i prof. 
Pawlak sonatę organową Nowowiejskiego.

— * Koncerty orkiestry wojskowej na 
P. W. K. (w Parku Wilsona), składającej 
się z 70 muzyków, odbywają się we wtor

Wczoraj rozpoczął się w Poznaniu I. Kongres Polskich Korporacyj Akademickich Na fotografii widzimy po 
— ' “ chód uczestników Kongresu.

ki i soboty od godz. 18 pod dyr. kapelm. 
kpt. L. Ksionka (29 p. strz. k.) i kapelm. 
por. J. Vorela (57 p. p.)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ XII. 

Poznań-śródmieście. Zebranie plenarne 
odbędzie się we wtorek, dnia 10 bm. o go
dzinie 20-tej w Szkole Gospodarczej Zawo
dowej, Św. Marcin 69, dom boczny prawo
1 piętro. Druhny, sympatyków oraz go 
ści prosi o liczne przybycie. Wykład p. t. 
„Wpływ gimnastyki na zdrowie" wygłosi 
dh. red. Powidzki.

— * Sodalicja Pań Akademiczek (da
wniej Sekcja Akadem. Sodalicji Pań). Ze
branie sodalicyjne odbędzie się dnia 15 
bm. o godz. 11 w lokalu Kat. Związku Po
lek przy Św. Marcinie 68. Nabożeństwo 
w kaplicy p. Wilczyńskiej przy ul. Zielo
nej 2 dom ogrodowy ptr. o godz 9,30.

— • Baczność Urzędnicy Prywatnil — 
Nadzwyczajne walne zebranie Zw. Urzęd
ników Prywatnych Ziem Zach. R. P. od
będzie się dnia 12 bm. o godz. 19 w sali 
p. Jarockiego przy ul. Masztalarskiej 8.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Spis znalezionych przedmiotów,

oddanych w Miejskim Urzędzie Bezp. i 
Porządku Publ. w lipcu i sierpniu br. i do
tąd nieodebranych: papierośnica, 10 zł, 
15 zł i 20 zł, 2 walizki z garderobą, 2 port
monetki z i zł i 6 zl, 5 tek, rower męski,
2 aparaty fotograficzne, płaszcz męski, 
parasol męski, 3 zegarki męskie, 3 binokle 
pozłacane, kapelusz męski siwy, ręka
wiczki męskie szare, ołówek w srebrnej 
oprawie, spodnie w paski, plecak z namio
tem, obrączka ślubna męska znacz. St. S., 
4 torebki, 2 zegarki damskie z bransolet
ką, wachlarz biały, obrus kolorowy na 
stół, sygnet z herbem, 20 sztuk pożyczki 
dolarowej po 5 dolarów, 2 wózki ręczne z 
•dwoma dyszelkami, klucze na kółeczku 
po 3, 6, 7, 13 i 8, 1 zwój papy, rewolwer bę
benkowy, 4 króliki.

— * Nowy rok szkolny w gimnazjum 
mat.-przyrodn. im. Bergera rozpocznie się 
dnia 16 bm. uroczystem nabożeństwem 
W dniu tym zbiorą się uczniowie o godz 
8 min. 30 na dziedzińcu szkolnym, skąd 
udadzą się w pochodzie do kościoła. Nor
malne lekcje we wtorek, dnia 17 o godz. 
15 w budynku gimnazjum św Marji Mag
daleny. Egzamin z różnicy programów 
w sobotę, dnia 14 bm. o godz. 8 min. 30 
w gmachu gimnazjum im. Bergera.

— * W gimnazjum im. Mickiewicza 
rok szkolny rozpoczyna się we wtorek. 
10 bm. o godz. 9 rano. Uczniowie klas 
przygotowawczych stawią się na dziedziń
cu szkolnym w tym samym dniu o godz 
11-tej.

— * Nauka w II. szkole wydziałowej
przy ul Dzialyńskich 5 rozpocznie się z 
dniem 30 bm., a nie jak pierwotnie ogło
szono, z dniem 16 września.

— * „Szabeskurjer“. Wyszedł z pod 
prasy nr. 13 „Szabeskurjera". który m. m. 
zawiera następujące artykuły: „Lato 1925" 
Jlji Erenburga, Palestyna w płomieniach 
Apel do duchowieństwa. Nowe piekło 
Dantejskie, oraz cały szereg wiadomości 
i ilustracyj. „Szabeskurjer" za 30 gr na
być można w „Ruchu" i u kolporterów

— * Z Wyższej Szkoły Dziennikarskiej 
w Warszawie. Pan minister W. R. i O. P 
zatwierdził postanowieniem z 7 sierpnia 
br. wybór Rady Naukowej, powołującej 
na stanowisko dyrektora Wyższej Szkoły 
Dziennikarskiej dr. Ernesta Łunińskiego, 
a na jego zastępcę p. Wincentego Trzebiń
skiego, redaktora „Kurjera Warszawskie 
go". Równocześnie zatwierdzi! p. mini
ster w charakterze wykładowców pp. Ba
bińskiego Leona, radcę prawnego M. S. Z. 
dr. Berezowskiego Cezarego, radcę w Pre-

Przy bólach reumatycznych w głowie
biodrach i ramionach, nerwobólach, bólach 
w udach i postrzałowych, naturalna woda 
goizka Franciszka Józefa stosuje się m- 
codziennego oczyszczenia przewodu pokar
mowego. Kliniki uniwersyteckie stwier
dzają, iż woda Franciszka Józefa szczegół, 
nie w wieku średnim i podeszłym stanowi 
doskonały środek przeczyszczający żołądek 
i kiszki. Żądać w aptekach i drogerjach nw 3728

zdyjum Rady Ministrów, prof. Boleskiego 
Andrzeja, dr. Biegeleisena W. L., Falata 
Stanisława, sędziego Najwyższego Trybu, 
nału Administracyjnego, Giełżyńskiego 
Witolda, prezesa Syndykatu Dziennikarzy 
Warszawskich, Grużewskiego Tadeusza, 
dr, majora Gtintnera Mieczysława, dr. Hj. 
larowicza Tadeusza, dyr. Jarkowskiego 
Stanisława, prof. Kulczyńskiego L„ dr. 
Langroda W. L., red. Lewenstama, prof. 
R. Małczyńskiego, Peretza Adolfa, Póttaw- 
skiego Adama, red. Strzetelskiego St., red. 
W'asewskiego Józefa.

— * Komunikacja telefoniczna z Lon
dynem. W myśl telegraficznego zarzą. 
dzenia Ministerstwa poczt i telegrafów 
wprowadza się od 11 bm. komunikację te
lefoniczną między Poznaniem, Bielskiem, 
Bydgoszczą, Gdynią, Katowicami, Krako
wem i Łodzią z jednej strony a Londy
nem z drugiej strony. Oplata za trzymi- 
nutową rozmowę zwykłą w powyższych 
relacjach wynosi dziewiętnaście franków 
dziesięć centymów, które przelicza się na 
złote polskie według ekwiwalentu, obo
wiązującego w odnośnym dniu dla złotego 
polskiego i franka złotego (obecnie 1 fr. 
= 1,80 zł). Dopuszczone są tylko państwo
we i prywatne rozmowy zwykle przez ca
łą dobę. Bliższych informacyj udziela U- 
rząd Telegraficzny w Poznaniu przy ulicy 
Pocztowej 6 (nr. telefonu 5707 i 5709).

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Zjazd Lekarzy Kolejowych rozpo-

czął się w niedzielę. Sprawozdanie z prze- 
biegu obrad zamieścimy w następnem wy. 
daniu wieczornem. Tak samo i sprawo
zdanie z dalszych obrad wszechpolskiego 
Zjazdu Lekarzy Sanitarnych z powodu 
braku miejsca zamieścimy w jednym z 
najbliższych numerów.

— * Zjazd jubileuszowy Drogerzystów. 
Obwód I Związku Drogerzystów R. P. ob
chodził wczoraj swe 10-lecie istnienia. — 
Szczegóły z przebiegu tej uroczystości po
damy w jednym z następnych numerów.

(z.)— P. Marcin Chwiałkowski, inspek
tor pocztowy, mieszkający przy ul. Marsz. 
Focha 78, prosi nas o zaznaczenie, że poza 
imieniem i nazwiskiem nie ma nic wspól
nego z aresztowanym przez policję ko
munistą.

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Miłość kozaka“.
Aurora: „Talizmus życia!“
Bajka: „Zemsta murzyna“.
Casino: „Wynajęta żona“.
Colosseum: „Pan wachmistrz na urlo

pie".
Corso: „Bitwa morska przy wyspach 

Falklandzkich".
Edison: „Czy mam zostać chłopczycą“. 
Kapitol: „Nad oięknym modrym Du

najem“.
Metropolia: „Pewien młody człowiek“. 
Odeon: „Pieniądz".
Renaissance: „Z dymem pożarów“. 
Słońce: „Robert i Bertrand".
Stylowe: „Najparadniejsza parada“. 
Wilsona: „Dziewczę z huśtawki".

(
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— * Z działalności Poradni Przeciw
alkoholowej. W ub miesiącu opiekowała 
się poradnia 80 mężczyznami i 13 kobie
tami, obarczonemi skłonnościami do pi
jaństwa. Siostra opiekunka dokonała 128 
wizyt domowych i rozdała przy tej spo
sobności 206 egz. „Przyjaciela Trzeźwości" 
oraz ulotek, odbyła ponadto 152 konferen- 
cyj w biurze, w 37 przypadkach przybyli 
alkoholicy osobiście, co świadczy wymo
wnie o tern, że znajdują się wśród nich 
jednostki o dobrej, choć słabej jeszcze wo
li. W przypadkach trudnych, gdzie brak 
było dobrej woli, zwróciła się poradnia o 
pomoc do władz. Dotąd można było zapi 
sać w 4 przypadkach zupełne zaprzestanie 
pijaństwa, ponadto w 47 przypadkach 
stwierdziliśmy poprawę znaczną. — Po
radnia nosi charakter prywatny i właś
nie dlatego zwracają się do niej z zaufa
niem osoby zainteresowane. Adres Po
radni: Składnica Abstynencka, Al. Mar
cinkowskiego 26, II dom ogrodowy, I pię
tro. Godziny przyjęć 9—10 i 17—18.

— * Wyprawa skiifka jakiem. Dnia 
5 bm wyruszył wilk morski Brzozowski 
z I. Drużyny Wilków Morskich na ostat 
nią dłuższą wyprawę wodną br. Jest to 
wyprawa na małym, jednosobowym ka
jaku, wykonanym przez niego własno
ręcznie. Kronika drużyny, która może się 
poszczycić kilkunastoma wyprawami, nie 
zanotowała jednakowoż żadnej o tak póź
nej porze. Odważny „Smyk", gdyż tak 
ochrzcono kajak, przebędzie w ciągu 10 
dni 400 kim. Droga prowadzi Wartą w 
dół, następnie Wełną i kompleksem je- 
ziór pod Konin, skąd znowu Wartą do Po
znania. Dzielnego harcerza żegnało gro
no wlików z „matką" na czele.

— * Echa eksplozji w Swarzędza. W 
śledztwie w sprawie wybuchu gazu świe
tlnego w składzie p. Wiktorji Kuźniakowej 
w Swarzędzu stwierdzono, że winę ponosi 
żydowski instal. Zelman Gryfel ze Swa
rzędza, który zakładając w dniu 3 bm. 
lampę gazową w składzie, nie zbadał po
przednio przewodu gazowego. Dawniejsza 
lokatorka składu p. Marja Kusejtka, wy
prowadzając się, wykręciła lampę ga 
zową i pozostawiła nłezamkniętą rurę ga
zową. Gryfel założywszy lampę, odkręcił 
gaz, lecz nie stwierdził, czy nie ulatniał 
się przez niezarnknięte rury, (k)

— * Szczegóły o awanturze Jurgawki. 
Przed trzema tygodniami skradziono w 
Poznaniu samochód osobowy. Szofer do
rożki samochodowej, będącej własnością 
„Autoruchu", wszedł do pewnej restaura
cji na Starym Rynku, a gdy po pewnym 
czasie wrócił, samochodu już nie było. — 
Sprawcą kradzieży samochodu był, jak 
się okazało, 19-letni Władysław Jurgaw- 
ka z Poznania, który z kolegą swoim i je
go towarzyszką wyruszył w podróż pełną 
przygód. „Dobrane" to towarzystwo wy
ruszyło przez Koło, Konin do Łodzi, sprze
dając już po drodze zegar samochodu. W 
drodze powrotnej w okolicy Koła samo
chód się popsuł, a Jurgawka, opuszczony 
już przez „przyjaciela" i „przyjaciółkę”, 
udał się o pomoc do pewnego ziemianina 
w okolicy, pożyczając 20 złotych. Przy
obiecał prędki zwrot, gdyż chciał rzekomo 
telegrafować do Poznania o przysłanie 
pieniędzy. Pozostawił on jednak samo
chód, niezdatny do dalszej jazdy i zużył 
pożyczkę na kupno biletu kolejowego do 
Poznania. Tu zakończyła się też pełna 
przygód podróż, gdyż Jurgawkę przytrzy
mała policja i osadziła w areszcie, (k.)

— * Z targa. Dnia 9 b. m. na pi. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5.60—6.40 zł; masła mle 
Czarskiego 6 40—6 80 zł: twarogu 1.00—1.40 
zl; mendel jaj 2.60—2.70 zł; litr śmietany 
2.60—3.00 zl; litr mleka pełnego 38—40 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3.20 do 
3.40 zł: słoniny wędzonej 4.00—4.20 zl; 
wieprzowiny 3.20—4.40 zl; wołowiny 
2,70—4,40 zł; cielęciny 3,80—5,20 zł; sko- 
powiny 320—3.60 zl; koziny 2.00—2.20 zł: 
smalcu 4.00—4.20 zl; za drób: para 
kurcząt 4.00—5.00 zl; kura 4.00—5.00 zł; 
perlica 6.00—8.00 zł; kaczka 5.00-.6.00 zł; 
para gołębi 2—3 zł; za ryby: 1 kg szczu 
paka 6,00—7,00 zł; karpia 6,00—7,00 zł; 
lina 5,00—5,60 zł; węgorza 6,00 zł; karasia 
3.40—4.00 zl; leszcza 4.00—4.40; okonia 3.60 
zł; suma 4.00—5.00 zł; białych ryb 1.60 do 
2.00 zl; za jarzyny: 1 kg ziemniaków 
10—12 gr; pęczek marchwi 10 gr; bura
ków 10—15 gr: cebuli 15 gr; 1 kg szpinaku 
60—80 gr; jarmużu 40 gr; 1 kg fasoli 30 do 
50 gr; fasoli szparagowej 80 gr; 1 kg ra 
barberu 30 gr; 1 gł. sałatki zielonej 10 do 
30 gr; białej kapusty 25—40 gr: modrej 
włóskiej 40—60 gr. 1 p. rzodkiewek 20 gr 
1 p. kalarepy 15 gr; 1 kalafior 0,80—1,20 
zł: 1 mdl ogórków 40—70 gr: 1 kg bobu 
1,20 zł; 1 kg. pomidorów 0,40—0,60 zł; za 
owoc: 1 kg. jabłek 0,50—1,20 zł; gruszek 
0,60—1,00 zł; śliwek 0,80—1,60 zł; borówek 
(brusznic) 1.40 zł; 1 kg winogron 4,00 
do 5.40 zl; 1 kg jeżyn 1.20 zł; za grzyby 
1 kg pieczarek 3—4 z; 1 kg borowików 
3,00—5,00 zł; maślaków 2.00 zł; kurków 
2,00—3.00 zł; kozaków 2.40 zł; sówek 2 zł 
za 1 mendel raków płacono 1.00—2.50 zl 
1 kg. chleba 40 gr. — Targ dość ożywio 
by, dowozy dostateczne. Ceny naogół bez 
zmian. (hu.)

MWO WYPOK6W

— * Samobójstwo usiłował popełnić 
wczoraj wieczorem w mieszkaniu na 
Chwaliszewió 53 cholewkarz, 20-letni Cze
sław Juniczak. W nieobecności domow 
bików Juniczak napisał list pożegnalny, 
następnie zaś otworzył kurki gazowe, 
chcąc zaczadzić się gazem świetlnym. U 
łatniający się gaz zauważyli sąsiedzi 
Przywr'ali pomoc. Do mieszkania wtar 
Ebis wyłamując drzwi. Desperata prze

kamiennej. K. zwrócił się w tej sprawie 
do archeologa p. Kostrzewskiego w Pozna 
niu, który niewątpliwie podejmie dalsze 
poszukiwania. (x.)

wieziono w stanie ciężkim do lecznicy 
miejskiej, (k.)

Fatalna pomyłka. Przy ul. Ni
skiej 18-20 zam. Roman Nowak, z zawodu 
krawiec, napił się kreozotu. Przewieziono 
go do lecznicy miejskiej, (k.)

Zderzenie. Przy ul. Dąbrowskie
go w pobliżu Rynku Jeżyckiego zderzył 
się wczoraj samochód osobowy z tramwa
jem. Właściciel samochodu, Władysław 
Stasiak, odniósł złamanie żebra a kierow
ca samochodu, Stanisław Lisiecki został 
lekko pokaleczony na głowie. Narazie nie 
zdołano ustalić winy. Poranionym udzie
liło pomocy Pogotowie Związku Lekarzy.

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyje dziecko? Doprowadzono z 

ulicy Grunwaldzkiej 2-letnie dziecko — 
dziewczynkę, która błąkała się po ulicy. 
Ponieważ matka dziecka dotychczas się 
nie zgłosiła w Komisarjacie VIII. P. P. od
stawiono je do szpitala miejskiego, (z.)

Kradzież na ulicy. Pani Kiersz- 
Wiśniewskiej Marji, zam. w Warszawie, 
przy ul. Żórawia 7, wyrwał nieznany osob
nik przy Walach Batorego torebkę z ręki, 
zawierającą 120 zł i wykaz osobisty, (z.)

Aresztowani zostali i odstawieni 
do sądu: Kapitańczyk Czesław, liczący 
lat 27, zam. w Żabikowie; 20-letni Sajnaj 
Stanisław i Bartecki Wiktor z Żabikowa; 
21-letni Daner Jan z Świerczewa; 25-let.ni 
Kocikowski Andrzej i 20-letni Szubert Ed
mund z Żabikowa — poszukiwani przez 
policję za napad rabunkowy; dalej 25-let- 
ni Walczak Włodzimierz, zamieszkały w 
Poznaniu, Dolina 6-7 za sutenerstwo, od
grażanie się i zaniedbanie rodziny; Li- 
bowski Walenty, liczący lat 63, zamiesz
kały przy St. Rynku 99 za usiłowane za
bójstwo. (z.)

Ujęcie rabusiów. Ubiegłej nocy 
aresztowano 20-letniego Marjana Śliskie
go, zam. przy ul. Jeżyckiej 2, 28-letniego 
Stanisława Grześkowiaka z ul. Poznań
skiej 54 i 25-letniego Adama Żylińskiego, 
zam. przy ul. Jeżyckiej 30. Wspomniani 
trzej krótko po północy napadli przy Ryn
ku Jeżyckim na właściciela wózka z kieł 
baskami Franciszka Nowaka, chcąc go o- 
brabować. Na wszczęty przez Nowaka a- 
larm przybiegła pomoc i wszystkich na 
pastników aresztowano, (k.)

2 OSTATNIEJ CHWILI
— * Najechany przez samochód został 

w Gnieźnie 4-letni Zenon Szymański, zam. 
przy ul. Poznańskiej. Samochód był wła
snością Powiatowej Kasy Chorych w Gnie
źnie; kierował ńim szofer Wojciech Wi 
derkowski, zam. przy ul. Św. Wawrzyńca 
nr. 17. Winę przypisuje się pozostawie
niu dziecka bez należytej opieki. Stan 
małego pacjenta' nie jest groźny, (k.)

Pod przejeżdżający samochód 
wpadł w Bydgoszczy 10-letni Tadeusz 
Woźniak, zam. przy ul. Kościelnej. Chło
piec odniósł bardzo ciężkie obrażenia cie 
leśne. Prowadzący samochód właściciel 
tegoż Kurt Winkel z Bydgoszczy, ul. Św. 
Trójcy 17 a, nie ponosi winy, (k.)

Pożar wybuchł w Mącznikach w 
pow. gnieźnieńskim na strychu domu roi 
nika Jana Deutscha, zamieszkałego przez 
robotnika Jana Cieślewicza. Spalił się 
dach wartości około 1 500 zł, a Cieślewi- 
czowi spaliła się część urządzenia dom» 
wego. Przyczyny pożaru nie zdołano na
razie stwierdzić, (k.

— * W maj. Ruchocice w pow. wol- 
sztyńskim, wskutek wadliwej konstrukcji 
suszarni chmielu powstał pożar, paląc 
dach suszarni. Łączne straty wynoszą o- 
koło 4 tys, złotych. Poszkodowanym jest 
p. Antoni Dunin, (k.)

— * W Krosinie w pow. obornickim 
wybuchł pożar w lesie, własność Henry 
ka Reichego z Rozbitek, spowodowany 
lekkomyślnem porzuceniem niedopałka 
papierosa przez 19-letniego Maksymiliana 
Niedźwiedzia. Ogień ugaszono wkrótce 
tak, że nie powstały większe straty

— * W Czarnopolu w pow. mogileń 
skim powstał pożar w czasie młócenia 
zboża od iskier, ulatniających się z loko- 
mobili w stodole p Apolinarego Bartza. 
Spaliła się stodoła z tegorocznem żniwem. 
Straty oblicza się na około 40 tys. zł, z 
których ubezpieczenie K. U. O. pokrywa 
zaledwie połowę, (k.)

— * Ofiara kąpieli. Ub. tygodnia uto 
nął podczas kąpieli w Wiśle marynarz 
Stan. Jędrzejczyk ze Świecia, lat 23. 
Zwłoki topielca wyłowiono po dwu dniach 
z niebezpiecznej rzeki, która w obecnym 
roku już tyle pochłonęła ofiar. (x.)

— * Utonął podczas kąpieli. Kupiec 
Gogulski z Weherowa wyjechał z rodziną 
samochodem na przechadzkę i zatrzymał 
się nad jeziorem Dobre. Korzystając z 
przecudnej pogody, synowie jego lat 22 i 
16, udali się na drugi brzeg jeziora, aby 
użyć kąpieli Starszy z nich Paweł, od 
płynąwszy od brzegu kilkanaście metrów, 
zawoła! nagle o ratunek. Gdy reszta ro
dziny nadbiegła, już woda pochłonęła 
swą ofiarę. Po dłuższem szukaniu wydo
byto zwłoki, przywołano natychmiast dwu 
lekarzy na miejsce wypadku, którzy nie
stety stwierdzili już zgon młodzieńca.

(ski.)
— * Śmierć wskutek porażenia prądem 

elektrycznym. Podczas włączania moto 
ru został porażony w Starogardzie uczeń 
masarski Dawicki, lat 18. Ciężko pora
nionego odwieziono do szpitala, gdzie nie
stety zmarł mimo zabiegów lekarza, (ski.)

— * Urny z epoki kamiennej. W La 
żynie na Pomorzu napotkał nauczyciel 
Kołpacki podczas uprawy roli szkolnej na 
groby przedhistoryczne. Wydobyto dwie 
okazałe i dobrze utrzymane urny, zawie-

JARMARKI
- * Buk.

dnia 18 bm.
Jarmark ogólny odbędzie się

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Żeńskie Tow. gimn. „Sokół“ Poznań- 

Wiłda. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 11 września o godz. 20 w lokalu dli. 
Zawadkowej, G. Wilda 75. Na porządku 
obrad sprawa zabawy międzygniazdowej. 
odbyć się mającej w niedzielę, 15 bm. w 
ogrodzie i salach Boulevardu, plac Nowo- 
miejski. Przybycie wszystkich druhen ko
nieczne.

— Koło Słuchaczy T. U. L. komuniku 
je, że zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek, dnia 10 bm. o godz. 19,30 w Domu 
Królowej Jadwigi przy Alejach Marcin
kowskiego 1.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Marja Urbankowa, z domu Kosmow
ska, 65 lat. Zbigniew Marjan Schróter,
8 mieś. 24 dni. Antonina Duszyńska, z d. 
Kotus, 59 L Wiktorja -Ewa Skrzypczakó 
wna, 8 mieś. 19 dni. Mieczysław Wojciech 
Cegłowski, 1 r. 8 mieś. 8 dni. Włodzi
mierz Tuliszka, 17 dni. Jadwiga Bajer- 
leinowa, z domu Palaczówna, wdowa, 79 
lat. Zygmunt Czubasiewicz, 5 mieś. 29 
dni. Antoni Gierszyński, ślusarz kolejo
wy, 60 1. Krystyna Rybarska, 4 mieS. 18 
dni. Elżbieta Krawiec, z domu Aumtille- 
równa, 79 1. Leon Marciniak, uczeń szkol
ny, 10 1. Franciszek Barłóg, 3 godz. Wła
dysław Biskup, 2 mieś. 13 dni. Teodor 
Krause, sekretarz, 77 1. Zofja Grygierów- 
na, 23 1. Bronisław Napierała, uczeń szk,
9 lat. Jan Ziemann, konduktor kolejowy. 
31 1. Marjanna Handau, poslugaczka, 55 
1. Magdalena Izydorek, z domu Górska, 
wdowa, 58 1. Nikodem Lisewski, handlo
wiec, 54 1. Anna Malakówna, uczenica 
szkolna, 14 1. Stanisław Szewczyk, 2 1. 
3 mieś. 12 dni. Antoni Adrych, handlo
wiec, 21 1. Wacław Jezierny, robotn’k, 
36 1. Adam Wróbel, robotnik, 29 1. We
ronika Radlikowa, z domu Wujecówna, 
wdowa, 74 1. Ewa Kicza, z domu Kolana, 
wdowa, 67 1. Stefan Kula, drukarz, 52 1. 
Józef Haglauer, 2 1. 5 m-ies. 27 dni. Mar
celi Kubiak, 4 1. Józef Gitein, biuralista. 
28 1. Henryk Bączyk, uczeń szkolny, 8 1. 
Marja Mironowiczówna, 69 Lat.

RA9J0
Programy radiofoniczna
Wtorek, dnia 10 września 1929 r.

Poznań (335 m) godz. 7.08 gimnastyka 
poranna; godz. 11.15 uroczyste otwarcie 
polskiego Kongresu muzyczno - liturgicz
nego pod protektoratem J. E. X. Kard. Pry
masa dr. Hlonda z Auli U. P. Program: 1. 
Liszt: Preludium i Fuga nh temat „Bach" 
(wyk! prof. Hermańczyk z Pelplina), 2. Pa- 
lestrina: Exultate Dęo, mottet na 5 głosów 
męskich (wyk. chór katedr, z Pelplina pod 
dyr. X. Wiśniewskiego, 3 Zagajenie przez 
X, Faustmana, prezesa Zw. chór. kość. 4. 
Przemówienie J. E. Ks. Kard. Prymasa 
Hlonda, 5. Odczyt X. Kan. Lewandowskie
go z Pelplina na temat „Istota i zadanie 
kat. muzyki kościelnej", 6. Palestrina: Mo
tet na 6 głosów miesz. wyk. poznański 
chór katedralny pod dyr. X. dr. Gieburow- 
skiego; godz. 12.58 komunikaty P. W. K.; 
godz. 13.00 sygnał czasu — hejnał z wieży 
ratuszowej; godz. 13.05 koncert gramofono
wy; godz. 14,00 notowania giełdy pień.; go
dzina 14.15 komunikaty gosp., roln., PAT, 
sprawozdanie o ruchu statków itd.; godz. 
17.30 kurs średni języka franc, (wyki. p. 
Orner Neveux); godz. 17.50 komunikaty P. 
W. K.; godz. 18.00 koncert popołudniowy: 
godz. 19.00 nadprogram; godz. 19.20 odczyt 
p. t. „Dzwon jako pomnik wiary i miłości 
Ojczyzny" z transmisją bicia dzwonów z P. 
W. K. (wygł, art. rzeźb, prof. A. Borawski); 
godz. 19.50 recytacje w wykonaniu p. Ma
rji Marzewskiej; godz. 20.00 Polski Kon
gres muzyczno liturgiczny. Koncert orga
nowy i motetów polskich (transmisja z Au
li U. P. na wszystkie stacje polskie); godz. 
22.00 sygnał czasu — komunikaty PAT; 
godz. 22.15 radjografja; godz. 22.45 muzyka 
taneczna.

Stacja krótkofalowa (nadawanie prób
ne). Rad jo Poznań. Pas fal 31,8 — 27,3 m. 
Audycje w programie stacji długofalowej 
od godz. 17.50—24.00 transmitowane będą 
przez stację krótkofalową.

Warszawa (1395 m) godz. 11.15 transmi
sja z Poznania; godz, 13.00 komunikat me
teorologiczny; godz. 15.40 komunikat go
spodarczy; godz. 18.30 program dla dzieci; 
godz. 17.15 feljeton uzdrowiskowy p. t 
„Wśród morza, sosen i piasku"; godz. 17.25 
„Obozy letnie P. W. w r. 1929" — wygł. 
kpt. Janusz; godz. 18.00 koncert popołu
dniowy. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod 
dyr. Józefa Ozimińskiego, Paweł Gedeonów 
(skrzyp.) i prof. Ludwik Urstein akomp.); 
godz. 20.00 transmisja z Poznania.

Transmisja bicia dzwonów.
We wtorek 10 o godz. 19.20—19.50 i w 

czwartak 12 września o godz. 20.05—20.30 
odbędzie się odczyt art. rzeźbiarza prof. A. 
Borawskiego p. t. „Dzwon jako pomnik 
wiary i miłości ojczyzny" — z transmisją

oKazaie i uourze ~------ bicia dzwonów z Powszechnej Wystawy
rojąca sporo drobnych pamiątek s epoki 1 Krajowah

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na Pomnik Serca Jezusowego: Florjan 

Szulc, Św. Marcin 43, 50 zł. — Kazimierz 
Bogacki 10 zł. — Jadwiga Kubicka. Książ 
1 zŁ — Marja Smecktałówna 5 zł. — W.
A. O. z podziękowaniem za odzyskane 
zdrowie z prośbą o dalszą łaskę 5 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 
911,50 zl. ________ _

teatry
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, w po

niedziałek „Zemsta nietoperza". We wto
rek, 10 bm. „Żydówka" z pp. Fedyczkow- 
ską, Marynowicz, Perkowiczei»> Wiśniew
skim i Zatheyem, kapelmistrz p. Leszczyń
ski. W środę, 11 bm. premjera baletu Ró
ży ckego „Pan Twardowski" z pp Jedyń- 
ską, Grabińską, Maślankiewicz. Sienkie
wicz. Włodarczyk, Statkiewiczem, Chrza
nowskim, Henryckim. Sawickim i m., 
przy pulpicie dyr. Wojciechowski. Nowa 
wspaniała wystawa art.-mal St. Jarockie
go. W czwartek, 12 bm. „Hrabina" w pre
mierowej obsadzie.

— * Z Teatru Polskiego. W ponie
działek odegraną będzie głośna w całej 
Polsce, przepyszna komedja Adama Grzy- 
mały-Siedleckiego „Maman do wzięcia , 
która święcić będzie niebawem niebywałą 
jeszcze w Poznaniu uroczystość setnego 
przedstawienia, „Maman do wzięcia sta
ła się nieodłączna częścią Pewuki. jak 
gydby jeszcze jednym wybitnie atrakcyj
nym pawilonem wystawowym. Koncerto
wo zgrany zespół walnie się przyczynia do 
olbrzymiego sukcesu sztuki.

— * Z Teatru Nowego. Dziś w ponie
działek i dni następnych znakomita ko
medja St. Krzywoszewskiego p. t. „Pa
nienka z dancingu" z gościnnym wystę
pem Antoniego Fertnera. Publiczność, 
wypełniająca codziennie do ostatniego 
miejsca salę Teatru Nowego, nagradza 
frenetycznemi oklaskami naszego gościa, 
jak również resztę wykonawców z p. H. 
Cieszkowską w roli tytułowej. Resztę ob
sady stanowią pp. Czarnecka, Peszynska, 
Gruszecka, Żeromska oraz pp. Bystrzyn - 
ski, Chmurkowski, Mazanek, Płonka-Fi- 
szer i in.

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19-ej min. 15, 

wielka rewja p. t. „Kulig“ o godz. 22 min. 
15 pełna humoru „Jazda na Wystawę". 
120 osób na scenie — 800 kostjumów Bi
lety wcześniej nabywać można w składzie 
cygar p. Zygarłowskiego. ul. Gwarna, na
rożnik ul. 27. Grudnia i w kasie teatralnej 
przy ul. Śniadeckich 12. dp 1 586

Zygmunt Zawrocki artysta Opery, po
wrócił i rozpoczął lekcje śpiewu solowego. 
Metoda wioska. Poprawienie wadliwej e- 
misji głosu. Przygotowanie do występów 
Operowych i estradowych. Dla nowowstę- 
pujących próba głosu od 2—3. Wały Zy
gmunta Augusta 1. zw 18 640

Teatr Wielki
DZIŚ — „Zemsta nietoperza“.
Wtorek, 10. 9. „Żydówka" Halevy‘ego. . 
Środa, li. 9. „Pan Twardowski" Ludomira

Różyckiego. (Premjera).
Czwartek, 12. 9. „Hrabina", Stanisława

Moniuszki.
Piątek, 13. 9. „Halka" St. Moniuszki. 
Sobota. 14. 9. „Pan Twardowski", Ludomi

ra Różyckiego.
Niedziela, 15. 9. „Polska krew". Oskara 

Nedbala
Poniedziałek, 16. 9. „Hrabina", St. Mo

niuszki.
Początek o godzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej dp nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Wtorek, 10. 9. „Maman do wzięcia".
Środa, 11. 9. „W czepku urodzony". 
Czwartek, 12. 9. „Maman do wzięcia". 
Piątek, 13. 9. „Maman do wzięcia". 
Sobota, 14. 9. „Maman do wzięcia". 
Niedziela, 15. 9. „Maman do wzięcia". _ 
Poniedziałek, 16. 9. „Maman do wzięcia".

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZiŚ — „Panienka z dancingu" gościnny 

występ Antoniego Fertnera.
Wtorek. 10. 9. „Panienka z dancingu", go

ścinny występ Antoniego Fertnera. 
Środa, 11. 9. „Panienka z dancingu“, go

ścinny występ Antoniego Fertnera. 
Czwartek, 12. 9. „Panienka z dancingu",

gościnny występ Antoniego Fertnera.
Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rewia“ na P W K.
Dziś i codziennie o godz 19,15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach „Kulig" —
O godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na 

wystawę".
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej. uL Śniadeckich 12 Na P W K., 
Dwór Huggera, Centr. Rest. P. W. K.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKIZYCIE KULTURALNE TEATR, KINO, RADJO I... KŁAMSTWO
TEATROM LWOWSKIM 
GROZI BANKRUCTWO?

Ze Lwowa piszą nam:
Właśnie nazajutrz po posiedzeniu

miejskiej komisji teatralnej, na którem 
stwierdzono beznadziejny stan finan
sów w „odmiastowionych“ i wydzier
żawionych niebacznie teatrach miej
skich, przyszła pierwsza katastrofa i 
pierwszy skandal: przedstawienie
„Aidy“ musiało być odwołane z powo
du niewypłaeenia przez dzierżawców 
orkiestry, która odmówiła współu
działu. Za sierpień nie dopłacono 
orkiestrze 5.000 złotych, na wrzesień 
nie dostała nawet zaliczek, suma o- 
gólna, na I-go września zapadła, wy
nosiła 16.000 złotych. Artyści or
kiestry, zwodzeni z dnia na dzień u- 
roczystemi obietnicami, że „jutro“ na- 
pewne należność dostaną, zapowiedzie
li przed kilku dniami, że ich cierpli
wość się wyczerpała. „Zjedli“ swoją 
całą Kasę Zapomogową“ (5.000 złotych) 
i nie mieli za co żyć, nie mówiąc o po
słaniu dzieci do szkoły. Na posłu
chaniu u komisarza rządowego dr. 
Nadolskiego doradzano im czekać do 
20 września... Ale o czem? I na co? 
Nie czekali dłużej i przedstawienie zo
stało odwołane.

Tymczasem na wspomnianej komi
sji stwierdzono, ile dzierżawcy wydo
byli od miasta pieniędzy ponad umó
wioną subwencję, która miała wyno
sić 650 tysięcy złotych. Na nadetato- 
we te sumy składają się „subwencje 
dodatkowe“ w sumie 55 tysięcy, „po
życzki" których niema z czego oddać 
— 95 tysięcy, wykupno Teatru Małego 
kosztowało miasto 111 tysięcy, czyli 
razem, zamiast 650 tysięcy, wydał 
Lwów 906 tysięcy do tej pory. Długi 
zaś dzierżawców, przedstawione na 
komisji, doszły już do sumy 320.000 
złotych.

Strajk orkiestry jest tylko wstępem 
jak się zdaje, do dalszych katastrof. W 
chwili gdy piszę te słowa, zagroził 
się wstrzymaniem od pracy persona] 
techniczny, również niewypłacony. 
Artyści są chwilowo zaspokojeni za 
sierpień, gdyż miasto „pożyczyło" 
dzierżawcom 45 tysięcy i nie dając im 
tej sumy do rąk, wypłaciło ją artystom 
przez swego urzędnika.

T. L.

KRAJOZNAWSTWO
Monografia powiała Skierniewickiego.

W „Ziemi“ znajdujemy sprawozdanie z 
działalności Skierniewickiego Oddziału 
Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego. 
Członek tego oddziału p. Kazimierz Prze
myski sporządził inwentarz całego mate
riału archiwalnego w dziesięciu urzędach 
zgromadzeń rzemieślniczych miasta 
Skierniewic. Spis ten zawiera wielo bar
dzo ciekawych dokumentów do badań 
specjalnych a mianowicie: oryginały i 
kopje przywilejów z XVI i XVII wieku, 
protokóły wyborów starszyzny cechowej, 
ryngrafy i pieczęcie cechów poszczegól
nych, dyplomy mistrzowskie i tp. Mate- 
rjaly te posłużą do monograficznego 
opracowania historji miejskich cechów, 
do dziejów powstania z roku 1863-64, o 
ile związało się ono z okręg. Skierniewic 
za specjalnem uwzględnieniem roli mie
szczaństwa i rzemieślników skierniewic
kich oraz włościan wsi okolicznych 
zebrano trochę luźnych wiadomości o 
przebiegu wypadków powstaniowych od 
miejscowych weteranów wreszcie od sy
nów świadków owych czasów. Wiele cen
nego materjału dostarczyły legendy i 
podania krążące wśród ludu okolicznego. 
Zarząd Oddziału przygotowuje ankietę, 
aby zdobyć dalsze informacje o historji 
powstania; ankietę roześle się do ducho
wieństwa, związków i organizacyj kultu
ralno - oświatowych w obrębie całego po
wiatu. Odpowiedzi posłużą do spisania 
miejscowości, do których wyśle. się spe
cjalne wycieczki wywiadowcze, aby ze
brać materjał na miejscu. (J. MI.)

OCRROHA ZABYTKÓW
Pamiątkowe „domy polskie“ w Dreźnie. 

Piszą nam z Drezna: Wśród szeregu pa
miątek polskich w naszem mieście znaj
duje się szereg domów, w których dłużej 
lub krócej zamieszkiwali tu znakomici 
Polacy. Do dziś istnieją domy w których 
mieszkali: Tadeusz Kościuszko, Adam 
Mickiewicz i Józef Ignacy Kraszewski. — 
Natomiast domy zamieszkiwane przez po
etów naszych: Juljusza ¡Słowackiego, Zyg
munta Krasińskiego, Kazimierza Brodziń
skiego, Wincentego Pola oraz Fryderyka 
Szopena, uległy zagładzie. Zostały one 
zburzone względnie nie dają się ustalić, 
ponieważ ówczesne księgi mieszkaniowe 
zniszczały podczas pożaru przed pięćdzie
sięciu laty, (oz)/

/

LITERATURA
Poeta — górnik. Nasz korespondent 

londyński (z. gr.) donosi: Pewną sensację 
w świacie literackim Anglji wywołał tom 
wierszy« bezrobotnego górnika walijskie
go — Hur Menai'a. Są tam rzeczy cieka
we, nieraz wysoce dramatyczne, traktują
ce o twardej doli górnika. Forma niekie
dy szorstka, ale wyraz prawie zawsze za
stanawiający i silny.

ZGON IVONA VOJNOVICA
Literatura chorwacka poniosła 

ciężką stratę. W klinice białogrodz- 
kiej zmarł Ivo hr. Vojnovic, najwy
bitniejszy pisarz chorwacki doby 
współczesnej, w szczególności znako
mity dramaturg.

Sylwetkę Vojnovića podaliśmy 
przed niedawnym czasem w korespon
dencji z Dubrovnika (Raguza), nade
słanej nam przez przebywającego tam 
stale wybitnego kompozytora L. M. 
Rogowskiego. Śp. Vojnovic, dubro- 
wniczanin z urodzenia, członek jedne
go z najstarszych tamecznych rodów, 
przebywał w Dubrowniku stale i tam 
też miał Rogowski możność nawiąza
nia ze znakomitym pisarzem stałych 
codziennych stosunków. Z Dubrowni
kiem była też związana ściśle twór
czość zmarłego poety, który opiewał 
pełne chwały dzieje republiki ragu- 
zańskiej i jej tragedję, polegającą na 
powolnem wygasaniu starych rodów, 
podtrzymujących tradycje polityczne 
i kulturalne.

Najwybitniejszym z tych dziel poe
tyckich Vojnovića jest „Trylogja du
brownicka“, znana także w Polsce, 
gdyż Ludwik Solski wystawił ją był 
za swej dyrektury w krakowskim Tea
trze Miejskim im. Słowackiego, gra
jąc sam trzy główne role męskie w 
trzech jednoaktowych dramatach, 
związanych pod powyższym tytuiem 
w jedną całość. Drugi utwór Vojno- 
vića, zaczerpnięty również z Dubrowni
ka, ale ze współczesności, zatytułowa
ny „Maskarada na poddaszu“ był 
grany w warszawskim Teatrze Naro
dowym przed paru laty.

Wielkie stanowisko, jakie zajmo
wał Vojnovic w kulturze chorwackiej, 
zapewniało mu mocny głos w życiu 
politycznem lat przedwojennych, kie
dy to Chorwacja, owładnięta myślą 
niepodległości, przygotowywała się do 
wydarzeń, mających jej przynieść wła
sną państwowość. Był też Vojnović 
jednym z głównych rzeczników tej 
myśli, jako taki był silnie przez wła
dze austrjackie podejrzanym i na po
czątku wojny dostał się do więzienia. 
Od dłuższego czasu niedomagał, tak że 
musiał opuścić ukochany Dubrownik 
gdzie był otaczany czcią powszechną 
i udał się na kurację do Bialogrodu. 
Tam też dokonał życia. Zgon jego o- 
krywa ciężką żałobą kulturę chorwac
ką. Dotkniętemu tak boleśnie po
bratymczemu narodowi, z którym łą
czyła nas jeszcze przed wojną przy
jaźń serdeczna i zażyła, a na wspólno
ści kultury łacińskiej oparta, zasyła
my wyrazy najserdeczniejszego współ
czucia po zgonie wielkiego poety i zna
komitego obywatela.

PISMA NADESŁANE
„Nowiny Psychiatryczne“. Zeszyt jubi

leuszowy. Czasopismo poświęcone spra
wom psychiatrycznym naukowym i prak
tycznym. Treść: I. Prace oryginalne Dir. 
dr. med. dr. phil. Al. Piotrowski: „Dzie
sięciolecie działalności polskiej w Dzie
kance. Dr. J. Gawroński: „Pielęgniarstwo 
psychiatryczne w Dziekance w ostatnich 
10 latach“. — Dr. Fr. Wilczyński: „Lecz
nictwo psychiatryczne w Dziekance w 
ostatnich 10 latach“. —- Dr. H. Zającz
kowski: „Bezsenność u osób psychicznie 
chorych i jej zwalczanie w Dziekance“. — 
Dr. St. Świerczak: „O leczeniu paraliżu 
postępującego malarją z uwzględnieniem 
wyników w Dziekance“. — Dr. W. Gorz- 
kowski i dr. H. Zajączkowski: „Rozważa
nia o alkoholizmie na tle stanu zachorzeń 
psychicznych alkoholowych w Dziekan
ce“. — J. Medem: „Badania kontrolne 
nad symptomatologią płynu mózgo-rdze- 
niowego w porażeniu postępującem i w 
innych schorzeniach kilowych ośrodko
wego układu nerwowego. — Dr. J. Ga
wroński: „Organizacja opieki nad psycho
patami oraz metody leczniczo - wycho
wawcze w tej dziedzinie“. — Dir. dr. med. 
dr. phil. Al. Piotrowski: „Jak winien wy
glądać nowoczesny Szpital Psychiatrycz
ny“. —- Dr. R. Markuszewicz: „O zaburze
niu instynktu samozachowawczego w 
schizofrenii". — II. Sprawozdania z posie
dzeń lekarskich. — III. Streszczenia i oce
ny. — IV. Nadesłana.

Warszawa, 5 września. 
Czytając niedawno w dziale Kultu

ry i Sztuki Pirandella o „kinie gada- 
jącem" przypomniała mi się rozmowa 
jaką miałem na ten temat po seansie 

i filmu mówiącego, na wiosnę r. b. z 
i pewną panią. Oprócz głosów wiel- 
i kich tego świata dobrze jest posłuchać 

czasem trochę paradoksów, wygłasza
nych, że tak powiem, beż zobowiąza
nia, przez zwykłych śmiertelników.
Zwłaszcza, że jak sądzę, w rozmowie 
tej, a raczej monologu, którego nie 
mogłem przerwać mojej rozmówczyni, 
padły myśli naprawdę ciekawe. Cho
dziło o to, że wyraziłem się o filmie 
mówionym z pewną rezerwą. Wywo
łało to istny potok słów przepojonych 
oburzeniem alé też i głębokiem wczu
ciem się w istotę sztuki:

„...Sztuka jest żeńskiego rodzaju. 
Ja jestem kobietą i sądzę, że ta wspól
ność płci daje mi pewne pra
wa by mówić o niej, większe niż męż
czyźnie, spadkobiercy Winckelman'a, 
Diderota, Ruskin'a i Taine'a. Wy wszy
scy, moi panowie teoretycy, staracie 
się uzasadnić przyczyny dla których 
zajmujecie się sztuką. Jesteście 
śmieszni. Śmieszna jest erudycja 
Winckelman'a, która sztuce nie oddala 
najmniejszej przysługi, a ludziom no
wożytnym bynajmniej nie ułatwiła 
obcowania ze starożytnością. Co ko
mu przyszło z tego, że Rzym nie miał 
szczęścia podobać się p. Taine'owi?

Odbiegłam od tematu, ale to też jest 
kobiecą właściwością, chciałam mó
wić o sztuce, a tymczasem wymyślam 
estetom, którzy przecież ze sztuką nie 
mają nic wspólnego. Otóż niech pan 
słucha.

Kiedy byłam malutką dziewczyn
ką zobaczyłam pierwszy raz kino. O- 
braz przedstawiał zdjęcie pociągu 
wjeżdżającego na stację. Wydało mi 
się to bardzo zajmujące, stokroć bar
dziej od jakiejś nadzwyczajnej piły 
dramatycznej deklamowanej wierszem 
na popołudniowem przedstawieniu dla 
dzieci. Od tego czasu upłynęło sporo 
lat. Przepowiadano, że kino zwali 
teatr na ziemię, że radjo go dobije, są 
ludzie, którzy myślą, że dziś wobec fil
mu mówiącego teatr „jest skończony“. 
Ale wspomnienia malej dziewczynki 
nasuwają mi pewne refleksje.

Niech pan słucha: teatr dogorywał, 
gdy kino stawiało pierwsze kroki. 
Wówczas dramat psychologiczny za
nudzał Europę. Wmawiano pu- 
blicznośći, że prawdziwa sztuka musi 
być nudna,, inaczej nie podobna jej pi
sać przez duże S, a ludziom pewnej 
sfery nie wypada interesować się nią. 
Kto miał odwagę przeciwstawić się tej 
tyranji, wpadał w sidła farsy francu
skiej lub niemieckiej operetki. Przy
zna pan, że wszelkie komentarze są 
zbyteczne. Nazwy te oddawna są pus
tym wyświechtanym frazesem. Tam
ten teatr się skończył, to znaczy, że 
skończyło się to wszystko, co kazano 
aktorowi mówić ze sceny do publiczno
ści. Pozostało SŁOWO. Na począt
ku też było tylko SŁOWO, ale w tern 
słowie wibrował cały świat!

W kinie rozsunięta kotara odsłania 
e k r a n na którym śledzimy już nie 
żmudną pracę aktora, lecz film, owoc 
jego pracy, wystudjowany. Powiedz
my: przepisany na czysto, jak dobra 
książka. Publiczność ma przed o- 
czyma dzieło zwarte, wolne od nad
programowych ekscesów tremy. Oto 
widowisko! Dokonano elektrolizy 
teatru! H’0 = H8 + 0. Ponieważ jed
nak, jak mówią, w przyrodzie nic nie 
ginie i tem się ona różni od kontra- 
markarni teatralnej, więc powinniśmy 
dostać oba składniki teatru. Analiza 
wydzieliła z teatru „widowisko“. Z 
chwilą udoskonalenia radjofonji zdo
łano pochwycić „słuchowisko“, dzisiaj 
w kinie „mówiącem“ asystowaliśmy 
przy pierwszej, jakże jeszcze mizernej, 
próbie syntezy. I to nie koniec bo 
przecież mamy jeszcze w zanadrzu te
lewizję, a więc powrót do teatru!

Mówmy po kolei. Wartości radja 
są w tym samym stopniu oczywiste 
co wady starego teatru. Nie chcę po
wtarzać komunałów, od tego są 
mężczyźni, bardziej też mię zajmuje 
zmiana, jaka zaszła w charakterze 
sztuki tealrajlnej z chwilą rozszczepie
nia jej na ’kirto i radjo. Gdy to wyja
śnię, będę wiedziała czego mogę ocze
kiwać od filjnu mówiónego.

Jedno jest tu dla mnie niewątpli
we. Teatr wraz z metamorfozą, stra
ci! uroczysty charakter, stał się istotną 
strawą duchową, Świątynia sztuk)

przestała istnieć. Na kino patrzy 
się niezdejmując okrycia. Radja po- 
prostu słucha się w łóżku. Nie razi 
mię to i sądzę, że nie przynosi ujmy 
młodszym Muzom. Ale kto wie czy 
nie tu właśnie leży poniekąd zalążek 
odrodzenia się teatru?

W każdym razie, wiem napewno, że 
nietrzeba się odwoływać do trick'ôw 
kinowych aby teatr odrodzić. Mikro
bem radja i kina jest brak bezpośred
niości. Niepodobna przez całe życie 
jadać mięsa konserwowanego, gdyż 
grozi to bezapelacyjnym katarem ki
szek, a przecież kino to znakomity 
pasztet strasburski, ale z puszki 
Saupiquet'a! Słyszeć głos znakomite
go aktora, brzmiący strunami gloso- 
wemi a nie tubą gramofonu to nic? 
Patrzeć na wdzięczną artystkę, czuć 
zapach jej perfumy czy to też nic?

Kino i radjo pełnią wielką misję 
dźwignięcia sztuki teatralnej na nie
bywałe dotąd wyżyny. Dzięki nim 
publiczność kształci się, rozporządza
jąc, bez względu na szerokość i długość 
geograficzną, potężną skalą porów
nawczą, uczestnicząc w akcji arty
stycznej całego świata. Gdy się nau
czy, zacznie żądać! Tak mój panie 
prowincjonalizm artystyczny zamiera 
Wie pan, z tem zupełnie tak samo jak 
ze skromnem zaściankowem dziew- 
czątkiem, które niegdyś było olśnione 
pierwszą, w życiu parą pończoch ze 
sztucznego jedwabiu. Były one na
wet bardziej lśniące niż prawdziwe. 
Ale później skóra stała się delikatniej
sza, wytworność smaku głębsza Do
strzegła, że sztuczny jedwab jest szor
stki, łosoś marynowany — mdły. Zro
zumiała, że jazbandu na dancingu i 
Veuve Clicquot nie zastąpi foxtrott 
przy głośniku zakropiony szampanem 
Makowskiego. A przecież nie tak 
dawną była chwila kiedy sztuczny 
jedwab spędzał sen z powiek senty
mentalnej wiejskiej strusi.

Ponad problematem teatru, kina 
lub radja jest problemat Sztuki! Naj
szlachetniejszy wyraz fałszu, odwiecz
nej przywary ludzkości. Bez fałszu 
nie mogą istnieć mężczyźni. W kłam
stwie celują kobiety. Sztuka - kłam
stwo jest codzienną najpilniejszą po
trzebą człowieka. W którymś ze 
swych odczytów radjowych powiedział 
pan sam, że wcześniej deklamowano 
sonety Petrarki niż nauczono się uży
wać widelca. Sztuka jest luksusem 
życia, jest więc też jak luksus zby
teczna, tym bardziej więc pożądana.

Mówicie o scenie życia, o dramatach 
duszy, o farsie politycznej i operetce 
przedwyborczej. Świat musiałby się 
zaprzeć samego siebie gdyby chciat 
podpisywać wyrok śmierci dla teatru, 
tej hydry stugłowej. Śmieszni ludzie 
gdyby chcieli zamknąć teatr, to chcąc 
być konsekwentnymi musieliby 
zamknąć także restauracje, dancingi, 
magazyny mód, parlamenty.

Jeżeli nastąpił zmierzch teatru w 
dzisiejszej jego formie, tak jak to rze
komo poczyna grozić filmom niemym 
w co zresztą trudno mi uwierzyć, to 
niewątpliwie odradza się on, jak Fe
niks, z chwilą gdy dwoje ludzi 
wszczyna rozmowę.

Kino i radjo pracują dla przyszło
ści. Dla niej też pracować musi 
film mówiący. Ale jaki będzie wynik 
tej pracy trudno nam w tej chwili 
przesądzać. Zasięg fantazji w krainę 
przyszłości nie jest ani prawdą, bo 
prawda to rzeczywistość, ani kłam
stwem, który przeczy rzeczywistości, a 
przecież trudno zaprzeczyć czemuś 
czego niema. Nie powinna więc snuć 
tej fantazji kobieta która może być 
tylko źródłem kłamstwa i nieprawo
ści jak to zewsząd słyszę, ani nie jest 
tymbardziej po temu powołany męż
czyzna, ostoja realizmu, prawdy życio
wej opoka! Niechaj więc dmuchają 
w tę bańkę mydlaną uczeni, istoty wyż
sze ponad płeć, kłamstwo i rzeczywi
stość...

Wie pan, dodała po chwili milcze
nia, powinien pan o tem napisać.

Lech Niemojewski

KSIĄŻKI NADESŁANE
Juljusz Wit: „Z 10-ciu stron“. Warsza

wa 1929. Gebethner i Wolf.
Ppłk. dr. Marjan Łodyński, dyr. Centr. 

Biblj. Wojskowej: „Podręcznik Bibliote
karski dla kierowników bibljotek wojsko
wych“. Przy współudziale kust. dra Jana 
Niezgody, majora oraz bibliotekarza Wi
ktora Kochanowskiego. Warszawa I”"' 
Wojskowy Instytut Naukowo - Wydawni
czy
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POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA

Twórcy P. W. K. w karykaturze: dyrektor działu rolniczego dr Konopiński

Otwarcie Kongresu Graficznego

Ogrodnictwu na P. W. K.
i

Porównując dział ogrodnictwa na 
p. W. K. z Jubileuszową Wystawą O- 
grodniczą w r. 1926 ma się wrażenie, 
że nie dorównuje ona wystawie z przed 
3 laty. Trzeba jednakże uwzględnić od
rębny charakter tamtejszej wystawy i 
obecny kryzys gospodarczy, jaki ogrod
nicy handlowi przechodzą wskutek ol
brzymich strat, spowodowanych sy
beryjskim mrozem minionej zimy. Po
za tem ogrodnictwo jest rozmieszczone 
na całym olbrzymim terenie P. W. K., 
a poszczególne ogrody ozdobne przed
stawiają się mniej lub więcej okazale, 
zależnie od kwitnienia roślin w róż
nych porach roku.

Jubileuszowa Wystawa Ogrodnicza 
była par excellance wystawą ogrodni
czą, trwającą tylko 1 tydzień. Mogli 
więc ogrodnicy wystąpić z całą okaza
łością i nagromadzić na pięknych te
renach Targów Poznańskich wielkie 
ilości pięknie kwitnących roślin i 
olśnić widza barwnością eksponatów. 
Szkółki drzew owocowych i ozdobnych 
i całej Polski wystąpiły na Jubileu
szowej Wystawie Ogrodniczej z istnie 
amerykańskim rozmachem, zadziwia
jąc samych ogrodników dorobkiem 7 
lat, jakiego się nie spodziewali. W tym 
roku właśnie szkółki drzew poniosły 
największe straty.

Robię porównanie między Jubileu
szową Wystawą Ogrodniczą a P. W. 
K., ponieważ mam wrażenie, że nad
zwyczajne udanie się tamtej wystawy 
óaio inicjatorom P. W. K. poważnego 
bodźca do urządzenia Powszechnej 
Wystawy Krajowej właśnie w Pozna
niu i to na terenach Targów Poznań
skich i Parku Wilsona. Miałem osobi
ście zaszczyt oprowadzać na Jubileu
szowej Wystawie Ogrodniczej oprócz 
rozmaitych dygnitarzy także ówczes
nego wojewodę pomorskiego p. Dr. 
Wachowiaka, obecnego naczelnego dy
rektora P. w. K. Przypominam sobie 
zachwyt p. Dr. Wachowiaka z powodu 
wspaniałej wystawy i zainteresowania 

jego każdym szczegółem ówczesnej
imprezy.

. Przystępując do opisu działu ogrod
nictwa na P. W. K. muszę przede
wszystkiem zwrócić uwagę na olbrzy
mi wysiłek finansowy ogrodników, 
^torzy mimo kryzysu gospodarczego 

olbrzymich strat występują w tak 
Poważnej ilości na P. W. K. w dziale 
grodnictwa, a szczgólniej na licznych 

’Kresowych wystawach ogrodniczych.
Uia.l wszelkie eksponaty przywiezio- 

.e, często samolotami setki kilome- 
ow, są poświęcone na zniszczenie, 
ownpeż liczne rośliny, wystawione na 
enie E, ulegną zniszczeniu. Należy 

1 z calem uznaniem podkreślić o- 
/„•'T. 's^’e stanowisko ogrodnikówPolskich.

Ogrodnictwo rozmieściło się na P.
Tinn- i w kijku miejscach, stanowiąc

barwną ramę dla całej wy-

Primo na terenie E na wolnem po
lu.

Secundo w pawilonie ogrodnictwa.
Tertio .w Pawilonie Reprezentacyj

nym przy licznych okresowych wysta
wach ogrodniczych.

Quarto ogrody miejskie jako głów
ny dekorator P. W. K. w Parku Wilso
na i na całym terenie wystawy.

Ogrodnictwo polskie jest reprezen
towane na P. W. K. z wszystkiemi je
go gałęziami jak parkownictwo, na
siennictwo, szkółkarstwo i kwiaciar
stwo; sadownictwo i warzywnictwo 
wystąpią we wrześniu.

Szkolnictwo ogrodnicze jest rów
nież reprezentowane. Parkownictwo, 
zajmujące się sztuką zakładania ogro
dów ozdobnych, zajmuje na P. W. K. 
pierwsze miejsce. Większa część eks 
ponatów ogrodniczych na wolnem po
lu jest ujęta w ogródki ozdobne, zało
żone przeważnie w stylu architekto
nicznym.

Jako najładniejsze należy wymie
nić ogrody: Szkółek Podzameckich 
sukc. A. Hr. Zamoyskiego, Szkoły O- 
grodniczej Wielkopolskiej Izby Rolni
czej w Koźminie, Związku Ziemian, 
Towarzystwa Ziemianek i Włościanek, 
Zakłady Ogrodnicze E. Frege w Kra
kowie, Szkółek Lemszczyzna - Szcze- 
karków per Lublin, Braci Hoser w 
Warszawie, Zakładów Ogrodniczych w 
Borowie, Zakładów Ogrodniczych C. 
Ulrich w Warszawie, Spójni Sp. Akc. 
Hodowli Nasion w Nochowie, Szkółek 
Wydziału Powiatowego w Rawiczu, 
Szkółek Żbikowskich Piotra Hosera w 
Warszawie, Szkółek St. Hr. Dziedu- 
szyckiego w Sokołowie, Zakładów O- 
grodniczych X. X. Czartoryskich w Żu- 
rawnie, Państwowego Instytutu w Pu
ławach, Szkółek T. Hr. Łubieńskiego 
w Zassowie, Władysława Nowickiego 
Płock - Podolszczyce.

Uwzględniając wielki rozwój o- 
gródków działkowych, szczególnie w 
Wielkopolsce należy również zwrócić 
uwagę na dwa udatne ogródki dział
kowe wystawione przez Związek To
warzystw Ogrodów Działkowych Rze
czypospolitej Polskiej w Poznaniu i o- 
gródek Kółka Rolniczego w Piątkowie.

Wielkie uznanie należy się Dyrek
cji Ogrodów Miejskich w Poznaniu za 
artystyczne ozdobienie wszystkich te
renów wystawowych P. W. K., które 
przyczyniają się tem samem do pod
niesienia znaczenia P. W. K. w oczach 
nietylkó społeczeństwa polskiego ale 
przedewszystkiem w oczach licznych 
cudzoziemców, przekonując ich, że i 
na tem polu Polacy są narodem wy
bitnie kulturalnym.

Plany wystawili w Pawilonie O- 
grodnictwa: Państwowa Szkoła Ogrod
nicza w Poznaniu, Koło Planistów w 
Warszawie, Józef Pawłowicz Toma- 
szów-Mazowiecki, i w Pawilonie Or- 
ganizacyj Rolniczych: Referat Ogrod
nictwa Wielkopolskiej Izby Rolniczej.

Dyr. J. Marcrniec Jr.

Dziś o godzinie 11 przedpołudniem, 
w sali „Palais Royal“, nastąpiło otwar
cie pierwszego wszechpolskiego kon
gresu przemysłu graficznego.

Otwarcia kongresu, na który przy
było przeszło 70 przedstawicieli dru
karstwa z całej Polski, dokonał dyr. 
Edward Pawłowski z Poznania, pre
zes organizacji polskiego przemysłu 
graficznego. Powitawszy licznie przy
byłych, pierwsze słowa poświęcił tra
gicznie zmarłemu ostatnio członkowi 
ś. p. Kazimierzowi Główczewskiemu, 
którego zebrani uczcili przez powsta
nie. Odczytanie porządku obrad kon
gresu p. dyr. Pawłowski poprzedził 
krótkiem skreśleniem historji drukar
stwa w Polsce, które nierozerwalnie 
wiąże się z postępem życia kulturalne
go narodu, poczem przystąpiono do 
wyboru przewodniczącego i członków 
prezydjum.

Przez aklamację wybrano na hono
rowego przewodniczącego senjora pol
skiej sztuki drukarskiej p. Wacława 
Anczyca z Krakowa, zaś kierownictwo

Przyjazd Bułgarów
W nocy na niedzielę przybyła do 

Poznania, celem zwiedzenia P. W K., 
wycieczka przedstawicieli rządu, sfer 
gospodarczych i prasy z Bułgarji. Go
ście zamieszkali w hotelu Polonja. W 
niedzielę przed południem, zwiedzili 
pawilon samorządowy i wystawę prze
mysłu, wieczór zaś byli podejmowani 
w Bazarze obiadem przez komisarza 
rządu p. min. Bertoniego.

W czasie obiadu p. min. Bertoni po
witał gości w języku polskim a następ
nie bułgarskim, podkreślił przyjazne 
stosunki łączące Polskę i Bułgarję 
oraz przypomniał wspólne pod wielu 
względami losy i wspólne walki. W za
kończeniu wzniósł p. min. Bertoni 
toast na cześć króla Borysa. W miłym 
i serdecznym nastroju przeciągnęło się 
zebranie do późnego-wieczoru.

Kongres muzyczno-liturgiczny
W dniu jutrzejszym rozpoczyna się 

w Poznaniu mszą świętą w kościele Bo
żego Ciała pierwszy polski kongres 
muzyczno-liturgiczny, który zgroma
dził poważną liczbę uczestników. Na
bożeństwo, zainauguruje Veni Creator 
na chór mieszany na przemian z cho
rałem ks. A. Hlondowskiego: Missa Do- 
minicalis ks. J. Surzyńskiego wykona
na zostanie przez chór mieszany okrę
gu poznańskiego pod dyrekcją prof. 
Feliksa Nowowiejskiego, przy orga
nach prof. J. Pawlak. Uroczyste otwar
cie kongresu o godz. 11 min. 15 odbę
dzie się w Auli Uniwersytetu, przy- 
czem na program uroczystego zebra-

TsSror P. W. K v KarjSalu»: fceBor p. SMoIajczak

obrad złożono w ręce prezesa dyr. E. 
Pawłowskiego. Do prezydjum powoła
no: p. Buszczyńskiego z Torunia, Ma
dejskiego z Krakowa, Koźlika z Kato
wic, Bogusławskiego z Warszawy, O- 
lańskiego ze Lwowa i Borkowskiego 
z Warszawy .Urząd sekretarza kongre
su powierzono p. Kuglinowi z Pozna
nia.

Po wyborze prezydjum, rozpoczęło 
się wygłaszanie fachowych i rzeczo
wych referatów, których zebrani słu
chali z wielkiem zainteresowaniem. 
Po każdym referacie odbywała się 
krótka dyskusja. Referaty wygłosili: 
p. Henryk Borkowski z Warszawy, p. 
Łucjan Bogusławski z Warszawy, p. 
Jan Kuglin z Poznania i p. Edward 
Pawłowski.

Zamknięcie kongresu spodziewane 
jest w późnych godzinach popołudnio
wych. W dniu jutrzejszym zebrani dzi
siaj w Poznaniu przedstawiciele pol
skiego drukarstwa planują wycieczkę 
do Kórnika.

nia złożą się: preludjum i fuga „B, A, 
C, H" Fr. Liszta, wykona prof. Hermaiń- 
czyk, Exultate Deo — motet na 5 gło
sów męskich Palestriny — wykona 
chór katedralny z Pelplina, przemówie
nie J. E. ks. kardynała Prymasa, od
czyt ks. kanonika Lewandowskiego z 
Pelplina itd.

Bezpośrednio po uroczystem zebra
niu odbędzie się. wfalne zgromadzenie 
delegatów związku chórów kościelnych 
w małej sali Uniwersytetu Poznańskie
go. O godz. 20-tej koncert religijny z 
szczególnem uwzględnieniem współ
czesnych kompozytorów.

Drugi dzień zjazdu: środa, 11 wrześ
nia poświęcony będzie ogólno-polskie- 
mu kongresowi organistów i trzeci — 
konferencji muzyków kościelnych. 
Konkres zakończy się o godz. 17-tej na
bożeństwem i błogosławieństwem Naj
świętszego Sakramentu w' kościele św. 
Marcina.

List dziennikarzy szwedzkich
Wycieczka dziennikarzy szwedz

kich, która z końcem sierpnia zwiedzi
ła PWK. nadesłała na ręce naczelnego 
dyrektora PWK dr. Stanisława Wacho
wiaka, pismo następującej treści:

„Stawiając po raz pierwszy stopę na 
ziemi szwedzkiej po naszej pięknej i 
pełnej przeżyć podróży po Polsce, prze
syłamy Wielce Szanownemu Panu na
sze najserdeczniejsze podziękowania 
za mile i wspaniałe przyjęcie i za inte
resujące dni, które spędziliśmy na Wa
szej imponującej Wystawie“.

Visby, i w'rześnia 1929 r.
(—) Szwedzcy dziennikarze.
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SPORT
Nurmi w Warszawie

AZS — MAFC 33 : 46.
W drugim dniu spotkania międzyna

rodowego MAFC (Budapeszt) — AZS z 
powodu pogody osiągnięto lepsze wyniki. 
W biegu na cztery mile angielskie zwy
cięży! Nurmi w czasie 19:35 (gorszym o 20 
sek. od własnego rekordu światowego). 
Drugi byl Petkiewicz w czasie 19:41.7. — 
Czas Petkiewicza jest lepszy od czasu u- 
zyskanego przez niego w Londynie. Pro
wadzenie ujął od startu Nurmi, trzyma
jąc je do końca. Po 5 km Petkiewicz od
pad! o 40 m, nadrabiając jednak w ostat
nich okrążeniach 20 m. Czasy poszczegól
nych okrążeń (400 m) Nurmiego były na
stępujące: pierwsze 1:08, 2 — 1:12, 3 — 
1:11.8, 4 — 1:12, 5 - 1:12, 6 - 1:13, 7 - 
1:14, 8 — 1:15, 9 — 1:15, 10 — 1:13.6, 11 — 
1:14.4, 12 — 1:14 (tu odpad! Petkiewicz), 
13 - 1:16, 14 — 1:15, 15 - 1:14.2, - 16 
— 1:10 (Petkiewicza 1:09.2). Na 3.000 m. 
Nurmi uzyskał czas 8:58, na 4.000 m. 12:40, 
na 5.000 m. 15:12.

Wyniki spotkania międzyklubowego są 
następujące: 110 m pł: 1. Trojanowski 
15.5 (rek. polski wyrównany), 2. Kostrzew- 
ski 15.6, 3. Ferency (W) 16; dysk: 1. Ba
ran 42.84 m, 2. Regoes 40.99 m, 3. Poth 
39.46 m; tyczka: 1. Adamczak 3.50 m, 2. 
Kiraly (W) 3.40 (poza konkursem 3.65 
m) 400 m: 1. Kostrzewski 51.8, 2. Magdics 
51.8 o dłoń, 3. Piechocki o pół m; 4 X 400 
m: 1. Węgry 3:29.4, 2. Polska 3:29.6; pierw
szy biegł Malanowski równo z Farkacsem 
jako drugi Jaworski stracił do Benesa 
około 10 m, Piechocki nadrobił nietylko 
stracone 10 m, lecz dalsze około półtora 
metra, które z kolei znów stracił Ko
strzewski przegrywając na finiszu. W o- 
gólnej punktacji zwyciężył AZS 53 p. 
przed MAFC 46 p.

W ramach tych zawodów odbyło się 
także międzynarodowe spotkanie pań, któ
re w drugim dniu przyniosło następujące 
wyniki: 200 m: 1. Hrebrinova (Cz) 27.5, 2. 
Schabińska 27.7; kula: 1. Konopacka 10.71 
m, 2. Vodickova (Cz) 10.18 m, 3. Kotowska 
9.62 m; 4 X 100 m: 1. Czechosłowacja, 2. 
Polska; 80 m pł: 1. Schabińska 12.8 (rek. 
polski, jednakże uzyskany z wiatrem i 
prawdopodobnie nie będzie uznany), 2. 
Sychrova; skok w dal: 1. Sychrova (Cz.) 
4,83 m, 2. Rousarova (Cz.) 4.82m., 3. Ku- 
znikova (Cz.) 4.80 m, 4. Warecka 4.68 m.

Boks
W Spotkaniu o mistrz. Europy w wa

dze ciężkiej w Berlinie zwyciężył Pierre 
Charles (Belg.) bijąc Niemca Franza Die- 
nera w 11 starciu przez k. o. Już w 10 
kole powalił Niemca dwa razy na deski, 
zaś za trzeciem uderzeniem uratował go

i, tylko gong.

Hokej
„Lechja" — „Venetla“ (Ostrów) 4 :2

(1:1). Gra naogół była wyrównana tak, że 
wynik niezupełnie odpowiada przebiego- 
.wi gry.

Kolarstwo
W biegu szosowym o mistrzostwo okrę

gu łódzkiego na 100 m zwyciężył Szmidt 
w czasie 3 g. 25 min. przed Kołodziejczy
kiem. (Tel. wł.) WŁ

Lotnictwo
O puhar Schneidera. Przy ślicznej po

godzie odbyła się w Cowes pod Londynem 
najcięższa konkurencja szybkości dla 
wodnopłatowców, która przyniosła pełny 
sukces lotnictwu angielskiemu. Zwyciężył 
kapitan Waghorn na maszynie S 6 Super- 
Marine uzyskując dla całej trasy prze
ciętną szybkość 528.865 km na godzinę. 
Do przebycia było 7 okrążeń po 50 mil 
angielskich. W pierwszem okrążeniu osią
gnął Wahorn przeciętną szybkość 520 km, 
w drugiem 530 i mniejwięcej tę samą 
szybkość utrzymał w pozostałych. Jako 
drugi wystartował Anglik d‘Arcy Greig, 
który uzyskał przeciętną szybkość 433 km, 
trzeci Włoch Dal Molin uzyskał 430 km. 
Jako ostatni startował Anglik Atcherly, 
który przy czwartem okrążeniu uzyskał 
fantastyczną szybkość 534 km, jednakże 
na całej przestrzeni niższą przeciętną od 
pierwszego.

Lekka atletyka
Wyniki zawodów Kościuszkowskich 0- 

kręgu Poznańskiego „Sokoła“. Senjorzy 
ponad lat 40: 1. Czarczyński Adam (Po
znań III) 745.11 pkt., 2. Matyla Franciszek 
(Pozn. III) 579.25, 3. Paczkowski Józef
(Pozn. III) 565.60; senjorzy do lat 40: 1. 
Biernacki Jan (Poznań I.) 831,15 pkt. — 
(lat 36), 2. Weselik Stefan (Pozn I.) 765,10, 
(lat 38, 3. Weselik Telesfor (Pozn. I.) 
497.95, (lat 34); stopień pierwszy do lat 
22 — czworobój,: 1. Gancarz Stanisław (Po
znań I.) 2018.55 pkt., 2. Orłowski Marjan 
(Pozn. I.) 1804,88, 3 Adamkiewicz Bogu
sław (Pozn II.) 1593 28; stopień pierwszy 
od lat 22 do 30 — pięciobój: 1. Kupś Ra
dosław (Poznań I.) 1813.58 pkt., 2. Kuła
kowski Czesław (Swarzędz) 1686.43; sto
pień drugi nowicjusze — czworobój: 1. 
Muszyński Juljan (Poznań IV.) 1714.36 
pkt, 2. Wawrzyniak Jan (Bugaj) 1452.68, 
8 Chmielewski Stanisław (Poznań VI.) 
1171,84; stopień trzeci nowicjusze — trój
bój: 1. Czaja Roman (Poznań II.) 1615,90 
pkt., 2. Konieczny Feliks (Pozn. I.) 1460,80, 
3. Purmann Kazimierz (Pozn. II.) 1207,90, 
4 Pokorski Czesław (Pozo. IV.) 1139.00,

5. Michalski Edmund (Pozn. II.) 1108,35,
6. Szubert Edmund (Żabikowo) 1041.05,
7. Kaczmarek Marcin (Pozn. II.) 990.25;

Boje jednostkowe. Bieg 110 przez plot
ki: 1. Holarz Adam (Pozn. Jeżyce) 20 sek.
4 X 100 m.: 1. Poznań - Jeżyce w składzie 
Kubiak, Zawal, Sóbala i Holarz 47.6 — 
(rekord okręgowy), 2. Poznań - Śródmie
ście, 3. Poznań - Łazarz; skok o tyczce:
1. Kubiak Jan (Poznań - Jeżyce) 2.80 m. 
(w rozgrywce 3 m.), 2. Orłowski Marjan 
(Pozn. - Śródm.); 300 m.: 1. Kupś Rado
sław (Pozn. - Śródm.) 40.5 sek (rek. ok.),
2. Holarz Adam o 1 mtr., 3. Wawrzyniak 
Stefan (Bugaj); stafeta 4 X 800 mtr: 1. 
Poznań - Śródmieście 9:20,6 — w składzie 
Grześkowiak, Kupś, Janowski i Jakubow
ski (rek. okr.), 2. Poznań - Łazarz o 70 
mtr., 3. Starołęka; 500 mtr.: 1. Holarz A- 
dam 1:15,7, 2. Kupś Radosław, 3. Magier 
Stanisław (Poznań - Jeżyce); 2.000 metr.:
l. Jakubowski 6:18,6 (Poznań - Śródm.) 
(rekord okręg.) 2. Janowski Franc. Pozn.- 
Śródm. 20 mtr. 3. Nowak Czesław (Swa
rzędz).

Zawody powyższe cieszą się w szere
gach sokolich wielką popularnością. -- 
Zwłaszcza wieloboje, rozgrywane w róż
nych grupach z których kategorję naj
starszą stanowią druhowie w wieku po
nad lat 40 dają sposobność wykazać tę
żyznę sokolą zawodnikom różnego wieku 
i różnej kondycji.

Wyniki w zawodach jednostkowych i 
biegach rozstawnych dowodzą postępu w 
szeregach sokolich lekkoatletów, czego 
dowodem kilka nowych rekordów okręgu 
pozn. „Sokola*1 ustanowionych w tychże 
zawodach.

Organizacja zawodów przeprowadzona 
była sprawnie.

Trójbój pań o mistrz. Pozn. O. Z. L, A.,
odbył się na boisku Warty. Na 7 zgłoszo
nych startowały po trzy zawodniczki 
Warty i AZS. Zwyciężyła zasłużenie 
wszechstronna Musielewska (W) 112 pkt. 
przed Krajewską (AZS) 104 pkt. i Ryssy- 
ówną (AZS) 86 pkt. Frydrychówna (W) 
zajęła czwarte miejsce (83 pkt.) na równi 
z Lanżanką (AZS), co dowodzi bardzo sła
bej formy tej ostatniej, która przecież 
właśnie w trójboju ma swoje specjalne 
konkurencje. Krajewska wybiła się na II
m. skokiem w wyż, w którym mimo, że 
skoczyła daleko niżej swego normalnego 
wyczynu, zdobyła jednak 12 cm. przewagi 
nad następną zawodniczką. Wogóle skok 
w wyż stal w tym dniu na wyjąkowo ni
skim poziomie. Również setka wyszła 
słabo, jedyna tylko Musielewska przebie
gła dystans ten niżej 14 sek. W oszczepie 
zawiodła zupełnie Lanżanka, oddając Mu- 
sielewskiej bez walki pierwsze miejsce 
przewagą prawie 4 m. Organizacja spraw
na. Wyniki w poszczególnych konkuren
cjach są następujące: 1) Musielewska (W) 
100 m. 13,8, w wyż 1,14 m., oszczep 28,50 
m., 2) Krajewska (AZS) 100 m. 14,7, w wyż
l. 36 m., oszczep 23.91 m., 3) Ryssyówna
(AZS) 14.4, 1.24 m., 21.55 m., 4) Frydry
chówna (W) 14.4, 1.24 m., 20.31 m., 5) Lan
żanka (AZS) 14.4, 1.14 m„ 24.65(1).

Trójbój rozegrano po raz pierwszy tak, 
że wynik Musielewskiej jest równocześnie 
rekordem okręgowym, (c)

Wewnętrzne zawody pań (nowlcjnszek) 
K. S. „Warta“ dały następujące wyniki: 
60 m: 1) S. Kryżanka 9.5, 2) Takwod, 3) 
P. Kryżanka; 100 m: 1) Klimczakówna 
14.9, 2) Takwod, 3) S. Kryżanka; 200 m: 
1) Klimczakówna i Takwod 34,1. 3) Jawor
ska; 800 m: 1) Takwod 3:04.1, 2) Jaworska; 
w wyż: Klimczakówna 120 cm, 2) Wittry- 
chówna, Takwod po 115 cin; w dal: 1) 
Takwod 4.08, 2) S. Kryżanka 3.94 m, 3) 
Jaworska 3.84 m; dysk: 1) S. Kryżanka 
25.55 m, 2) Klimczakówna 24.73 m, 3) Tak
wod 21.72 m; oszczep: 1) Klimczakówna 
20.93 m, 2) S. Kryżanka 19.35 m; 3) Kryś- 
kówna 18.22 m; kula: 1) Klimczakówna 
8.18 m, 2) S. Kryżanka 7.31 m, 3) Prim- 
kówna 6.79 m.

Bieg na przełaj pań o mistrzostwo 
ŁOZLA na dystansie 1120 m wygrała Ryt- 
lówna (ŁKS) 4:17.6, 2. Guzińska (KE) 
4:29,6, 3. Jagiellówna (Zjednoczeni).

W biegu dokoła placu Hallera na prze
strzeni 4.000 m zwyciężył Zdz. Motyka 
(AZS • Kraków) przed Starostą i Mocz
kiem z Kalisza. (Tel. wł.) WK.

Wilno — Warszawa 81:79. Dwudniowe 
zawody w Wilnie przyniosły następujące 
wyniki: 100 m: 1. Sikorski (W) 11.2, 2. 
Gniech (Wl) 11.3, 3. Wieczorek (Wl); 400 
m: 1. Gniech (Wl) 52.8, 2. Zuber II (W), 3. 
Nowakowski (W); 1.500 m: 1. Mędrzycki 
(W) 4:13.2, 2. Sidorowicz (Wl) 4:13.3; kula: 
1 Górski (W) 13.93 m, 2. Nawojczyk (Wl) 
12.25 m, 3. Wojtkiewicz (Wl) 11.97 m; skok 
w dal: 1. Sikorski (W) 6,90 m, 2. Wieczo
rek (Wl) 6.61 m, 3. Fryszczyn (W) 6.24 m; 
4 X 100 m: 1. Warszawa 46.8, 2. Wilno 
47,6; 110 m pł: 1. Wieczorek (Wl) 16.8, 2. 
Pietkiewicz (W), 3. Fryszczyn (W); skok 
w wyż: 1. Białkowski (Wl) 1.70 m, 2. Mil
ler (Wl) 165 m, 3. Fryszczyn (W) 1.60 nr 
200 m: 1. Gniech (Wl) 23.6, 2. Zuber (W) o 
dłoń, 3. Sikorski (W); dysk: 1. Górski (W) 
40.62 m, 2. Wieczorek (Wl) 37.78 m, 3. No
wakowski (W) 37.35 m: 800 m; 1 Mędrzyc
ki (W) 2:03, 2. Maszewski (W), 3. Sidoro
wicz (Wl); oszczep: 1. Izdebski (Wl) 47.76
m, 2. Wojtkiewicz (Wl) 45.70 m, 3. Frysz
czyn (W); 5.000 m: 1. Moski-Brodzki (W) 
18:13, 2. Miller (Wl) 18:13,4, 3.-Rudek (Wl); 
tyczka: 1. Wieczorek (Wl) 3.30 m, 2. Frysz
czyn (W) 3.20 rn, 3. Budek; sztafeta olim
pijska 1. Wilno 3:35, 2. Warszawa 3.37.

(Tel wł.) TS.
Piłka nożna

Niedzielne spotkania ligowe. „Warta“
— „Cracovia“ 2 : 0 (1:0). Oczekiwane z 
wielkim zainteresowaniem zawody dwóch 
starych rywali i drużyn technicznie wy
soko stojących przyniosły tym razem za
służone zwycięstwo '-ít.podárzom, którzy

zrewanżowali się gościom za poniesioną 
w pierwszej serji porażkę. Zwycięstwo go
spodarzy było zasłużone, wynik 2:1 odpo
wiadałby jednak więcej przebiegowi gry. 
Znaczne obniżenie się temperatury sprzy
jało bardzo grze, to też tempo było szyb
kie i ostre. Obie strony wiedziały, że od 
tego meczu zależy utrzymanie się na czo
łowej pozycji w tabeli. Gra stała na wy
sokim poziomie i należała do najpięk
niejszych w tym sezonie, utrzymując licz
nie zebraną publiczność od początku do 
końca w napięciu. Gospodarze mieli po 
długim czasie znów swój dobry dzień, 
przyczem najlepszą częścią drużyny była 
pomoc. Pod względem dyspozycji strza
łowej, celowości i produktywności w grze 
gospodarze górowali nad przeciwni
kiem, który tylko w pierwszej połowie 
pokazał grę piękną i technicznie stojącą 
na wysokim poziomie, zawodził natomiast 
pod bramką. Goście fizycznie lepiej wy
robieni często jednak nadużywali swej 
siły, marnując wskutek tego dogodne 
bardzo sytuacje. Walka od początku do 
końca była zacięta, bogata w momenty 
efektowne i emocjonujące chwilami jed
nak przeradzała się w typową walkę o 
punkty. Już w 4 minucie gry gospodarze 
niespodziewanie zdobywają pierwszy 
punkt przez Rochowicza, który po krót
kiej kombinacji wyzyskuje błąd obrony 
gości, pakując piłkę do siatki. Niezrażona 
tem nagłem i niespodziewanem niepowo
dzeniem, ataku je Cracovia zawzięcie przez 
dłuższy czas. Tempo wzrasta. W ładnych 
pociągnięciach mknie napad gości ku 
bramce zielonych, gdzie jednak doskonała 
w tym dniu pomoc i ofiarna obrona z 
Fontowiczem likwidują wszystkie zakusy 
gości. Wypady zielonych w tym okresie 
gry nieliczne, jednak niebezpieczniejsze 
i obmyślane celowiej, kończą się strzała
mi częstemi ale niecelnemi, lub są likwi
dowane przez trio obronne gości. Na- 
wskutek zbytniej ostrości, jaką posługują 
się gracze a specjalnie goście, sędzia nie
raz musi wkraczać, często robi to jednak 
zapóźno, popełniając omyłki. Licznemi 
efektownemi i emocjonującemi momenta
mi pod obu bramkami kończy się pierw
sza połowa.

Po pauzie gra traci wiele z powodu 
dążenia przeciwników do utrzymania wy
niku względnie wyrównania. Strzalowo 
lepiej usposobieni i taktycznie lepiej gra
jący gospodarze ujmują odrazu inicjaty
wę gry w swoje ręce, stwarzając szybko 
następujące po sobie niebezpieczne mo
menty pod bramką gości, jednak niewy- 
zyskane. Z kolei znów goście atakują za
wzięcie jednak bezskutecznie marnując 
murowane pozycje podbramkowe.

Brak koordynacji, częste i zupełnie 
niepotrzebne popisy solowe niektórych 
graczy jak i powolność Kozoka przyczy
niły się w znacznym stopniu do tego. Go
spodarze mają więcej szczęścia. W 14 min. 
uzyskuje Wojciechowski po rzucie wol
nym bitym przez Przykuciego drugą 
bramkę ustalając wynik dnia. W pozo
stałej części gra naogół wyrównana nie 
przynosi obu stronom pożądanego skutku 
a zwłaszcza wysiłki gości zdobycia choć 
honorowego zasłużonego zresztą punktu 
pozostają nadal bez skutku. Zaznaczyć 
należy, że obie strony wystąpiły z rezer
wą. Gospodarze grali bez Przybysza a 
Cracovia bez Rusinka i Szperlinga Pu
bliczności zebrało się mimo chłodu około 
5.000 osób. Sędzia p. Słomczyński miał 
słaby dzień.

Kraków. „Wisła“ — „Pogoń“ 3:1 (1:0).
Pogoń w pełnym składzie, Wisła bez Rey- 
mana i Kotlarczyka II, których zastąpili 
Kowalski i Kaetz. Do przerwy lekką prze
wagę miała Pogoń. W 32 min. Kotlarczyk 
I uzyskuje z kilku kroków pierwszą 
bramkę dla Wisły. Odtąd widoczną prze
wagę mają gospodarze. Drugą bramkę 
uzyskuje w 13 min. Kaetz z podania Czu- 
laka, wreszcie trzecia bramka samobój
cza pada z winy Fichtla, który skierował 
strzał Kotlarczyka nieszczęśliwie do włas
nej bramki. Punkt honorowy dla Pogoni 
zdobywa z wolnego mimo zamurowania 
bramki przez Wisłę Hanke w 37 min. — 
Sędziował kpt. Baran mało energicznie, 
dopuszczając do ostrej gry. (Tel. wł.) K. S 

Katowice. „Ruch“ — „Garbarnia" 3:0 
(0:0). Wskutek niestawienia się sędziego 
ligowego, za porozumieniem obydwu dru
żyn, zawody prowadzi! p. Kłosek z Lipin 
zupełnie dobrze. Do przerwy gra była wy
równana z lekką przewagą Garbarni. Tak 
samo i w drugiej połowie Garbarnia gó
rowała i dopiero od czasu zejścia z boiska 
kontuzjonowanego bramkarza, przeważa 
Ruch i uzyskuje trzy bramki przez Buch
walda dwie oraz Sobotę. Wygrana Ruchu 
była niezasłużona. W Garbarni zawiódł 
atak. Podyktowanego karnego dla gości 
przestrzelił Bill. (Tel. wł.) FG.

Łódź. „ŁKS“ — „Warszawianka“ 3 : 3 
(1:1). Niespodziewany wynik, jednak od
powiadający przebiegowi gry. ŁKS grał 
za miękko a na 7 min. przed końcem Ło
dzianie prowadzili 3:1. Bramki dla ŁKS 
uzyskali w 6 min. Tadeusiewicz; wyrów
nał dwie minuty później Zwierz z wol
nego. Drugą bramkę dla gospodarzy 
strzelił również Tadeusiewicz w 18 min. 
po pauzie oraz Król w 26 min. Dla gości 
uzyskał drugi punkt Lachowicz, wyrów
nał w ostatniej minucie gry z karnego 
Zwierz. Sędziował p. Berda z Krakowa 
słabo. (Tel. wl.) WK.

Warszawa. „Polonja“ — „Legja“ 2:2 
(0:2). Polonja powracająca po dłuższym 
okresie słabości do formy zdołała w dru
giej połbwi.e wyrówrtać, wyrywając w 
ten sposób (Jenny punkt Legji i zapewnia
jąc sobie tbm samem pozostanie w lidze. 
Sędziował p. Nawrocki. (Tel. wł.) T. S.

Lwów. „IFC“ — „Czarni“ 4:3 (2:1). — 
Bramki uzyskali' dla Czarnych Sawka 2 
i Piłat.

Spotkanie międzypaństwowe zaliczając« 
się do cyklu spotkań o puhar środkowo
europejski Czechosłowacja — Węgry w 
Pradze zakończyło się wynikiem nieroz- 
strzygniętym 1:1. (Radjo).

Berlin — Hamburg 4:1 (1:1), spotkani« 
międzymiastowe.

K. S. Ognisko, mistrz okręgu wileński«, 
go kl. A. przyjeżdża w przyszłą niedziel«
15 bm. do Poznania i rozegra z okazji 5. 
letniego jubileuszu istnienia K. S. Legja, 
z tegorocznym mistrzem kl. A., spotkanie 
towarzyskie. Zawody rozpoczynają się 0 
godz. 16. Wobec wyjazdu Warty do War
szawy na spotkanie ligowe z Legją przy, 
puszczać należy, że wszyscy miłośnicy 
sportu piłkarskiego tłumnie pospieszą na 
powyższe spotkanie.

Pływanie
„AZS" — „Warta“ 47:35. Międzyklubo. 

we zawody pływackie, będące pierwszą 
tego rodzaju imprezą w Poznaniu, zakoń
czyły się niespodziewanem zwycięstwem 
AZS. Mimo niepogody — zimna, osiągnię
to dobre wyniki z których na wyróżnienie 
zasługuje wynik na 400 m., uzyskany 
przez płynącego over‘em Wolkensteina i 
przez młodego Zawieję. Wyniki są nastę
pujące: 100 m dow. 1. Wolkenstein (AZS) 
1:33.4, 2. Niesiołowski (AZS) 1:37, 3. Za
wieja (W) 1:37.4, 4. Kłosowski (W). 50 m. 
dow. pań: 1. Ratajczakówna I (W) 51.6,
2 Łuczakówna (AZS) 54, 3. Ratajczaków
na II (W) 58.1, 4. Bukowiecka (AZS). 200 
m. klas, pań: 1. Walkowiakówna (AZS) 
4:21.4, 2. Ratajczakówna I (W) 4:22, 3. Łu
czakówna (W) 4:35.9. 100 m. klas.: 1. Za
wieja (W) 1:36.2, 2. Kasprzak (AZS) 1:39.2,
3 Niesiołowski (AZS) 1:42, 4. Ratajczak. 
400 m. dow.: 1. Wolkenstein (AZS) 7:22, 
2. Zawieja (W) 7:25.1, 3. Ratajczak (W) 
8:21, 4. Jaroszewski (AZS). Pierwsi dwaj 
szli przez cały czas równo, wygrał rozpo
rządzający lepszym finiszem Wolkenstein. 
5 X 50 m. dow.: 1. Warta w składzie Kło
sowski, Ratajczak, Matuszewski II, Cen- 
dlak I i Zawieja 3:36.1, 2. A. Z. S., 3:39.5. 
Skoki z trampoliny: 1. Bujak (AZS) cyfra 
m. 7, punktów 6288, 2. Maciejewski (W) 
12 — 58.02, 3 Grzechowiak (AZS) 12 — 
57.80, 4. Matuszewski (W) 19 — 53.42. Sko
ki z wieży: 1. Bujak (AZS) 6 — 56.80, 2. 
Grzechowiak (AZS) 13 — 52.84, 3. Matu
szewski (W) 15 — 51.84, 4. Matuszewski 
(W( 16 — 49.66. Na wyróżnienie zasługuje 
Bujak, który mimo wypadku przy 3 sko
ku z wieży ukończy! konkurs, wygrywa
jąc zresztą pewnie i zupełnie zasłużenie.

(wz)
Wewnętrzne zawody „Unji“ odbędą się 

w nadchodzącą niedzielę, o godz. 15-ej na 
pływalni związkowej.

Wioślarstwo
Regaty o mistrzostwo Warszawy z po

wodu złej pogody się nie odbyły.
Jesienne regaty towarzyskie, organizo

wane przez Poznański Komitet Towa
rzystw Wioślarskich odbędą się w przy
szłą niedzielę, 15 bm. Program regat obej
muje 10 biegów w tem bieg o mistrzostwo 
miasta Poznania. Udział biorą ze względu 
na lokalny charakter regat tylko miej
scowe kluby, lecz konkurencja będzie mi
mo to bardzo silna, ogółem zgłoszono do 
współzawodnictwa 28 osad, tak, że przed- 
biegi stały się konieczne. Regaty rozpo
czynają się o godz. 14,30 a ostatni bieg 
oznaczono w programie na godz. 17.30. 
Przedbiegi wyznaczono na sobotę popo
łudniu. Dalsze szczegóły co do tej imprezy 
podamy w najbliższych dniach.

■ -- -- ... i ■

-—-najtańsze
Oí

¿«’i.

KOMUNIKAT.
drą sie żebra) PoColewania w wairubie. 
Skłonność do obstrukcyj Jeżyk obłożony w 
rycz i niesmak w ustach Odbijanie ’ 
cia i burczenie » kiszkach Bóle i zawroty tt®- 
wy Podtaerwowanie Uryna ciemna i meto*. 
Są to początkowe objawy choroby watrot>y. 
wetepne objawy kamieni żółciowych ‘«j* 
crac ataków W dołku i wątrobie fjloy 
który sie rttzcBodzi ku stronie -tylnej, w aas», 
krzyżu i sięga aż pod łopatki Wzdecie brzą- 
cha rozsadzanie żeber parcie na kiszkę wi
cową Niekiedy wymioty żółcią. Ziipne PP'?. 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Lnoietu- 
naza uwaini od tej Neżkiej dokuczliwej cno 
roby Zio'n Cbolekinaza są do nabycia we 
wszystkich aptekach w okładach aptecznyca. 
Przy kupnie żadaC przepisu użycia (wedl nr 
I Niemojewskiego) Wyrób Laboratoria 
fizj chemiczne ..Cbolekinaza“ Sp t o 0 szawt Nowy (kwiat 5 Generalna reprezentacją 
na Stany Żjedn Ameryki Północ I K»®01!’

IMXCO“ lox 63 Stevens Point Wis, V. S ® 
Pw 3971-62.311

Konsulat Grecki w Poznaniu, ul. Rze‘ 
czypospolitej nr. 1, komunikuje:

Międzynarodowe (IV) Targi w Salon- 
kach zostają otwarte 15 września i *rwa„ 
do 30 września 1929 r. — Książeczki legiD 
macyjne, uprawniające do wolnego wsi« 
pu na Targi, zawierające ponadto dokta - 
ne zestawienia wszelkich zniżek kolej _ 
wych, ma do dyspozycji dla interesent 
Konsulat Grecki w Poznaniu za opia <t 
5 aiylingów angielskich (ca. 11.— z1)-

»w 18 766

f
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W poniedziałek, dnia 9. b. m., o godzinie 8 zasnął w Bogu po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św, w 39 roku życia, mój 
najdroższy mąż, nigdy niezapomniany i kochający ojciec, brat, szwagier 
i wujek, ś. p. dw 2027

z Pogłodzińskicłi
Jadwiga Günther

Zomerski moja najukochańsza żona, nasza droga matka, siostra i ciocia zasnęła 
w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po krótkich lecz ciężkich cierpie
niach w niedzielę, dnia 8. b. m., o godz. 5,30 po południu. Pogrzeb odbę
dzie się w środę, 11. b m., o godz. 5 po południu z Zakładu św. Józefa na 
cmentarz farny, o czem donosi Krewnym i Znajomym zw 18 763

w ciężkim smutku pogrążony
mąż z dziećmi i rodziną.

Poznań-Szeląg, Jarocin, Witaszyce, Książ.
Klasztorną 9.____

urzędnik gospodarczy w Wierzchaczewie.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek w kościele parafialnym w Otorowie.

W nieutulonym smutku pogrążona
żona z synem.

Wierzchaczewo per Otorów, pow. Szamotuły, dnia 9 września 1929 r

W dniu 8 września 1929 r., zasnęła po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza ukochana matka, ś. p.

o czem donoszą w smutku pogrążeni
nw 37S2 córka, syn i synowa.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 11 b. m. o godzinie 10 w Mosinie

Wróciłem 

Piątkowski
leka.rx-den.ty sta.

Tel. 12-05. 27 Grudnia 10.
zw 18753

IW 16729 3

j ŁUKOWSKA ul. Kantaka 2. j
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Za szczere dowody współczucia i udział w po
grzebie mego najdroższego męża i troskliwego 
ojca, ś. p. zw 18 756/7

Stefana Kuli
składam na tej drodze wszystkim Krewnym 
i Znajomym oraz chórowi „Typografja“ przy Sto
warzyszeniu Drukarzy Polskich za piękny śpiew 
nad grobem, serdeczne

Bóg zapiać!
Zona z córeczką.

V pierwszym dnu ciągnienia padio w mojej kolekturze

6000 zł.
Ciągnienia odbywają się codzień, aż do 9 października. 

Ćwiartki po 50 zi, są leszcze do nabycia.
A. KĘDZIORA.

Najszczęśliwsza kolektora w Poznania, Sieroca 5/6.
zw 874 < 

W sobotę, 7. b. m., w nocy zmarł nagle, po 
krótkich cierpieniach, nasz ukochany ojciec, brat, 
szwagier, teść, dziadek i wujek, rw 6762

Albert Brie
zegarmistrz

przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
11. b. m., o godz. 4 po poł. na cmentarzu żydow
skim, o czem zawiadamia pozostała

w ciężkim smutku
rodzina.

Dziś w uroczystość Najśw. Marji Panny o godz. 5,30 rano, zasnęła 
w Bogu, kilkakrotnie zaopatrzona Sakramentami św., po 40 latach powołania 
zakonnego, ś. p.

Mall» Maria Burt Stefańska
Przełożona prowincji polskiej Zgromadzenia Sióstr Elżbietanek.

Rozbudowa prowincji polskiej i jej rozwój, to Jej zasługa, która za
pewni Jej pamięć w sercach tych, którzy zaznali błogiej i pełnej poświęcenia 
opieki Sióstr Elżbietanek. Niechaj Pan Bóg będzie ś. p. Zmarłej nagrodą 
bardzo wielką.

W imieniu prowincji polskiej
Zgromadzenia Sióstr Elżbietanek

Ks. Edward Jęsiek, kurator.
Poznań, dnia 8 września 1929 roku.
Nabożeństwo żałobne za duszę Zmarłej odprawi się w środę, dnia 

11 b. m., o godz. 9 rano, następnie odprowadzenie zwłok na cmentarz święto- 
marciński przy ulicy Bukowskiej.

R. i p. dw ‘034

Ks. prałatowi Wilkansowi, ks. prób. Kalinowskiemu, ks. prok. Suskiemu, 
p. gen. Medwanowskiemu w z. d-cy VII. korpusu, p. gen. Kędzierskiemu d-cy 14 dyw. 
piech., p. pułk. dypl. Więckowskiemu komendantowi miasta Warszawy, p. pułk. 
Jarocińskiemu szefowi sanit. O. K. VIL, p. pułk. Miketadze d-cy 14 p. a. p. Wielkop., 
p. Komendantowi, lekarzom i personelowi szp tala Okr. VII., korpusowi Oficerskiemu 
14 p. a. p. Wielkop., Oficerom I. i VII. baonu sanitarnego, Kołu Towarzyskiemu 
w Poznaniu oraz wszystkim kolegom, znajomym, podoficerom i szeregowcom, którzy 
oddali ostatnią przysługę w Poznaniu i w Warszawie oraz okazali tyle współczucia 
drogiemu tatusiowi, synowi i bratu naszemu, ś. p.

Dr. med. Włodzimierzowi Dębczyńskiemu
majorowi W. P.

z głębi zbolałego serca składają

nw 3748

Bóg zapłać!
synek, matka, bracia, bratowa i bratanek.

f
Dnia 8 września 1929 r. o godz. 7,45 rano zmarł 

w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, 
ojciec, dziadek, brat i teść, ś. p. zw 18 764

Jan Flieger
emeryt, urzędnik pocztowy

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
11. b. m., o godz. 4 po południu z kostnicy Szpitala 
Miejskiego na cmentarz parafjalny św. Wojcie
cha (nowy). W ciężkim smutku pogrążona

żona z rodziną.
Poznań, Aachen, Hannover.
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Salon mód I
s

pracowni* aabie* i okryć po przerwie wakacyjnej 3 
otwarta od 10 września.

Uczeń wzgl. wolontariusz
z odpowiedniem wykształceniem, podając życiorys — oraz

ekspedient-dekorator
przesyłając odpisy świadectw, fotogr., z podaniem warunków 
Izechcą się zgłosić BAZAR — B. KNAST, PELPLIN — bła- 
Iwaty — konfekcja.zw 18 681
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GALKAR
do powierzchniowego i wgłębnego asfaltowania 

wszelkiego rodzaju dróg
polecają:

KARPATY
Sprzedaż Produktów Naftowych Spółka z ogr. por. ‘

Centrala: LWÓW, Batorego 26.
POZNAŃ, WARSZAWA, KRAKÓW,

ul. Fr. Ratajczaka 16. ol. Marszałkowska 151. ulica Basztowa 10.
Oddziały i składy we wszystkich większych miastach Polski.

Pw 5201-36,182

Bracia JENIKE
FABRYKA DŹWIGÓW

Warszawa, Zarząd: Al. Jerozolimskie 20.

Dźwigniki ręczne, elektryczne, transmi
syjne i hydrauliczne, Łańcuchy, Liny sta
lowe, Narożniki do muru, Listwy do stopni. 

Dostawa ze składu.
Wszystkie nasze wciągi i łańcuchy próbu
jemy na własnej stacji doświadczalnej elektro
hydraulicznej o' zdolności 100 000 kg. mtr.

Wystawiamy na P. W. K. 
Pawilon Przem. Metalowego

Stoisko nr. 34. nv ¡um

Jo lira iraowUea:
Jęczmień ozimy Friedrichswercki Berga 

oryg. i I. Ods. uzn.
Żyto Petkus Łochowa ... L „ „
Pszenicę Hi Idebranda białą „B“ I. „ „
Pszenicę „Edel Epp“ Biehiera I. „ „
MAJĘ1NOSC OBRA

p. Goiina, pow. Koźmin, dw 1991

Winiarnia Śniadalnia
z pełnym wyszynkieni, nadający się na każdą inną 
branżę, 135 mtr kwadr, w objętości wraz z piwnicami, 
w centrum miasta, jest zaraz do objęcia tylko dla po
ważnych reflektantów z gotówką. Kurjer Poznański 

pod zw 18 761

W UMYŚLE 
TWEGO dziecka
początek „no to e g o“ roka 
szkolnego zawsze iączy się 
z pojęciem „N O W E G O“ 
mundurku /
Gdyby rodzice przypomnieli sobie swoje dziecięce lała, nie 

zwlekaliby ani minuty i
Materja.ły na przepisowe mundurki i sukienki 

od 3,— zł

K POZNAN

Samochód
„Reklamówkę“, używany lecz w dobrym stanie kupię. Oferty 
z podaniem ostatecznej ceny uprasza się do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod dw 2010

5 lat gwarancji.

Szczytem marzeń każdej Gospodyni
jest nasz samocaynny aparat do 
prania .KOMPRESOR" Opa
tentowany we wszystkich kra 
ach CAŁY METALOWY NIG
DY NIE RDZEWIEJE NIE
JEST pokryty płótnem. KOM 
PRESOREM pierze sie bieliznę 
rodziny składającej -,ię z 7 osób 
ZAMIAST w 3 dni w 3—i Rodzi 
ny, przy największej ochronie bie
lizny, oszczędności mydlą, czasu 
i zdrowiu

Na wzór i ..przednich pełnych 
powod unia pokazów prania od 
bywa ja sie nadal bezpłatne PO 
KAZY PRANIA tym aparatem 
przy ul Wielkiej 4-5. I piętro we 
WTOREK ŚRODĘ i PIĄTEK 
o godz. 5-tej po poi. ,w jeżyku pol
skim. W powyższe dni o godz, 
3-ciej po poi. w jeżyku memiec 
kim. 1 zw 18 730

Ilustrowane prospekty na ią- 
Prosimy przynieść ze sobą danife. Za zaliczką ił 2.50 drożej 

Agenci we wszystkich miastach 
Wielkopolski poszukiwani .Kom 

Poznań. Wielka 4-5,

brudną bfteiiznę, którą po 5 mi- 
ontach zwracamv czysto wy- 

nr»’»ą

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku 
idżywczego „PLENUSAN". W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała. 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów. 1 pudełko 6,— zł; 3 pudełka 15,— zł. Przy 

zapłacie zgóry wysyłka fran- c Pw 3247-0,1100
DR. GEBHARD & SP. — GDAŃSK, ODDZ. 153a.

Zalety najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my
dlenie się, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno- 
ozy w sobie mydło toaletowe 
U_N I W E R S A L N_E p_o_l .25,— zł
z f-mą DROGERJA UNIVERSUM, POZNAŃ 

ul. Pr. Ratajczaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu
zjazmem poleca je drugiemu!

____ Pw «8O4-I».324

,-st oieuotóganą °°f0’ 
i ale, nie robiąc rożnie? 
'« płci. wieku i stanu 

kosi miliony lodzi

Przy zwalczanie 
chorób płucnych 

broncbitu,
tfiorcsywego. uięczącog* 

. kassln i L P- sto9«!» 
op. Lekarze

BALSAM TH1OCOLAN-AGE,
«tory uiMwiwjąr wydze*łanie nię oiwoołny wsinaome orgaoizro samo 
•ooaocte chorego orni nowłęsawe wagę olała usuwa kasz« Użj wi 
•»if ae nerada lafcaria. «w 8fi0

Gruźlica plac

Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

Od dała 22 wrteżnia 1929 na przeciąg 6 tygodni poszukuje

KNACH, adwokat i noŁarjusz
w Łobżenicy. dw 203

/i
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We WTOREK nastąpi OTWARCIE
pierwszorzędnej

CUKIERNI i KAWIARNI W STYLU 
EUROPEJSKIM

99SAVOY“ A. HOFFMANN W BYDGOSZCZY
i S-KA przy PLACU TEATRALNYM 3, I. PTR. 

CODZIENNIE KONCERT ARTYSTYCZNY.

Jęczmień ozimy Friedrichswercki Berga
oryg. i I. odsiew uznany. Kilkakrotna zwycięska odmiana! Wysokie plony! dw 1992

(ypspodajrstwo Nasienne JMlaJętność OBRA,

Uczeń
1 K&ir Poszukuję

imm
potrzebny zaraz do Hartowni żelaza. Znajomość 
języka polskiego i niemieckiego w mowie i piśmie ) 
konieczna. Zgłoszenie z życiorysem złożyć do ekspe

dycji Kurjera Poznańskiego pod zw 18739

ubikacyj
na składnicę i fabrykę, nie mniejszych jak 400 mtr. kwadrat.

Dr Offer ja VmVERSVM,
ul. Fr. Ratajczaka 38.

Sprzedam szybko decydującemu się mój skład 
delikatesowo-kolonjalny z przylegającem mie
szkaniem o 3 pokojach i kuchni w wielkiem po
wiatowem mieście Wielkopolski, przy pryncypal- 
nej ulicy, z powodu zmian stosunków rodzinnych 
na dogodnych warunkach. Zgłoszenia do Kurjera 

Poznańskiego zw 18 745

3 £ =ó~ 36 3 i
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Technik-handlowiec
kierownik Zakładów Miejskich z prakyką w bud. 
nad-pod ziem nem inst. zdrów, perfekt książk. 
zmieni posadę od 1. I. 1930 lub prędzej. Zgłosz. 

do Kurjera Poznańskiego pod zw 18738

Wspólnika
rzutkiego kupca z branży bławatnej z gotówką od 
20,000 poszukuję do dobrze zaprowadzonego przedsię
biorstwa w mieście powiatowem. — Oferty Kurjer 

zw 18 754

Poszukuję od 1 października, dzielnego, młodszego

ekspedienta i dekoratora
Piśmienne zgłoszenia z odpisami świadectw, fotografią, z po 
daniem referencyj i warunków przesłać należy pod adres:

„BAZAR“ Klemens Tezlaff, Gniew (Pomorze).
Skład bławatów i konfekcji. dw 2013

Egzystencja.
Sprzedam fabrykację nowości z oryginalną receptą bezkon 
kurencyjne artykuły toalet, i drogeryjne z aparaturą, su
rowcem, opakowaniem kompl. za 3 500,— zl gotówką. Fabry 
kację można urządzić łatwo w każdem mieście. Wyuczenie 
sposobu fabrykacji w 1 dniu się zapewnia. 100% zysku 
Poważne oferty do eksp. Kurjera Poznańskiego pod zw 18 734

iwraWkowrao
z praktyką w „Rolnikach" przyjmiemy zaraz na 
stanowisko kierownika filji. Zgłoszenia z odpisa
mi świadectw i podaniem pretensji uprasza
„ROLNIK“ w Czarnkowie, Spóldz. Roln. HandL 

Czarnków. dw 2032

Flag parowy
w dobrym stanie, gotowy do ruchu, nadający się 
szczególnie do celów zarobkowania, natychmiast 
do sprzedania tanio i na dogodnych warunkach 
Zgłoszenia uprasza się przesyłać do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 18 718

BANK LUDOWY w Krcbi
poszukuje zaraz lub od 1. 10. r. b.

Członka Zarządu
rutynowanego bankowca z praktyką spółdzielczą.

Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw i podaniem warunków 
przyjmuje nw 3743

Ignacy WałkSewicz, prezes Rady Nadzorczej.

Poszukuję wspólnika czynnego lub cichego — 
ewtl. pożyczki — z kapitałem 40 do 60 tysięcy zło
tych do największej i komfortowej kawiarni i cu
kierni w 4-ro piętrowym własnym gmachu, w naj- 
lepszem położeniu miasta Gdyni, dobrze prospe
rującej, która odrzuca poważne zyski. Pracownia 
cukiernicza urządzona według wszelkich nowo
czesnych wymagań technicznych i higjeny. Za
bezpieczenie hipoteczne. — Łaskawe zgłoszenia 
uprasza się skierować do „Grand-Caie“ w Gdyni, 

nr. telefonu 16-12. nw 3736
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Ucznia
syna uczciwych rodzi- s 
ców, biegłego w ractiun- ~ 
kach, do burt, i detal. = 
składu kolonialnego i de- g 
likatesów, przy wolnym == 
stole i stancji, poszuka- ;

je zaraz.
Z- "W. IlsEsi, Śrem. ■
= 1» 18747
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miesięcznie
20 zl.

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.
Ageuci

do sprzedaży maszyn do 
szycia potrzebni, 

zw L87ćO'l

Kilimy
K. Kużaj
, 27 Grudnia

Eleganckie stoisko
z wystawy, pierwszorzędnej roboty tanio do 
sprzedania. Zgłoszenia do ekspedycji Ku

rjera Poznańskiego pod zw 18758

4 lub 5 pokojowego

mieszkania
z kuchnią, słonecznego, w Zbą
szyniu poszukuje inżynier 
Pośrednicy pożądani. Oferty 
pod zw 18746 do Kurj. Pozn

Uchwały Walnego Zebrania 
z 13.12.1928, zostały przez akcjo
nariusza Majewskiego drogą 
skargi zaczepione i jest termin 
na 25. 2.1930 wyznaczony. 
Młyn Pomański Tow. Akc. Poznań

Zarząd: T. Sternicki

® < *

! Przedstawicieli «
w branży lechnicznej na prowizję, poszukujemy 
w miastach wojewódzkich i powiatowych. — Kapitał 
zbyteczny, praca łatwa, mogąca przynieść znaczny 
dochód. — Szczegółowe oferty pod „Narzędzia“ < i 
kierować do biura „PAR“, Warszawa, Bracka 17. «>

Pw 5070-62,623 J J

KOMUNIKAT.
Zwracamy uwagę wyborców do Rady Miejskiej st. m. 

Poznania na afisze rozplakatowane na slupach ogłoszenio
wych, zawierające ważnie zgłoszone i przez Komisję Wy
borczą zatwierdzone listy kandydatów do Rady Miejskiej.

Poznań, dnia 9 września 1929 r. nw 3744/5
Komisja Wyborcza: Zaleski.

Mleko 900-1000 Itr.
mą do oddania Majętność na linji Poznań-Leszuo. 

Zgłoszenia pod dw 2029 do Kurjera Pozn.

jPX£JDT 
I>¥ WA2VY

B. Głowacki |J
POZNAN,

Stary Rynek 97.

IB»o plotę
H powierzchni ogólnej 3346 □ mtr 

są do sprzedania w Poznaniu 
na Solaczu przy ulicy Gru- 
dzieniec. Oferty Kurjer 

zw 18752

Przetarg.
Dyrekcja Kolei Państwowych w Poznaniu zwraca uwa

gę na mający się odbyć w dniu 21. 9. 1929 r. przetarg pu
bliczny na wykonanie projektów mostów żelaznych i żela- 
zobetonowych. nw 3459

Szczegóły przetargu ogłoszono w Monitorze Polskim 
nr. 205 z d. 6. 9. 1929 r. i w Epoce nr, 243 z d. 5. 9. 1929 r.

Prezes
Dyrekcji Kolei Państwowych.
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fi Napisowe słowo (tłusto) SO groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanów i l siov, o.

| Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

j OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n'2735, d 1 790 
i t d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

*28 POWSZECHNA 
WVSTAWA KRAJ.J

Kapelusze
damskie przerabia, czyści. far
buje najgustowniej „Regina“, 
św. Marcin 78. zdw 44 179

Kiosk
na rozbiórkę, drzewo podłogowe, 
tanio sprzedam. Zgłoszenia Wy
spiańskiego 25, kiosk, zdw 46 778

i SPRZEDA
asaffissBiaCSSaS

Aparat filmowy
Patliś Baby, gotowy do zdjęć, w 
najlepszym stanie, z powodu wy
jazdu sprzedam, cena z 2 kaseta
mi do ładowania przy świetle 
daiennem i ze statywem tylko 18» 
zł. Oglądać można od 4 do 6 po 
poi. Wyspiańskiego 12, I. p. pra
wo. zdw 46 442

Zakopane
parcela większa w najpiękniej 
szem położeniu, odpowiednia n 
budowę willi lub sanatorium 
też do podziału na dwie posesje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46110

Rzeźnictwo
w pełnym biegu z mieszkaniem 
zapęd elektr czny maszyny bar
dzo dobre, zaraz do sprzedania 
Kaźmierowski. Poznańska 8-10.

zdw 45 825-6

Za
20 000 zł sprzedam z powodu wy
jazdu i natychmiast jednopiętro
wy dom z dwoma składami. Pa
weł Labuda, Jastarnia, półwysep 
Hel. zdw 46 278

Maszynę
do mereżkowania zupełnie nową 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 700
Folwark

270 mórg budynki murowane, 
dpm 6 pokoi, 7 koni 24 bydła, cał- 
kie żniwo, cena 120.000. wplata 
70.000, prywatne. Małecki. Po
znań, Kybaki 20a. zdw 46 708

Rzeźnietwo
z mieszkaniem warsztat, zapęd 
elektr. nadaję się na inne branże. 
Adres wskaśe Kurier

zdw 46 707
Na rok szkolny

torby na plecy i teki skórzane, 
ceratowe i płócienne, własnego 
wyrobu. Polecam po cenach fa
brycznych hurtownie 1 detalicz
nie. W. Stefański, Poznań, Sta
ry Rynek 53-54. telefon 56-82. Fa
bryka walizek, toreb, tek i arty
kułów skórzanych. zdw 46 34516

Mały kucyk
z wózkiem i uprzężą dla dzieci za
raz do sprzedania. Szymandera, 
Puszczykowo, willa Jasna.

zdw 46 739

Sprzedam
stara kanapę, komodę, stó! i inne. 
Chwaliszewo 9, wejście środkowe 
IV. piętro.___________zdw 46 803

Fortepian
mahoniowy sprzedam tanio. — 
Poznańska 38. III. lewo.

zdw 46 808
Willa

9 pokoi z ogrodem, cała wolna za 
25.000, wpłaty 15.000 spiesznie 
sprzeda „Biuro Handlowe", Ro
mana Szymańskiego 1.

zdw 46 674
Kamienica

dwupiętrowa składy, dochód 6.500 
wolne 6 pokoi, skład, najlepszy 
punkt miasta, gimnazjalnego 
65 000, wpłaty 20.000, reszta 8 lat. 
Wszechpolska Agencja Poznań, 
Długa 5. zdw 46 646

Maszynę
z okraglem czółenkiem, kanapę i 
łóżko sprzedam. Piekary 24, po
dwórze lew'o, 4. piętro.

zdw 46 657
Skład

z mieszkaniem sprzedam. Adres 
Kurjer zdw 46 744

Gospodarstwo
)0 mórg, ziemia buraczana, w je- 
inem planie, ogród 2 morgi, zabu
dowania pierwszorzędne, dom 4 
pekoje, inwentarz żywy, martwy, 
oadkompletny. Cena 48, wpłaty 
¡0 tys. Poznańskie, Lech. Grobla 
22 tel. 29-45. zdw 46 576

Skład kolon jalny
z matem mieszkaniem wraz skład
nicą w centrum na sprzedaż tanio 
Strzelecka 31, III. ptr., prawo, od 
16—19 godz. zdw 46 609

10 mórg
ziemia pszenna, z masywnemi bu
dynkami, inwentarzem, bez długu 
od właściciela za 11.900 do sprze
dania. Kubelec, Bukowyias. sta
cja poczta Chwalibogowo, pow. 
Środa. dw 2022

Sprzedam
salonik piękny, składający się z 
11 części wraz dywanem, jadalnia 
(bufet 2 mtr.) krzesełka z skóra, 
sypialnia dębową wraz z goto- 
walnią i meble do kuchni. Zapy
tać w składzie obrazów Jezuic- >> 1._____ zdw 46 717

Regał
tanio sprzedam. Bielecki Wod
na 8. zdw 46 715

Gospodarstwo
.20 mórg ziemi pszennej powiat 
[nieźnieński do sprzedania Zgło 
zenia pisemne Kraków Rajcha, 
koszary H. p 101 WeycharŁ

nw 3738 <

Hurtownia kolonjalna
dc brze prosperującą do wydzier
żawienia resn. sprzed. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 46 659 

Kilka parcel
w mieście powiatowom Kroto
szynie tuż przy dworcu torze ko
lejowym i szosie nadajace się na 
budowę domów, fabryk, składnic 
i ogrodnictwo poleca Spółdzielnia 
Osadnicza Robotników Sp. zap. z 
ogr. odp. w Krotoszynie.

nw 3737
Księgarnia

skład papieru i introligatornia z 
powodu choroby zaraz do sprze
dania. Przedsiębiorstwo stare i 
dobrze zaprowadzone do objęcia 
potrzeba 15.000, reszta podług 
ugody. Zgłoszenia do ekspedycji 

nw 3735
Parcela

w Puszczykówku na sprzedaż. 
Nowacki. zdw 46 752

Psa
sprzedam Gen. Prądzyńskiego 41 
Ceranka. zdw 46 755

Polowczyk
mato używany korzystnie sprze
dam. Telefon 29-05 Pisemne 
zgłoszenia Kurjer zdw 46 754

Willę
Wągrowcu 9 pokojowa, 2 morgi 
ogrodu. Cena 25.1)00 sprzeda Dut 
kiewicz,. Poznań, Chwaliszewo 
70. zdw 46 680

.............. d«> golenia, bierz tyl
ko mydło Miloderma po 1,50 z! 
i kup je w drogerji Universum, 
ul. Fr. Ratajczaka 38. Nigdy już 
zagranicznego kupować nie bę
dziesz.......................Pw 4283-18 616

Krosno
kilimowe 3 metrowe w dobrym 
stanie do sprzedania. Starościna 
Kuczyńska Inowrocław.

zdw 46 524
Pianino

krzyżowe sprzedam Pólwiejska 
11, podwórze, lewo. III. prawo, 

zdw 46 676
Pamiętajcie 

radjoamatorzy
że n6i,fa|lszt»m miejscem zakupu 
dla Was to „Elektrovox“ Póf- 
wiejska 30 naprzeciw Kwiato 
wej. Przebudowy reparacje.

 zdw 46 817
Pokój

męski gruszkowy luksusowy d • 
sprzedania. Obejrzeć na Wysta- 
1sY1.e\ pawilon Targów Poznań
skich (obok Wieży Górnośląskiej) 
codziennie od 9 do 18.

Pw 5236-68.491
Dom

z interesem w mniejszem mieście 
blisko rynku, obszerne zabudowa
nia gospodarcze ogród 17 mórg 
tak i roli zaraz do sprzedania, 
wpłaty 15 000 reszta oodlug u- 
mowy, pośrednicy wykluczeni. — 
Zgłoszenia do ekspedycji

nw 3734
Koń

10 letni na sprzedaż. Kędziora. 
Kościelna 55, Poznań. jw 2557

Parcela
budowlana 350 sążni, w śród
mieściu Krakowa przy ruchliw-ij 
ulicy do sprzedania. Zgłoszenia 
pod „65“ do Biura Ogłoszeń 
Stattera, Kroków. Rynek 8.

nw 3742
Kolon j alkę

sprzedam towarem, maglem S 2 
pokoje i kuchnia. Oferty do Ku
rjera zdw 46 787
Piekarnia - cukiernia

w większem mieście od właścicie
la korzystnie do wydzierżawienia. 
Objęcie około 5 090 zł. Kurjer 

zdw 46 772
Potrzebny

do pisania Remington, mało uży
waną, korzystnie sprzedam. Zgło
szenia do Kurjera zdw 46 768.

Plac
na Łazarzu przy ul. Drużbackiej 
około 1600 mtr. sprzedani, dam 
dogodne warunki spłaty. Bliższe 
szczegóły u pana Niklasińskiego, 
Pocztowa 11. parter, od 3—5,

zdw 46 763 ?
Kamienica

III piętr., w centrum miasta za
raz na sprzedaż. Cena 90 000 zł 
przy wpłacie 50 000 zł. Wiado
mość u p. Niklasińskiego, Pocz
towa 11, parter, od 3—5.

zdw 46 762
Antyki

meble największy wybór. Skar
bowa 4, ptr., lewo. zdw 44 887

Antyki
okazyjnie — wielki wybór. Po 
cztowa 22 Pw 4980-56.52

Tanio
sie ublerzesz umeblujesz w Do
mu Komiaowvm św Marcin 78a

Pw 3071

Kamienica
IV. piętrowa w Poznaniu dc 
sprzedania zaraz. Sza -unek .90 
tysięcy. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 45 150

Sprzedam
dom o 6 ubikacjach masywny 
przy stacji kolejowej w ' Pobie 
dziskach ewtl zamienię na mie
szkanie obojętnej wielkości w 
Poznaniu przy dopłacie za dom 
Zgłoszenia Kurjer zdw 45 614

Sprzedam
za gotówkę parcelę o dwóch fron
tach ca 2.500 m* przy ul. Grun
waldzkiej Oferty uprasza się do 
Kurjera Poznańskiego

dw 2014

Dom na Matejki
przy Polonji cena 250 000 Dzia- 
iyńskich 8 Grodzki zdw 45 ' 0

Kamienica
w najlepszem położeniu miasta 
na prowincji I. piętrowa, masy
wna wraz składem towarów że
laznych Da sprzedaż lub zamie
nię na podobna w Niemczech. — 
Oferty do Kurjera zdw 44 622

Mieszkanie
śródmieście od gospodarza 2 
koję z meblami, do objecir 7.°°“ 
potrzeba 4.000 zł w tem dlui^1 
dzierżawa. Adres wskażo ir azdw 46 760 K°-

Wydzierżawię
1—2 umeblowane pokoje. Wi.tt 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 690

Wózków
dziecięcych wvbór. Kraszewskie 
go 11, „światek dziecięcy".

zdw 44 073
Warsztaty stolarskie

lawy zawiasy taśmowe drut 
kolczasty używany tanio rozprze- 
daje Przewodnik, skład żelaza 
św. Marcin 30. zdw 45 5"°

Frakowe nbranie
na jedwabiu na sprzedaż średnia 
figura, objętość 105 Informacje 
krawiec Pawlicki. Ogrjdowa 11 

zdpw 46 515
Fuzje

12 kurkową jak nowo sprzeda ta
nio Stachowski M. Focha 27. 
skład cukierków. zdp 46 447

Ford
karetka nowa jako kupno okazyj
ne sprzeda „Komna“. Sp. z o. p. 
Automobile, ’oznań, ul. Dąbrów- 
skiego 83-8h teł 77-67. i 54-78.

nw 3 604
Willę

8 pokojowa w Puszczykówkn no
wo pobudowana sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer St. Rynek 
rw 6 704

Kuźnia
z kompł. urządzeniem, 2 ognie w 
śródmieściu korzystnie do sprze 
dania fub wydzierżawienia. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
Stary Rynek rw 6737.

Samochód
Fiat 509 ot warty gotów do jazdy 
mało używany tanio na sprze
daż. Zgłoszenia Kurjer Star» 
Rynek rw 6721

Meble
sprzedaje ratami stolarnia Wici 
kie Garbary 41. zdw 46 800/1

Drilling
okazyjnie i tanio do sprzedania. 
Ul. Śniadeckich 23. I. prawo

zdw 46 462
Elektrolux (odkurzacz)

nowy za 350 zł okazyjnie na 
sprzedaż Cieszkowskiego 1. III 
2—4 godz. zdw 46 474

1,75
Teki szkolne W 
Czysz. Szkolna 11 

Pw 5186-35.2

Płaszcz
damski, czarny, na watelinie, f’ 
trzany kołnierz sprzedam za 90 
zl. Adres wskaże Kurjer

zdw 46 479
Skład

z całkowitem urządzeniem sprze 
dam. Adres Kurjer zdw 46 499

Okazyjnie
sprzedam ładne futro, siłowe. 
Przecznica 4. II o. lewo.

zdw 46 491
Plac

narożny 5.500 mtr. kw . dom mu
rowany 3 pokojowy zabudowania 
gospodarskie Jeżyce przy kościele 
sprzedam 20 zl mtr. połowę go
tówką, resztę hipoteka. Zgłosze
nia Kurjer zdw 46 489

Skład
z małem mieszkaniem przy bar
dzo ruchliwej ulicy sprzedam. 
Zgłoszenia do Kurjera

zd w 46 509
Skład

z przyległem mieszkaniem w Śro
dzie, przy rynku, bardzo korzyst
nie zaraz do wynajęcia. Zgio 
szenia Kurjer zdw 46 523.

Sprzedam
handel win, dobrze prosperujący 
z urządzeniem i zapasem towaru. 
Przy sklepie mieszkanie, blisko 
klasztoru Julja Herman Często
chowa, św. Barbary 8. nw 37J0

Parcelę
pod budowę sprzedam, położona 
przy szosie Łęczycy pod Puszczy
kowem. Zgłoszenia dr. Prof. 
Abramowicz, Łęczyca, stacja 
Puszczykowo. zdw 46 527

Dom
z powodu starości, sprzedam na 
dogodnych warunkach, trzy pię
trowa kamienica z centralnem o- 
grzewaniem, światłem elektrycz- 
ncm. wodociągami i kanalizacją, 
wraz z budynkami ubocznemi. na
dająca się do każdego przedsię
biorstwa (handel zboża, fabryka 
mebli itd.) oraz około 10 mórg ro
li Bliższych wiadomości udzieli 
M Stroiński, fabryka maszyn 
Wąbrzeźno. Pomorze,

zdw 48 582
Sprzedam

200 mórg, 14 ogrodu owocowego, 
4 konie, 15 krów, cena 80.000. 
wpłaty 35.000, Bydgoszcz, Gdań
ska 60, Gordon. zdw 46 594

Skład
kolonialny z towarem za 2.000 na 
Bprzedaż, Gdzie wskaże Kurjer

■dw 46154

Maszyna
okrągłe czolenko 160 — rower 
wolnym biegiem 85 — wózek dzie
cięcy 55 złotych. Poznańska 38, 
III., lewo. zdw 46 805/6

Łóżeczko
dziecięce sprzedam, św. Marcin 
46 w podwórzu lewo I.. prawo, 

zdw 46 464
Dom

3 składami, wolny skład, 3 poko
je, ogórd, 2 morgi ziemi, wioska
4 000 mieszkańców. Czynsz rocz
ny 2 500. Okazyjnie za 18 000, 
wpłaiy 13 500 sprzeda „Biuro 
Handlowe“, Romana Szymań
skiego 1. zdw 46 672/3

Dom
gościniec z pełną koncesją, trzy 
morgi ogrodu, duża wieś, dwie 
szkoły, cena 16 000 złotych, wpła
ty 8 000. spiesznie sprzeda Wiel
kopolska Centrala, Poznań, św. 
Marcin 78. zdw 46 652/S

Gospodarstwo
prywatne. 52 morgi, blisko Pozna
nia. stacja w miejscu, ziemia 
pszenna, zabudowania dobre, dom 
4 pokoje, inwentarz żywy martwy 
kompletny, całkie żniwa, cena 32 
tssińce, wpłaty 20.000, Lech, Gro
bla 22, teł. 29-45.

zdw 46 577/8
Na

rok szkolny torby na plecy i teki 
gkórzane ceratowe i płócienne, 
własnego wyrobu. Polecam po 
cenach fabrycznych hurtownie i 
detalicznie. W. Stefański. Po
znań. Stary Rynek 53-54. telefon 
5882. Fabryka walizek, toreb, tek 
i artykułów skórzanych.

zdw 46 345-6
Skład

kolonialny z towarem, maglem, 
mieszkaniem spiesznie sprzeda 
Biuro Handlowe. Romana Szy
mańskiego 1. zdw 45 859-60

Mięso zdrożeje
Kto ma dobrze w głowie tuczy 
szybko świnie Centraliną Micha
łowskiego. Nic na tem nie straci 
tylko się wzbogaci Żądać wszę
dzie tylko w oryginalnem opako
waniu. nigdy luźno rw 6715/6

ty?1" """t "
Lokomobilę

używaną z dobrem ogniskiem po
trzebująca ewentualnie naprawy 
stosowną do młócenia 10 nomi
nalnych P. S. kupię. Oferty pod 
adresem Dekowski. środa.

zdw 46 079
Piec

mąly kaflowy przenośny kupię. 
Zgłoszenia do .Par" Aleje Mar 
cinkowskiego 11 pod 36.119

Pw 4870'36.119
Jezioro

od 300—1.000 mrg. kupię gotówką 
Oferty Kurjer zdw 46 465

Poszukuję
automobilu ciężarowego 5 tonn 
celem wypożyczenia ewtl. kupna 
na wieś do odwózki buraków cu
krowych Zgłoszenia przyjmuje 
Zarząd Majętności Lusówko. p. 
Tarnowo. dw 2017

Regały
kupię. Oferty Kurjer zdw 46 552

Skład
kolonialny w Poznaniu kupię za 
gotówkę z podaniem ceny. Ofer
ty do Kurjera zdw 46 530

Kupuje
2 ubrania, średnia figura, używa
ne. Oferty Kurjer zdw 46 564

Składu
kolonialnego z trzypokoiowem
mieszkaniem poszukuję zaraz. O- 
ferty Kurier zdw 46 764.

Domek
•i ogrodem na przedmieściu Po
znania kupie za gotówkę Zgło
szenia Kurier zdw 46 809

Samochód
pólcieżarowy bardzo dobrze u- 
trzymany ewtl. nowy kupię. — 
Poznań, ul. Grobla 2, telefon 
30-07. zdw 46 832

Kupimy
lokomobilę nrzemyslową Łanza 
lub Wolfa używaną w dobrsm 
stanie z książką kotłową. Oferty 
przesyłać pod adresem Wilno, 
Dobroczynn 4 m. 2. W. Skinder. 

nw 3733
Wentylator

pokojowy z zapedero elektr.. w do
brym stanie kupie. „Argo", Po
znań, Piotra Wawrzyniaka 5. tel. 
70-38. zdw 46 683

Pianino
używane, w dobrym stanie kupię. 
Płacę gotówką. Oferty Kurjer

zdw 46 671
Pieska

(Rehpintscher) kupię. Zgłoszenia 
tel. 70-38. zdw 46 684

6 KAMIENICE

íce
28

Kamienicę
3 ptr. w pobliżu ul. św. Marcina 
v/ Poznaniu z dochodem 15.000 zł 
rocznie sprzeda się za cenę ugo- 
dzeną. Szczegóły Aleje Marcin
kowskiego 22, pokój 61. od godz. 
8 do 10 i od 15 do 16. zdw 33 170

Kamienica
w śródmieściu II. ptr. oficyna III. 
ptr., cena 52.000 zl, wpłaty 35.000 
zl dochód 5.300 zł sprzeda. Zielke, 
Gen. Umińskiego 7a. zdw 46 549

Kamienicę
z 4 składami, centrum powiatowe
go miasta, czynsz roczny 10.000 
sprzedam, cena podług ugody, 
wpłata 25.000. reszta skóra wy- 
prawna albo gotówką. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 46 610

Udzielam
pożyczkę dolarową za pierwszo
rzędną gwarancję lub wstąpię d 
pewnego przedsiębiorstwa U- 
względu iam tylko szczegółowe o- 
ferty do Kurjera nod

zdw 46 132
Wspólnika

najchętniej czynnesro przyjmę z 
kapitałem 15 — 30.000 do młyna 
handlowego. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 455
Wspólniczkę

z 4—6 900 noszukuje. Oferty Ku
rjer zdw 46 756

20—30.000 zł
pożyczki poszukuję na I. hipote
kę wysoko wartościowego nowo
czesnego domku w Poznaniu. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 753

1.000 zł
pożyczki poszukuję do interesu 
na miesiąc, dam 3 proc. Oferty 
Kurjer zdw 46 788.

8.000 zł
wypożyczy pani za dobra gwa
rancją do solidnego interesu 
ze wspólpra . Oferty Kurjer

zdw 46 634
400 zł

poszukuje, wysoki procent, dobra 
gwarancja. Oferty Kurjer

zdw 46 696

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia, łazienką m« 
blami do oddania Kurier

zdw 48 377
Mieszkanie

4 pokojowe z wszystkiemi wygo
dami bardzo słoneczne, dużo no 
wietrzą, do odstąpienia z mebla
mi. Komorne za rok zgóry Tyl
ko poważne zgłoszenia adresować 
Kurjer Poznański zdw 45 653

5 pokoi, mieszkanie
za opłatą czynszu zgóry do wy
najęcia od 1. 10 Marynarska 5. 
Informacji udziela stróż,

zdw 46 539
3 pokojowe

mieszkanie z przynależnościami 
za dzierżawę w centrum oddam 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 46 555
Mieszkanie

6 pokoj. w nowowybud. willi na 
Sctaczu zaraz do wynajęcia. Zgło
szeniach) Kurjera zdw 46 580

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia, światło elektry 
czne do odstąpienia. Adres wska 
że Kurjer zdw 46 596

3 pokoje
z kuchnia z wszelkiemi wygoda 
mi sprzedam lub zamienię na 
skład z mieszkaniem. Oferty Ku 
rjer zdw 46 767.

Mieszkanie
4 pokoje, komfort, przy Mickie- 
wieża odda tylko poważnym re- 
flektantom. Oferty Kurjer Po
znański zdw 46 773.

Poszukuję
7—8 pokoi z wszelkiemi przyna 
leźytościami od 1 10. 29 lub ry- 
, u-L ™ okolicy parku Wilsona 
lub Jeżyc. Zgłoszenia do ekspe 
dycji zdw 46 784.

Mieszkań
większy wybór poleca Czarnec
ki Ska. Ratajczaka 13, parter.

zdw 46 782

Mieszkanie
1 pokojowe zaraz do objęcia za 

dzierżawę od gospoda
rza. Adres wskaże Kurjer 

zdw 466 760
Mieszkania

każdej wielkości za dzierżawę- 
zaraz wolne odda Komis“ Sew. 
Mielżyńskiego 28. zdw 46

Kamienicę
centrum Poznania, dcżhód roczny 
25.000. Cena 265.000, 7 pokoi wol
nych sprzed* Dutkiewicz, Chwa- 
linowo 7ft gdwtó i JI,

Od gospodarza
można wydzierżawić zaraz miesz 
a nnńe ,wupokojowe z kuchnią za 4(3)0 zł, w tem rok dzierżawy, 
bezpłatnej i ewentualnie z ogro- 
nem / mórg, na przedsiębiorstwo 
Główna, ul. Smolna 9 

ndw 40 656

Odstąpię
4 pokoje, kuchnia- ulica Wielb. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 68Q Ł

Mieszkania
1 2, 3. 4 wskaże Piiannw.i.- Strzelecka 8 (Restauracja) kl'

zdw 46 699

3—4
pokojowego mieszkania z komfn, 
tem poszukuję wprost od gn.n? 
darzą. Oferty Kurjer zdw 45^S84

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje mies»i,„ 
nia 3—4 pokojowego za czv“‘ 
1—2 lata zgóry wprost od gosn?* 
darza. Oferty pod zdw 46 381 a« Kurjera. 00

Poszukuję
4—6 pok. mieszkania warunki 
podług umowy Ofertv Kurier

zdw 46 104
Mieszkanie

3—i pokojowego parter I. D|etn, 
wprost gospodarza do 250 
siecznie wynajmie solidny Wvż 
szem stanowisku. Czynsz 6 mie 
sięcy zgóry.________ zdpw 46 50$

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje 2—3 pok,,; 
z kuchnia, czynsz zgóry. Ofert» Kurjer zdw 46 571 rty

Mieszkanie
4 pokojowe, centrum poszukuje 
płace 2 lata zgóry. Oferty Kurie,

zdw 46 714
Szukam

4 pokojowego mieszkania w śród
mieściu zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 46 719

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokojowego z 
kuchnią. Zapłacę dzierżawę rok 
łub dwa zgóry. Oferty Kurjer

zdw 46 667

Zamienię - ■
dom o 6 ubikacja h masywny 
przy stacji kolejowej w Pobicdzi- 
skach na mieszkanie, obojętnej 
wielkości w Poznaniu z opłat» 
za dom. Zgłoszenia Kurjer 
_________ zdw 45 615________

2 pokoje
z małą kuchnią oraz wygody na 
I. piętrze, gaz, elektr oświetle
nie zamienię na 3—4 pokojowe 
mieszkanie z wygodami w cen
trum za wysoka dopłata Oferty 
do Kurjera pod zdw 46 596

Zamienię
4 pokojowe mieszkanie, centrum 
na większe lub skład, mieszka
niem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 798
Oddam

duży pokój państwu Trzcińskim, 
ponieważ zaszia pomyłka. Berna- 
czyk, Szamarzewskiego 47.

zdw 46 698

Miesięcznie
pokoje wynajmuję. Hotel Fran
cuski. zdw 44 399

Pokój
duży, słoneczny na 2 osoby wy- 
najmę od 15. 9. lub 1. 10. Mickie
wicza 7, III. lewo. zdw 46195

Panienki
kształcące się w zakładach wyż
szych, kulturalna pani na stan
cje przyjmie zapewniając dobre 
wyżywienie i pomoc w naukach. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 46 321
Wynajmę

dwa słoneczne iobrze umeblowa
ne pokoje frontowe. Działyńskicn 
3 I. lewo. zdw 44 833

Gimnazjastów
przyjmuje Nowak wska. Ogrodo
wa 19. opieka pomoc w nauce.

zdp 46 542
Pokój

wspólny inteligentnemu pana- 
Kwiatowa 7. Ili . lewo.

zdw 46 459
Dom

z ogrodem w Międzychodzie 1 
morgi roli. M. Tomkowiak 1 ’5 
Kościuszki 1. zdw -46_4^J

Pokój w centrum _
frontowy balkon. 2 łóżka 
ka. centr ogrzewanie. elektry* • 
II pię(ro zaraz do wyfv!P^in‘ 
Dzierżawa za rok zgóry. waru» 
ki ustnie Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 502 ._■
Frontowy

pokój wynajmę solidnym 
Kwiatowa 14 II nrawo.

zdw 16 484
Pokój

o 2 łóżkach do wyna'eeia 
Poznań. Krzyżowa 5 id W 46 i

zarą
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Pokój
parterze, nadajacy się 

na cele biurowe zaraz D 
_ł,iacro 69 wysoki Dflrfer

Gimnazjastów
cafkowitem utrzymaniem, dobra 
opieka blisko gimnazjum Mickie-
tl/I/WO M <1 A i n———-ż. -

1 wz 46 505
Wspólny

Poszukuję
od 1 stycznia ewentl. prędzej 
składu próżnego z przyległym po
kojem wprost od gospodarza. O- 
ferty Kurjer zdw 45 773
jnsso«SHiaBBgao»aaasE«i9w>»i» 

14 DZIERŻAWY
,okÓJ dla pana zaraz. Półwiejska 

zdw 46 570
Pokój

dla inteligentnych panów, bez
dzietnego małżeństwa. G. Wilda 
17 III., lewo. zdw 46 560

Pokój
2 osoby bez pościeli wschód klat
ki schodowej. Roeslerowa. Ryba- 
k, 22, II- zdw 46 572

Pokój
niekrepniacy 2 panom. Bielaw
ska. Łąkowa 13. zdw 46 559

Pana
na wspólny pokój. Póiwiejska 31, 
111., prąwo. zdw 46 567

Centrum
dwa pokoje umebl. wynajme. 
Marcin 18. III. lewo.

zdw 46 622
Wynajmę

dla 2 lub 1 pana skromny pokój. 
UJ. Sienna 14 parter, lewo, 

zdw 46 620
Wdowa

po wyższym urzędniku przyjmie 
na stancje uczniów z utrzyma
niem. Szwestkowa, ul. Spokoj
na 24, I. ptr. zdw 46 ¿14

Umeblowane
próżne pokoje dla małżeństw 
wskaże „Fragut“, Ratajczaka 15, 
pasaż, I. wchód. zdw 48 731/2

Umeblowane
pokoje poleca „Informator“, Ra
tajczaka 15. zdw 46 766

Panienki
z utrzymaniem (opieka) przyjme 
łfurna 3, I., prawo, zdw 46 776

Pokój
z używaniem kuchni dla mał
żeństwa zaraz wynajme. Oferty 
Kurjer zdw 46 774.

Przyjmie
1—2 uczenice szkolne z utrzyma
niem. Brodowska, Wielkie Gar
bary 3. zdw 46 777

Pokoje
umeblowane dla małżeństw pole
ca. poszukuje Czarnecki Ska. 
Ratajczaka 13. zdw 46 783

Pokój
dla solidnego pana z utrzyma
niem zaraz lub 15 do wynajęcia. 
M. Wylęgała, Wodna 11, II. ptr. 

zdw 46 781
W. Garbary 18

wejście z ul. Woźnej II. piętro, 
prawo. zdw 46 759

Pokój
dla pana. Mostowa 31. front. TI. 
lewo. rw 6749

Pokój
dla 2 osób z utrzymaniem od 15.
9 wynajme. Koperska. Malec- 
kiego 27, III. zdw 46 836

Pokój
umeblowany dla pana. Pocztowa 
27, III. prawo, front.

zdw 46 810
Podgórna

elegancki pokój dobrze sytuowa
nemu panu pani zaraz. Adres 
Kurjer zdw 46 641

Pokój
osobnem wejściem dwom panom 
wynajmą. Kanałowa 15. parter, 
lewo. zdw 46 627

Pokój
l»*iy. umebl. solidn. pann Strze
lecka 6. II., lewo. zdw 46 720

Pokój
dla 1—2 dobrze sytuowanym pa
nem. Rzeczypospolitej 9, front II. 
Prawo. zdw 46 603

Pokój
Sc U' *1° wynajęcia. Małeckiego ¿5, II.. lewo. zdw 46 600

Pokój
wolny gw. Józefa 9. III., prawo. 
___ zdw 46 587
_ Pokój
S?,2 Panów lub part wynajme 
Iiekary 7, III., w podwórzu le-

______ _ __ zdw 46 588
Dwóch

gimnazjastów przyjme na stan- 
¡¿^•, Wojciechowska, Fr. Rataj- ¡yaka 19, II., prawo. zdw 46 589

Mały
« ttt wynajęcia. Czesława £<• HI-, Horn. zdw 46 574

Pokój
PUJacy’ solidnej osobie z ca- odziennem utrzymaniem. Maćko- 

wiakowa. Wierzbięcice 43, I. p.
______ zdw 40 639
dla 2 - P°kÓj
WierUc^ Æ leWwT3mQ-

zdw 46 632
Pokój

çÏÏ Q0Wany wynajmę. Szyper- 
-Ka ù, parter, prawo, zdw 46 670

na 1-9 kPoíiÓj 
^wieVka^ ill, lewoWynajmĘ'

_______ zdw 46 687
. Na

W*necjartsk^ZLe'n--- ma!żeńst*J
a 8 Wiśniewska, 
zdw 46 827

Pokój
do wynajęcia. Jeżycka 45, III., 

a prawo. ¡¡dw 46 822
Pokój

Strzelecka 11, II., prawo, 
zdw 46 825

0 Pokój
dla 2—3 panów do wynajęcia za
raz św. Marcin 64. III., lewo. 

- front. Zdw 46 716
Pokoje

kształcącym się panienkom, n- 
trzymanie, fortepian. Goderska, 
Półwiejska 2, 11. zdw 46 7j6

S. 12 SZUKA POKOJU

Pokoju
skromnego szuka pani ewentl 
wiasne łóżko, pościel. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 46 261

Dwóch pokoi
przyzwoicie umeblowanych, wie 
kszego i mniejszego obok siebie, 
możliwie blisko śródmieścia i nie 
wyżej II piętra na stale od 
1 pazdz. poszukuje wyższy orzę- 
dnik bankowy. Piśmienne oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 45 639

Pokoju
sympatycznego z calodzlennem 
dobrem utrzymaniem używaniem 
fortepianu, centrum, w kultural
nym domu poszukuje inteligent
na panienka od 15 bni Zgłosze
nia Kurjer zdw 45 982

Elegancko
umeblowanego

pokoju z całem lub częściowem 
utrzymaniem, możliwie nie powy
żej 2 ptr. przy ul. Ogrodowej, Ja
snej lub spokojnej ulicy w okoli
cy pl. Wolności poszukuje solidny 
pan. Warunek: bezwzględna czy
stość. Zgłoszenia z podaniem ce
ny pod zdw 46 466

Pokoju
z utrzymaniem lub bez dla syna 
poszukuję. Troszczyński. Cho
dzież. ul. Kochanowskiego 1, 

zdp 46 475
Na 2 godz.

dziennie do lekcyj tańców po
trzebny . pokój w śródmieściu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 471

Pokoju
z kuchnia w zacisznej ulicy dla 
inteligentnej damy. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 46 480

Pokoju
próżnego lub mebl. od 1. 10. szu
kam. Zgłoszenia zdw 46 485

Pokoju
wygodnego poszukuję od 1. 10. 
Pożądane pianino. Oferty Ku
rjer zdw 46 533

Pokoju
umeblowanego z praniem, uży 
waniem kuchni poszukuje bez
dzietne małżeństwo. Oferty Ku
rier zdw 46 546

Pokoju
umebl. poszukuje pan, koniecz
ność używalności łazienki. Oferty 
z podaniem ceny Kurjer 

zdw 46 573
300 zł

miesięcznie zapłacę za 2 pokoje 
elegancko umeblowane z używa
niem kuchni i łazienki. Małe
Garbary 1 a. zdw 46 516

Student
poszukuje pokoju umeblowanego. 
Oferty Kurjer zdw 46 511

Pokoju
umeblowanego, słonecznego z o- 
hiadami i śniad. w pobliżu placu 
Bernardyńskiego lub Świętokrzy
skiego poszukuję od 15 bm Zgło
szenia do Kurjera zdw 46 510
Bezdzietne małżeństwo
poszukuję 2—3 pokojowego mie
szkania czynsz za dłuższy czas 
zgóry Zgłoszenia Kurjer 

zdw 41 455/6
Pokoi

umeblowanych poszukuje „Infor
mator“, Ratajczaka 15.

zdw 46 765
Niekrępującego

pokoju ewtl. z utrzymaniem po
szukuje pan. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 46 748
Pokoju

na biuro w centrum możliwie z 
telef. poszukuje zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 46 636

2 pokoje
umeblowane, przyzwoicie słonecz
ne. z używaniem łazienki poszu
kuje Jeżyce, ewentualnie cen
trum. Oferty Kurjer zdw 46 605

Poszukuję
pokoju próżnego bezdzietne mał
żeństwo. najchętniej na Łazarzu. 
Oferty Kurjer zdw 46 635

Solidna
panna szuka skromnego pokoju 
tylko śródmieściu od 15. 9. Zgło
szenia Kurjer zdw 46 688

Suokojny
starszy student z bratem poszu
kuje pokoju od 1. 10. swobodnego 
obszernego bez pościeli, najchęt
niej centrum. Zgłoszenia z poda
niem ceny do Kurjera zdw 40 734

UL 13 LOKALE

Szukam
dzierżawy dobrego gościńca z 
rzeznictwem, kolonjalka. Zgłosze
nia Kurjer dw 1947

Dzierżawa
przeszło 400 mrg pełne ładne żni
wo. własne polewanie Poznań
skie oddam. Zgłoszenia Kurjer 

zdp w 46 500
Willa

wydzierżawienia z ogrodem 5 po
koi kuchnia 1—3 lat w Dębe • 
J. Zielke. Gen. Umińskiego 7a. 

zdpw 46 548
WUla

w Puszczykówku przy dworcu 11 
pokoi w morgowym ogrodzie. 8C 
drzew owocowy, h tanio do wy
dzierżawienia na 10 lat lub dłużej 
Oferty Kurje.r zdw 46 550

Oddam
willkę w dzierżawę z ogrodem 
owocowym, blisko Poznanią wza- 
ntian 3 pok. i kuch, w Poznaniu. 
Adres wskaże Kurier zdw 46 614

Skład kolonjalny
wyszynkiem piwa, mniejszym 
mieście rynku. 4 pokoje kuchnia, 
morga ogrodu, światło elektrycz
ne. wprost od właścicielki, na 5 
lat do wydzierżawienia, dzierżawa 
miesięczna 70 zl. 4 lata zgóry. 
Zgłoszenia Firma Sowiński. Po
znań. św. Marcin 22. tel. 18-97. 

zdw 46 583/4
Piekarnia

wielkiej wsi kościelnej 1.000 mie
szkańców’ powiecie gnieźnieńskim 
2 pokoje kuchnia, piec piersiowy 
kolej w miejscu, dzierżawa mie
sięcznie 50 zł kontrakt 6 lat do 
wydzierżawienia, objęcia urządze
nia potrzeba 3.000 zł Zgłoszenia 
firma Sowiński, Poznań, św. Mar
cin 22, tel. 18-97. zdw 46 585/6

Ogrodnictwo
Poznań, 6 mórg, oplotowane, 
mieszkanie 2 pokoje kuchnia 
wydzierżawi właściciel zl 6.000 
dwa lata zgóry Spieszne zgło
szenia Kurier zdw 46 675

Dobra egzystencja!
Kawiarnia nowo wybudowana w 
większem pow. mieście zaraz lub 
później z mieszkaniem do wy
dzierżawienia. Potrzebna gotów
ka 5,500 zł. Z mszenia Kurjer 

zdw 46 665
Skład

do tego 2 ewtl. 4 pokoje i kuchnia 
w rynku warsztat, sklep, chlew, 
szopa od 1. 10. do wydzierżawie
nia. Stefanja Ohlowa, Książ, 

dw 2023
Mój

we Wrześni przy rynku położony 
wielki skład, w którym od 60 lat 
z dobremi rezultatami prowadzo
ny jest interes łokciowy i konfek
cji. chce z powodu choroby zaraz 
wydzierżawić. Reflektanci z od
powiednim kapitałem zechcą się 
zgłosić do właściciela. Paweł Le
win, Września Rynek 20. 

zdw 46 663
Rolnik

zawodowy poszukuje spiesznie z 
powodu zmiany stosunków ro
dzinnych dzierżawy od 400—800 
mórg dobrej ziemi, wprost od 
właściciela, dysponuje większa 
gotówka. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 46 737
Składnica

do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
A. Groszek, Poznań, ul. Strzelec
ka 10. zdw 46 692

LETNISKA Ul
Zakopane

pensjonat „Mila“. Chramcówki, 
przyjmuje tylko zdrowych ceny 
przystępne. nw 3701

Trnskawiec
Pensjonat Rekord pod zarządem 
Celiny Grocholskiej poleca pięk
ne komfortowe pokoje po cenach 
zniżonych. dw 1959

Letnisko
przy Poznaniu przyjmie gości z 
dobrem utrzymaniem 5.50 zł 
dziennie. Mechowo. stacja Ko
bylnica. zdw 46 830

Starsze panie
lub rekonwalescentów przyjmuję 
pod opieko z calkowitem dobrem 
utrzymaniem. Miejscowość ład
na tuż przy lesie. Oferty Kurjer 

zdw 46 662
îTpoosiekowania’®

Na
nowy kościół w Wierzchucinie 
(pow. bydgoski) złożyli w dalszym 
ciągu: na pogrzebie śp. Mikołaja 
Pankanina w Osieku 56 zl, na 
ślubie u pp. Karnowskich w Krą- 
piewie 76 zl, na ślubie u pp. Mo
drzejewskich w Wierzchucinie 
38 zl, p. Bolesław Schweitzer Wi- 
tunia (Pomorze) 100 zl. p. adwo
kat Maciejewski. Bydgoszcz 100 
zl Serdeczne Bóg zapiać. Pro
szę o dalsze składki. X. prób. Pa- 
luchowski, P. K. O. 212 358. 

zdw 46 740

W 2, ZGUBY
Książeczka

wojskowa, wydana przez P. K. 
U. Poznań, oraz wykaz osobisty 
na nazwisko Józefa Duczyńskie
go, zaginęły. zdw 45 932

git 16 OSOBISTE

Podaję
do wiadomości że Pani o tym sa
ri em nazwisku co i moje podają
ca sie za siostrę lub kuzynkę, nie 
jest żadną moją krewną. Z. T. 
Żebrowski. Poznań. Piekary 5. 
parter. dw 1 998

44 331
Proszę telefonować. Umówimy 
się. zdw 46 481

Zosieńko
odpisz. Władzieclino.

zdw 46 631
44 694

Proszę o spotkanie jeszcze raz w 
miejscu unrówionem w środę o 
godz. 6. W. S. zdw 46 709

BE 22 ROZMAITE

Wszelkie
reparacje zegarków ora aa ora 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F' Tar
kowska Dlac Wolności ,1 'por 
filarami) Pw 1726 052 *

Bezpłatnie!
Kto chce bajecznie tanio nabyć 
płótna, wyroby lniane i wełniane, 
bieliznę, trykotaże, pończochy, ga- 
lanterje i wszystko co potrzeba 
dla domu, niech żąda natych
miast cennik, który odwrotnie 
wysyłamy bezpłatnie .Nap“,
Pierwszy Chrześcijański Dom 
Wysyłkowy. Poznań. Nowy Ry
nek 13 II. Pw 4816 36,3

Dentysta
uprawniony z długoletnią prak
tyką zagraniczną, osiedli sie na 
prowincji. Uprasza sie W-nycii 
p. Burmistrzów i t. p. zaintere
sowanych, raczyli łaskawie wska
zać do ekspedycji pod zdw 46 312. 
Grzeczność wynagrodzę.

Salon mód „Diana“
W. Garbary 39 przyjmuje zapisy 
na kursy kroju i szycia.

zdw 46 269
Obiady

smaczne obfite po 80 gr. Pół 
wiejska 9b, 1. ptr. zdw 46105

Kołdry
wykonuje z dostarczonego mate
riału i stare przerabia. Smoczyń
ska. Kwiatowa 8. zdw 43 510

Śliczny pokój
dla dwóch pań za 100 zl mieś. 
Wilda. Jeżego 5, II. p.. lewo.

rw 6 706
Futra

damskie meskie wszelkiego ro
dzaju przerabiam podług naj
nowszych modeli. wykonanie 
pierwszorzędne i tanio polecam 
skóry; futra po cenie konkuren
cyjnej. olbrzymi wybór Kruli- 
kiewicz. Podgórna 6. telefon 58-87 

zdw 46 483
Losowanie

S% listów zastawnych Zachodnio- 
Poiskiego Towarzystwa Kredyto
wego Miejskiego w Poznaniu od
będzie się w poniedziałek dnia 23 
września 1929 r. o godz. 2 30 po 
poi. w lokalu Komunalnego Ban
ku Kredytowego w Poznaniu, ul. 
27 Grudnia 8. dw 2016

Szwaczka
w dom najchętniej na majątek 
blisko Poznania, ul. Kozia 2. 
skład kolonjalny. zdw 46 581

Pokój
czysty wydzierżawię, obiady. — 
W. Garbary 18, wejście Woźna, 
II., prawo. zdw 46 758

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy
szłość, przeszłość, teraźniejszość 
dobrze wróży z reki, kart. Ulica 
Kozia 15, III. lewo zdw^C7S5

Kto
wytępi pluskwy. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 46 794

Czyszczę
parkiety. Oferty Kurjer 

zdw 46 746
Masażystka

młoda poleca się. Oferty Kurjer 
zdw 46 751

2? OŻEKKI

Kawaler
przystojny, lat 22. szuka w celu 
rychłego ożenku panny, również 
przystojnej, z majątkiem dla po
większenia poważnego przedsię
biorstwa. Zgłoszenia możliwie z 
fotografja, która się zwraca dc 
Kurjera zdw 46 543

Kawaler
lat 29, kierownik młyna szuka 
odpowiedniej partji, panie lub 
młode wdówki do lat 27, które 
posiadają swą własna wytwórnię 
J tej. branży, lub cośkolwiek go
tówki raczą swe oferty nadesłać 
do Kurjera Pozn. zdw 46 529

Technik
1 at 29, M dobrej posadzie, z po- 
cnlebnemi zaletami, szuka zna- 
Jomości w celu matrymonialnym 
inteligentej panienki do lat 25 
i.. erty H®. możliwie z fotogra-

do Kurjera Poznańskiego 
zdw 46 522

Kawaler
przystojny lat 30 posiadający 
własną piekarnie w pow. mieście 
poszukuje żony. Panny z kapita
łem ca. 10.000 zł. Oferty z foto
grafią do Kurjera zdw 46 186/7

Panna
¡lat 28, posiadająca kilka tysięcy 
posagu, pragnie poznać pana na 
stanowisku, celem zamażpójścia. 
Tylko poważne oferty proszę na
desłać do Kuriera Poznańskiego 

zdw 46 526

Cellista
pierwszorzędny (instr. poboczny 
jazztrąba lub puzon ewtl. sakso
fon tenor) potrzebny do pierwszo
rzędnego zespołu w Poznaniu za
raz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 723

Pokój
.meblowany wynajme. Grobla 19. 
u' Prawo. gdw 46 696

Ubikacja
z biurem nadaje sie na fabrykę, 
składnice lub inne przedsiębior
stwo wprost od gospodarza. Pie
kary JL3U, sdw 46184

Skradziony
w Poznaniu dowód osobisty na 
nazwisko Kieresant-Wiśniewska 
Maria, wydany przez Komi
sariat w Warszawie, unieważ
niam, ulw Au <25/6

Wdowa
z wlasnem mieszkaniem 2 poko 
Je i kuchnia !at 49 zdrowego do
brego usposobienia wierna pra
gnie. poznać pana na stałej po
sadzie. Panowie o szlachetnym 
charakterze racza sie zgłosić do 
Kuriera id w 46 828

Panna
lat 31 pozna pana na lepszem 
stanowisku lub lepszego rz - 
mieślnika. Cel matrymonialny
Zgłoszenia z fotografią Kurjer 
śródka 62. śrw 62

Która
z pań przystojnych inteligen
tnych. miłych do lat 30 zechcia- 
laby dopomóc kawalerowi ofice
rowi rezerwy sumą 10—15 tys. 
jako pożyczkę w celu ugruntowa
nia dobrej egzystencji. Cel ma
trymonialny Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 46 829

Panna
lat 35, posiadająca mieszkanie z 
skromnem urządzeniem poszuku
je znajomości pana w celu ma
trymonialnym. Oferty Kurjer 

zdw 46 779
Młoda

elegancka panienka pragnie po
znać tą droga pana, dobrze sytu- 
lowanego do lat 59. Cel matry
monialny. Oferty upr. do Kurie
ra Poznańskiego zdw 46 785.

Dwóch
urzędników 7 kategorii 51 i 53 lat 
na stałych posadach państwo
wych w Poznaniu każdy w posia
daniu czteronoko.iowego umeblo
wanego mieszkania pragną
Pizez związek małżeński ubezpie
czyć przyszłość paniom inteligent
nym dobrego charakteru i milej 
powierzchowności. Zgłoszenia
możliwie z fotografią do Kurjera 
Pozn. zdw 46 6'1'
Ł. Ü

Française
diplômée donne des leçons. Śnia
deckich 23. I. ptr. zdw 44 830

Studentka-
korepetytorka

udzieli lekcji i przygotuje do 
gimnazjum za pokój w Pozna
niu lub okolicy. Oferty Kurjer 
zdw 45 105

Francuskiego
udziela panien]. z dyplomem za
granicznym. Łask. zgłoszenia 
Kurjer zdw > 713

Angielka
rodowita udziela lekcyj konwer
sacji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 45 623
Prot. gimn.

udziela lekcyj matematyki i fi- 
zyki. Przygotowuje do matury. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 45 879

Poznańskie Kursy 
Budowlane

przyjmują wpisy na kursy: przy
gotowawczy, pierwszy, drugi, — 
Kraszewskiego 17, ITI., prawo, 

zd w 46 448
Szkoła tańca 

Antoszewskiego
przyjmuje zgłoszenia do kursów i 
lekcyj prywatnych. Zielona 3.

Pw 4 812-36,1
Na

wieś potrzebna osoba do przygo
towania dziewczynki 9 lat do 
1 ki. gimn. Łask, zgłoszenia z 
podaniem warunków Kurjer

zdw 46 503
Pani

inteligentna przyjmie nadzór nad 
aziećmi szkoineini — muzyka. O- 
ferty Kurjer zdw 46 498

Nauczycielka
francuskiego muzykalna, poszu
kuje pokoju za lekcje. Oferty 
Kurjer zdw 46 799

Bilans
księgowość załatwiam, lekcj'i u- 
dzielam. Kurjer zdw 46 812

Kursy kroju
Piać Świętokrzyski 3

zat. 1870. Początek kursu ÎS 
września. Zapisy codziennie 11— 
16. Kazimira Kazubowska, kiero
wniczka. zdw 46 579

Do kina
w Inowrocławiu potrzebni piani
sta, skrzypek i harmonista. >1 
ferty z podaniem gaży do kina 
Odeon w Poznaniu

Pw 4882-36.213
Gry

fortepianowej edziela niedrog« 
gruntownie. Rencowa. Dąbrow
skiego 5, III. rw 6720

Młodszy
ksiażkowy-bijansista. znający do- 
kładnie swój zawód, obeznany z 
książkowęścia każdej branży po
szukuje posady Oferty Kurjer

zd w 46 488
Rutynowany

I. skrzypek z dużym doborowym 
repertuarem potrzebny od 1. 10 
do pierwszorzędnej kawiarni w 
wiekszem mieście powialowem 
Reflektuje się li tylko na siłę 
Pierwszorzędną. Oferty Ostrów. 
(Pozn.) skrzynka pocztowa 47.

dw 2 030
Wpisy

do szkoły muzycznej im. Chopina 
przyjmuje, informacyj udziela 
codziennie, kancelaria 27. Grud
nia 19. zdw 46 629

K 27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych 
Książkowa

z praktyka poszukuje jakiejkol
wiek posady. Oferty Kurjer

zdw 45 172
Biegła maszynistka

poszukuje zajęcia na godziny po
południowe. Oferty Kurjer

zdw 45 055
Aptekarska

sita pomocnicza męska, długolet
nia praktyka, wszechstronnie obe
znany i biegle taksujący, dobre 
referencje, poszukuje posady od 
1 10. 29. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 45 867

Ekspedientka
z branży spożywczej poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 45 712

Młoda
inteligentna panienka z 2 letnią 
praktyką wychowawczyni dzieci, 
poszukuje posady zaraz lub pó
źniej. Oferty do Kurjera pod

dw 1 938
Młodsza

biuralistka, pisząca biegle na 
maszynie, poszukuje posady. — 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 45 906
Gospodyni.

z bardzo dobrem Świadectwem 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. najchętniej na probostwie. 
Adres wskaże Kurjer zdw 46 694

Osoba
w Średnim wieku, uczciwa, czysta 
praktyczna znająca kuchnię oby
watelską z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady od 15. lub 
1 10. 1929 r. Zgłoszenia Romana 
Szymańskiego 6. Maciejewska.

zdw 46 693
Początkująca

biuralistka znajomością steno
grafii pisania na maszynie szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 743
Karmelkarz

dzielny w swym zawodzie poszu
kuje posady, możliwie zaraz. O- 
ferty Kurjer zdw 46 738

Panienka
inteligentna szuka posady bufeto
wej lub innego zajęcia. Oferty 
Kurjer zdw 46 736

Stenotypistka
polsko-niemiecka z branży tech
nicznej poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 46 735

Dziewczyna
sumienna., uczciwa, poszukuje no- 
sady, umie cośkolwiek gotować. 
Oferty Kurjer zdw 46 826

Bufetowa
młoda, poszukuje posady od 15 
wymagania skromne miejsco
wość obojętna Zgłoszenia Kurjer 

zdw 46 807
Ekspedient

bławatnik. lat 23, który pracował 
w jednej z poważniejszych firm 
w Poznaniu obejmie posadę za
raz lub od 1. 30. 29 Miejscowość 
obojętna, Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 46 804

Szofer - ślusarz
z dłuższą praktyką sumienny i 
trzeźwy poszukuje posady. Ofer
ty do Kurjera Pozn., zdw 46 669

2 posługaczki
poszukują posługi, prania w 
dom poza dom. Wielkie Garbary 
49 w podwórzu lewo I. ptr. Sty- 
perek. zdw 46 637

Maszynistka
pisząca biegle po polsku i nie
miecku, poszukuje posady Ofer- 
ty do Kurjera Pozn. zdw 45 905

Starszy młynarz
żonaty, dzielny w swym zawodzie, 
obeznany z wszelka nowoczesną 
maszyneria, poszukuje posady za
raz lub 15. 9. we większym mły
nie jako podmlynarz lub k. walcy 
w mniejszym młynie jako kie
rownik lub samodzielny. Oferty 
Fr. Witkowski. Naklo n/Notecią, 
Biedawy. zdw 45 869

Żelaźniak
dobrze obeznany w swej branży, 
znający książkowość handlową z 
siedmioletnia praktyką, poszuku
je zaraz posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 45 874

Poszukuję
posady jako woźny od zaraz lub 
15. 9. 29 z dobremi świadectwa
mi. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 45 941

Kierownik
pługa parowego poszukuje miej 
sca na kompanją. z długoletni! 
praktyką na wszelki rodzaj plu 
gów parowych Adres St Ka 
żmierczak. Inowrocław, ul. An 
drze ja 20. zdw 46 13i

Ubezpieczeniowiec
miody, energiczny dob''y facho
wiec, szuka odpowiedniej posady 
z dniem 1. 10 1929 r Łaskawe 
zgłoszenia z podaniem warunków 
proszę skierować Kurjer

zdw 46 036

Kompozytor
Poradowski przyjmuje jeszcze 
uczniów do klasy skrzypcowej i 
kompozycyj. Zgłoszenia kance 
larja szkoły muzycznej im. Cho-

Lprna. 27. Grudnia U. adw 46 628

Bona
wychowawczyni, kochająca dzii 
ci, posiada dobre świad. lwi 
także może zastąpić jako wyri 
czycielka pani domu poszukuj 
Posady od 1. 10 Oferty K.urj« 

adw 45 948
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Pokojowa
czysta i sumienna poszukuje pra
cy od 15. 9. Oferty Kurjer

zdw 46 540
Poszukuję

posady woźnego, inkasenta, ma
gazyniera z kaucja 1.000 zł. O- 
ferty Kurjer zdw 46 544

Ekspedientka
kwiaciarka dokładnie obeznana w 
swojem zawodzie, z 8-letnia prak
tyka poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 46 547

Panienka
inteligentna muzykalna, poszuku
je posady do dzieci zaraz. Oferty 
Kurjer jw 2 545

Nauczycielka
pierwszorzędn rekomendacje
szuka posady Kurjer Poznań
ski pod zdpw 46 521

Poszukuję
posady na majątku jako książko 
wą-kasjerka zaraz łub od 1 paź
dziernika. Łaskawe oferty upra
szam do Kurjera Pozn rw 67*4

Kino - Teatr
m$¿czyzna, dzielny fachowiec, 
władający francuskim, rosyjskim 
Piszą cy plakaty reklamowe szuka 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 46 458
Dzielny

malarz dekoraeyjno-firmowy po
szukuje pracy. Oferty Kurjer 

zdw 46 457
Panienka

lat 18 z dobrej' rodziny poszukuje 
posady panny do dzieci lub po
czątkującej biurowej, najchętniej 
w majętnościach ziemskich, bli
sko Poznania. Zgioszenia Ku
rjer zdw 46 477

Służąca
dobra uczenica porządna, poszu 
kuje posady zaraz do wszelkich 
prac domowych, najchętniej za 
pokojową. Oferty Kurjer 

zdw 46 472
Fortepian

stary do ćwiczeń tanio, św. Mar
an 65, Zaremba. adw 46 486

Poszukuję
posady inkasenta, magazyniera, 
lub innego zajęcia. Stawię kau
cję do 1.000 zł. Adres wskaże 
Kurjer zdw 46 507

Szofer
samotny, trzeźwy, sumienny, z 
dobremi świadectwami dwulet- 
nją .iPr^ktyka, poszukuje posady 
od 15. 9. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 466 504

Bísala
panna do ręki na miarow-a pra
cę. Zamkowa 4, III. ptr. wejście 
z ulicy Pocztowej. rw 6747

Szofer
rutynowany, z dobremi świadec
twami na amerykański wóz. po
trzebny zaraz. Reflektujemy tyl
ko na pracowitego i sumiennego 
człowieka, który byłby w chwi
lach wolnych zatrudniony w ma
gazynie. Oferty spieszne z odpi- 
sami świadectw oraz podaniem 
pretensji do „Par“, Aleje Mar
cinkowskiego 11 nod ,57,6

Pw 5238-37.6
Dostawca

mleka ca. 40 litrów dziennie do- 
trzebny zaraz Zgłoszenia Kasy
no Oficerskie Lotnisko Ławica 

Pw 5237-58,493
Wprawne

panny na konfekcję męska, mo
gą się zgłosić. Szatkowski. Mo
stowa 26. 4 wejście. zd 43 112

Potrzebna
służącą do wszystkiego. Koper
ska, Małeckiego 27, III. 

zdw 46 814
Robotnice

które pracowały przy perfume- 
rjach potrzebne. Perfumeria Pa-' 
ryska. Gwarna 10. zdw 46 811

Fryzjer
starszy, pierwszorze Iny w strzy
żeniu pań. Matejki 7. zdw 46 834

Służąca
starsza do wszystkiego potrzebna 
zaraz. Strzelecka 8. Restauracja 

zdw 46 838
Artykuły tapieerskie

najtaniej poleca Giergowi<v
Małe Garbary 9. zdw46 6bl

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny. Ban- 
durski, Dąbrowskiego 5. 

zdw 46 679
Służąca

uczciwa potrzebna zaraz. Restau
racja Wroniecka 12. zdw 46 757

Młodszy
chłopiec do posyłek może sie 
zgłosić. Restauracja ul. Dąbrow
skiego 39. zdw 46 742

Panienka
zamiłowaniem do dzieci potrzzeb- 
na do 2 chłopców 6 i 4 lat zaraz. 
Łaskawe oferty z podaniem pre- 
tensji do Kurjera Poznańskiego 

zdw 46 789

Dziewczyna
do wszystkiego pracowita, ucz
ciwa dobrze polecona z samo 
dzielnem gotowaniem i prasowa 
niem sztywnej bielizny potrzeb 
na od 1. października rb. Odpisy 
świadectw i podanie warunków 
p. adr. drowa Putowa. Między
chód n/W. Starostów.

zd w 46 095

Inteligentna
nawskroś uczciwa panienka z za
notowaniem do kupiectwa poszu
kuje stałej posady, chetnie do pie
karni lub do sann tnej osoby zaj- 
uiie sie gospodarstwem domowem, 
także do dzieci. Oferty proszę do 
Kurjera zdw 46 562

Potrzebuje
agentów, zbierać fotografii, rów
nież kobiet, zarobek 350 zi. Sapie- 
żyński 8, Łosik. zdw 46 613

Krawców
na konfekcyjne kurtki i płaszcze 
poszukuje. Nowacki, Piekary 10. 

zdw 46 130

2 pozłotników
na stałą pracę przyjmie zakład 
malarsko-pozłotniczy, St. Zimow
ski, Kępno. Wielkp.

zdw 46 066
Potrzebna

do_ Warszawy bardzo dobrze go
tująca kucharka, warunek — do
bre świadectwa. Zgłoszenia prze
słać Pakosław per Lwówek 
Alicja Szebeko. dw 1984

Niania
starsza rutynowana potrzebna od 
15 września do dziewczynek 2 let
niej i półrocznej. Zgłoszenia z 
odpisem świidectw i podaniem 
pensji nadesłać: Sedzice, poczta 
Lipinki, k. Jabłonowa (Pomorze) 

zdw 45 868
Cukiernik

młody i dzielny w swym zawo 
dzie potrzebny na stała posadę 
do cukierni jako drugi pomocni!- 
od 15. 9. Zgłoszenia z olpisam. 
świadectw i podaniem żadanei 
pensji proszę przesłać do Kurje
ra pod dw 1987

Nauczycielka
wychowawczyni rutynowana
muzykalna, skromnych wyma
gań potrzebna do dworu aa wieś 
do 5. 7 i 9 letnich dzieci Zgłosze
nia odpisy świadectw wymaga
nia przesłać do Kurjera Poznań 
skiego zdw 45 945

1.560—3.C00
złotych miesięcznie -arobić może 
każdy Wypłacamy natychmiast 
najwyższa prowizje gotówka i 
zaliczkujemy Przy energicznej 
pracy wysoka pensja Okazja dla 
agentćw losowych i ubezpiecze
niowych Wszystkich pouczamy 
Zgłoszenia: skrytka pocztowa 83. 
Lwów. np 3596

Paker
który pracował w składach por
celany tylko z dobremi świadec
twami może się natychmiast zgło
sić na stałą posadę. Hurtownia 
Porcelany, Wroniecka 24. 

zdw 46 353
Biegła

nakłądaczka do maszyny pospie
sznej potrzebna zaraz. Drukarnia 
J. Goździejewski. ul. Wielka 20. 

zdw 46 310
Pomocnik

damsko fryzjerski potrzebny za
raz. Schipper, Sew Mieiżyń- 
skiego 21. zdw 45 635

Szofer
rutynowany z dobremi świadec 
twami potrzebny zaraz na wieś. 
Dr. Krzyżankiewicz. Poznań, ul 
Nowa 7. zdpw 46 657

Służąca
uczciwa, zdrowa i czysta do 
wszystkiego potrzebna od 15. 9. 
Zgłoszenia z poleceniem od godo. 
6—7. Górna Wilda 76. Kom. 

zdw 45 894
Potrzebna

zaraz ekspedientka i uczenica 
lecz tylko takie, które pracowały 
w cukierni i mieszkają w cen
trum. J. P. Belly i Co. wlaśc. 
B. Danielewski. zdw 46 473

Poszukuję
ekspedientki dzielnej do składu 
rzeźniekiego zaraz. Adres wska
że zdw 46 501

Bona - frebłanka
skromna, miła, bardzo doświad
czona potrzebna zaraz do 2 dzie
ci 5% i 3 lat na Pomorze blisko 
morza. Życiorys, odpis świadectw 
i wynagrodzenie podać do Kurie
ra dw 2018

Przyjmę
inteligentnego i bystrego pomoc
nika biurowego w wieku około 
lat 25. Panowie zdolni, którym 
zależy na stałej posadzie i potra
fią sobie przyswoić sprawność 
przeprowadzania kalkulacji i pro
wadzenia kartoteki oraz 'innych 
prac biurowych uprasza sie o 
szczegółowe zgłoszenia z poda
niem referencji do Kurjera Po
znańskiego dw 2015

Pozaszkolne
dziewczę do dzieci i lekkich pra" 
domowych może się zgłosić, godz. 
3—5. Staszica 1 ITT., wprost, 

zdw 46 535
Służąca

dla 3 osób do Warszawy potrzeb
na. Zgłoszenia Niegolewskich 24. 
III. p„ prawo. zdw 46 545

Zarządzająca 
domem w wieku średnim do ma
jątku potrzebna zaraz Rekomen
dacje, świadectwa, znajomość 
krawieczyzny wymagane. Oferty 
warunki podać majątek Batoro
wo p. Tarnowo Podgórne, 

zdw 48 749
Fryzjerski

pomocnik potrzebny. Rumiński, 
Szewska 19. zdw 46 786

Inteligentna
uczciwa panienka (sierota) zwraca 
się z prośba do szlachetnych osób 
o jakakolwiek potnoc lub zatrud
nienie, którego środki mogłaby 
przeznaczyć na wyuczenie sie ja
kiegoś zawodu. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 46 561

Nauczycielka
wychowawczyni z jeżykami, do 
zajęcia sie 8 letnim chłopcem na 
stałą posadę poszukiwana. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 46 517

Rymarz
trzeźwy, sumienny poszukuje na 
majętności lub w cukrowni posa
dy od zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 728

Szukam
posady do wszelkich prac domo
wych od 15. 9. Oferty Kurjer

zdw 46 556
Panienka

z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do dzieci lub do 
wszystkiego zaraz lub od 15. 9. 
Oferty Kurjer zdw 46 582

Młynarz
kawaler, lat 29 szuka stałej posa
dy 10 lat praktyki w zawodzie 
młynarskim. Mogę przyjąć posa
dę Spichrzowego. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 46 528

Sierota
szuka posady do lekkich prac do
mowych z szyciem. Oferty Ku
rjer zdw 46 525

1.500 zł
złoże kaucji łub wypożyczę za o- 
trzymanie jakiejkolwiek posady. 
Zgłoszenia urjer zdw 46 568

Kucharka
i pokojowa dobrego charakteru 
poszukują posady u lepszych pań
stwa zaraz lub 15. Łaskawe ofer
ty proszę Kurjer zdw 46 566

Osoba
40 lat poszukuje posady jako ku
charka, gospodyni, najchętniej do 
dworu, ewtl. do jednej lub 2 osób. 
Oferty Kurjer zdw 46 558

Czeladnik
kuśnierski szuka pracy do wszel
kich prac kuśnierskich. Oferty 
Kurjer zdw 46 611

Posłngi
na 1—2 dni w tygodniu, najchęt
niej w biurze. Oferty Kurjer

zdw 46 590

Służąca
z dobrem gotowaniem potrzebna 
do lepszego domu. Zgłoszenia ze 
świadectwami od 10,30—12,30 
przed południem. 27. Grudnia 16. 
II. lewo. zdw 46 718

Potrzebny
spólnik do autobusu, gotówki 3 
tysiące złotych. Wyuczenie szo- 
ferstwa zapewnione bezpłatnie. 
Mieszkanie do dyspozycji lub in
kasent z gotówka. Gwarancje 
dam. Śmieszek. Baranów oocz- 
ta Kępno. zdw 46 513

Służący
kawaler, rutynowany, uczciwy, 
potrzebny na wieś do mniejszego 
dworu od 1. października. Zgło
szenia pod zdw 46 664 do Kurjera 
Poznańskiego.

Początkująca
stenotypistka, umiejącą koszta 
obliczać i dekrety sporządzać 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 46 519
Kowal spawacz

pracował przy autog spawaniu 
metali poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer zdw 46 518

Zarządczyni domu
inteligentna, lat 24. z kilkoletnin 
praktyka, poszukuje posady od 1 
października względnie później. 
Oferty uprasza sie ziożyć pod 
zdw 46 775 do Kurjera.

Młodsza
maszynistka z roczna praktyka 
adwokacka szuka posady zaraz, 
lub 1. 10. Oferty Kurjer

zdw 46 793
Służąca

z gotowaniem i dobremi świadec
twami potrzebna od 15. 9. do 2 
osób. Zgłoszenia inź. Cendlero- 
wa, Spokojna 1______zdw 46 i92

Młoda
intel. obowiązkową pani, znająca 
wszechstronnie gospodarstwo 
miejskie i wiejskie oraz wszel
kie robótki reczne i modniarstwo 
poszukuje zarządu domem w ma
jętności lub w kasynie zaraz lub 
od 1. 10. 29. Zgłoszenia do Ku 
rjera Pozn. dw 2028

EKSPEDJENTA
zdolnego, katolika, «'językiem polskim i nie
mieckim przyjmie poważna f’rma w Krakowie 
z branży sukienniczej. Zgtosz do firmy „Par“, 
Kraków, Rynek 46, pód „Dobre referencje“.

Pw 52I4-7O.4R3
Piekarz

z chlubnemi świadectwami lat 28. 
przyjmie zaraz posadę, ewtl. złoży 
kaucję. Oferty Kurjer

zdw 46 593
Potrzebna

jest od zaraz służąca, umiejąca 
gotować do młodego małżeństwa 
z jednym rocznym dzieckiem. 
Zgłaszać się mogą tylko zdrowe z 
dobremi kwalifikacjami. Kolejo
wa 4, I. piętro, Lisowski.

zdw 46 553
Dziewczynka

14—16 lat do dzieci i lekkich prac 
domowych potrzebna zaraz. Adres 
wskaże Kurjer zdw 46 327

Zdolnych
szwaczek do bielizny poszukuje. 
Dunkelman, Wielkie Garbary 47. 

rw 6742
Potrzebne

szwaczki na męską bieliznę. Zgło
szenia Konfekcja Krajowa. Po
znań. Kramarska 27. rw 6739

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Wo
źna 19, I., prawo. zdw 46 565

Chłopiec
inteligentny, uczciwy do posyłek 
może się zgłosić. Krawat Polski, 
ul. Wielka 5, od godz. 8—9. 

zdw 46 563
Fryzjerka

debra siła, na stałą posadę, może 
się zgłosić. Wierzbięeice 27, 

zdw 46 597
Chłopca

silnego do pomocy prac malar
skich przyjmie zaraz. K. Rudzki, 
Wszystkich świętych 5, I. 

zdw 46 618
Ręczniarki

na płaszcze zgłoszą się. Strzelec
ka 33, podwórze. zdw 46 617

Obuwniczego
czeladnika przyjmę zaraz. Pół
wiejska 16. zdw 46 628

Służącą
z gotowaniem bez prania zaraz. 
Zgłoszenia pomiędzy 6—8 wieczo
rem. Maciejewski, naczelnik wie
zienia Młyńska 1, I. zdw 46 621

Akwizytorów
dzielnych, dwóch poszukuje sie, 
branża ogłoszeniowa na pensje. 
Oferty Kurjer zdw 46 612

Posług aczka
poszukuje posługi do południa na 
Łazarzu. Of. Kurjer zdw 46 770.

Poszukują
dla syna mego lat 24, posiadają
cego wykształcenie szkoły han
dlowej, miejsca jako pomocnika 
w składzie tow. kolonialnych i 
delikatesów, celem dalszego wy
kształcenia się. Ignacy Pankanin 
handel towarów kolonialnych i 
restauracja założona 1893 Więc
bork (Pomorze). dw 1627
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Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 147b‘, 3307, 3524, 3525, 4072,

Nauczycielka
z mat. gimn. i patentem nauczyc. 
szuka posady. Może .uczyć franc. 
ang.. łac. i pocz. muzyki. Wyma
gania skromne. Oferty Kurjer

zdw 46 727

Uczeń
potrzebny. Hurtownia galanter« 
Wodna 8, zdw 4(5 7^3

Potrzebna
zaraz posług aczka. uczciwa, zna. 
jaca posługę na cala zimę, chet 
nie wiejska. Jeżyce. Grunwald/ 
ka 17, I. p._______ zdw 46*721

Monter - szofer
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 46 638
Inteligentna

panienka poszukuje posady wy 
chowawczyni, nauczycielki. Zgło
szenia Sosnowiec, Orla 15, Rze
pecka. nw 3729

Ogrodnik
samodzielny poszukuje posady w 
większym majątku, ostatnia posa
da 7 iat, która pragnie zmienić 
od 1. 1. 30. lub od 1. 4. 30. Oferty 
upraszam do Kurjera Pozn. pod 

zdw 46 661
Uczciwa

dziewczyna z dobremi świadec 
twami szuka posady zaraz lub od 
od 15. 9. z gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 46 655

Panienka
pisząca na maszynie szuka posa
dy do lekkich prac biurowych za 
małem wynagrodzeniem. Zgłoszę 
nie Kurjer suw 46 642

Uczenice
szkolne z utrzymaniem przyjmę 
Św. Józefa 6, I.. lewo.

zdw 46 602
Młodszy

pomocnik krawiecki potrzebny na 
ktnfekcję męska Mencel. Mar
szałka Focha 185, I. piętro.

zdw 46 604

Służącej
młodej poszukuje Gużdziolowa Półwiejska 25. dom ogrodowy.zdw 46 724

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Kanałowa « z3w 46 722 Ł

Panny
wprawne do szycia ręcznego. 
Chwaliszewo 58/59. Józefowskizdw 46 730 L

Uczenica
do krawiecczyzny damskiej na pół 
lub 1 rok może sie zgłosić. Dobro, 
niówna. Strzałowa 7, parter.

zdw 46 733
Biurowa

potrzebna zaraz. Lech Grobla » 
zdw 46 575 “

Poszukuję
zaraz lub od 15. czystej, uczciwej 
służącej z dobrem gotowaniem 
władającej jeżykiem polskim i 
niemieckim do lepszego donm 
Bcettger, Różana 21. II.

zdw 46 658
Potrzebna

zaraz kucharka z bardzo dobrem 
gotowaniem. Grobla 11.

zdw 46 645
Chłopiec

potrzebny biuro adw. Smolińskie- 
. pl. Wo’ 'go Zolności 14. 

zdw 46 654

Podróżującego
poszukuje Drukarnia Sibilski 
Piaskowa 2—3. zdw 46 607

Służąca
wiejska do wszelkiej pracy domo 
wej potrzebna zaraz. Stankow- 
ska, Słowackiego 42. zdw 46 608

Młodszego
pomocnika oraz ucznia przyjmie 
zaraz Michał Oliński, mistrz 
malarski. Borek, pow. Koźmin. 
_________ nw 3 739/40_______

Uczeń
lub siła pomocnicza może się 
zgłosić do księgarni Woźna 12. 
Książką Antyk war at".

zdw 46 492/3
Uczeń

z lepszej rodziny może się zgłosić, 
St. Raczyk. Poznań. Stary Rynek 
92. zdw 46 591/2

Młodsza
służącą do wszelkich prac potrze
bna. Szwajcarska 12, II., lewo 

zdw 46 598/9
Potrzebny

do cukrowni od października wy
kwalifikowany ogrodnik z prak
tyka. Zgioszenia i odpisy świa
dectw składać w ekspedycji Ku
rjera zdw 46 769.

Posługaczka
przyjmie posługę lub biura do 
sprzątania zaraz. Oferty Kurjer 
St. Rynek rw 6750

Ekspedientka
inteligentna, wymowna z konfek
cji do branży futer potrzebna 
Al. Marcinkowskeigo 15, futra, 

zdw 66 791

Początkująca
maszynistka poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 46 815

Hafciarka
wprawna na sztandary potrze
bna zaraz. Oferty Kurjer

zdw 46 796

Inteligentna
panna z dobrem poleceniem po
szukuję posady gospodyni-ku- 
charlci lub podobnej u samotnego 
pana od 1 września lub później 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 813

Starsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 46 750
Stenotypistka

polsko niemiecka, znająca wszel
ki® prace biurowe z kilkoletnia 
praktyka poszukuje zajęcia na 
kilka godzin dziennie ewtl. na 

i. Ofistałe. Jferty Kurjer zdw 46 745
Żelaźniak

lat 20 z dobra znajomością bran 
ży poszukuje posady jako ekspe
dient albo magazynier od 15. 9. 
29 lub 1. 10. 29, Miejscowość 
obojętna. Mogę dać gwarancje. 
Oferty Kurjer dw 2025

Dziewczyna -
posługaczka

uczciwa, poszukuje posługi od go
dziny 10 lub po południu. Zglo 
szenia Kurjer zdw 46 780.

Cukiernik
samodzielny, dobry fachowiec, 
poszukuje zajęcia zaraz lub póź
niej. Kurjer Pozn. zdw 46 790.

Praczka
młodsza poszukuje prania. Ofer
ty Kurjer zdw 46 630

Dwóch
kwalifikowanych puszkarzy po
szukują od 1. 10. rb. stałej posa
dy. Oferty Kurjer zdw 46 648

Panna
poszukuje posady do składu pie
karskiego od 15. lub 1. 10. Zgło
szenia Kurjer zdw 46 595

Zdolnych
pomocników szklarskich poszu
kuje natychmiast. Jan Baranow
ski, mistrz szklarski. Toruń, 
Franciszkańska 8. Teł. 10-23.

nw 3741

Dziewczyna
do wszystkiego do 3 osób, praco
wita, uczciwa z samodzieinem 
gotowaniem, praniem i własną 
pościelą. Zgłoszenia' wieczorem 
od 9—10 Matejki 7, dom ogrodo
wy, lewo 2 wejście II. piętro 
prawo. zdw 46 647

Dziewczyna
do dzieci bez spania potrzebna. 
Kabat, Piekary 24. zdw 46 644

Dla domokrążców
artykuł spożywczy z dużym zy
skiem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 46 643
Panienka

z branży papierniczej może się za
raz zgłosić. J. Krüger, św. Mar
cin 31. zdw 46 688

Szofer
potrzebny do zarobkowej ',-esto 
limuzyny, kaucja 1.500—.2000. — 
Zgołszenia Kurjer zdw 46 835.

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Kole
jowa 57 I. piętro.___ zdw 46 837

Dobre
krawcowe na konfekcję dziecię
ca mogą sie zgłosić. F-ma Ewa" 
Rybaki 10. zdw 46 820

Ucznia
elektrotechnicznego

starszego przyjmiemy , Elektro- 
vox“, Pó 1 wiejska 30. zdw 46 819

Marszantki
samodzielne potrzebne. Ujazdow
ska, Woźna 14 a. zdw 46 823

Fryzjerski
pomocnik dzielny potrzebny. 
Wrocławska 30. zdw 46 7Ö3

Fotograficznego
pomocnika na prowincje poszuku
je od zaraz lub od 1. 10. 1829. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 46 681

Humor - pikanteria - aroykomiczne sytuacje. — Szał 
zmysłów - taniec miljarderów - ujrzycie w szampańskim 
filmie z życia lekkomyślnej złotej młodzieży p. t.

„WYNAJĘTA ŻONA“
urocza CARMEN BONI Pw 8239-37,7 

w roli kuszącej manicurzystki i pięknej uwodzicielki, 
która wzbudza westchnienia... pożądania w sercach

wielbicieli. Dziś i dni następne
w kinie „CASIN0“, Al, Marcinkowskiego 28.

Humor zagraniczny

1-i Proszę o uśmiech ■— tylko na sekundę.

Ogłoszenia (U^r,.^“inn‘laracwej 25 Br na ł,ronie 4-łamowej 60 
. tocznemd 200 » 8t,r5*n,e dr,l*"e-i 120 p«ed wiad. '-Dt.znemi ¿Uli gr od l-iamcwptrn milimotro ílrrlcconr

gr. na stronie
«‘«bicj aau gr. priteu wiadomościami P°‘ 

wane oraz z' zaktrzeżeniem6^,!^!,. gooSd 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skompliko- 
nrzyjmujemy doizodz 18 30 w* nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego
Smo dS eodiTw dni T- h "yPadkacb do godz. 22 n stróża: do wydania wie-
nia słowo namsawe (tłusteT 30 jn<i do ^odz 9 przed południem. Drobne ogłosi*a wy^ośria oDoszen?r daJsze ł,0Wl 15 .«r Za różnice miedzy zestawem

• j « i c . ,' ®tałę wskutek matrycowania, wydawnictwo nic odpowiada-
f^iele, święta mocą tylko 1476 j 3524. - p. K. 0. Poznań nr. 200 149.
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